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 Pohyb je podstatnou 
součástí našeho života. 
Od  narození, kdy začne-
me prozkoumávat rohy 
své postýlky a kouty poko-
jíku, přes objev věcí s ko-
lečky, s nimiž lze docilo-
vat rychlostí stále a stále 
větších, až po  dobu, kdy 
se pohyb mění v utrpení 
a musíme využít pro pře-
sun jiné prostředky než 
vlastní sílu. Přesto se pohybu nikdy ne-
chceme vzdát a jeho možnost je pro nás 
synonymum života. 
 Milé čtenářky, milí čtenáři Tišnov-
ských novin, měsíc září každoročně při-
pomíná Týden mobility. I když je toto 
téma roky uchopováno velmi zúženým 
způsobem. „Zvýšit povědomí občanů 
o  udržitelné mobilitě, upozornit na  pro-
blémy v  dopravě a  hledat řešení šetrná 
ke  klimatu a  životnímu prostředí“ dle 
mého nevystihují samu podstatu, proč 
by měla být doprava problém. Problém 
z ní dělá slabý respekt, který vůči sobě, 
a  nejen v  dopravě, chováme – zřejmě 
dle vzorců „pudových instinktů“ rychlej-
ší cítí dominanci nad pomalejšími, větší 
nad menšími. Dávno víme, že dopravu 
nevyřeší širší silnice a větší parkoviště, 
ale ani jejich blokády bez uspokojivých 
alternativ. Zatím volíme model separa-
ce – auta sem, cyklisti tam, chodci tady. 
Ale ani na to není a nebude na Zemi dost 
místa. „Dobří lidé se vždycky vejdou,“ ří-
kávaly naše babičky. Zřejmě jsme z této 
životní premisy značně slevili. Neměli by-
chom proto řešení pouličního mumraje 
ponechávat jenom na stolech dopravních 
inženýrů a zelených heslech politiků, ale 
vrátit se k výchově k respektu. Bude-
me se divit, kolik místa, a to pro všechny 

druhy mobility najednou, bu-
deme mít. A levně!
 Bezpečnost v  dopravě 
při návratu dětí z  prázdnin 
je vždycky rizikové téma, 
ale zdaleka netvoří mobili-
ta jedinou náplň zářijového 
vydání Tišnovských novin. 
Od  světa cyklistiky do  svě-
ta kultury nás snadno pře-
vede rozhovor s  Alešem 
Vejvodou. Světu kultury 

pak v  září v  Tišnově tradičně dominují 
Svatováclavské hody. Nejinak je tomu 
letos a přípravy na ně už jsou v plném 
proudu. Na své si přijdou i milovníci ji-
ných stylů. Povšimněte si nabídky akcí 
Galerie Josefa Jambora, podzimu 
v  knihovně a  na  říjen připravovaného 
Dne knih nebo se nechte zlákat k výle-
tu do Porta coeli a do Lomnice na Dny 
evropského dědictví. Turisté zase neo-
pomenou vyhledat informace k  tradiční 
Tišnovské padesátce. 
 Obsah doplňuje řada retrospektivních 
článků, ale i pozvánek na budoucí akce 
jak škol, tak většího množství spolko-
vých organizací. A to včetně těch, které 
se často v našich novinách neprezentují, 
třeba rybářů, kteří zvou na 50. ročník 
Muškařských závodů. 
 Perličkou, či spíše perlou, je pak ne-
opomenutelný podíl tišnovské rodačky 
Hany Blažkové na  zisku bronzových 
medailí české reprezentační štafety 
na  4×100 m na  atletickém Mistrovství 
Evropy juniorů v Jeruzalémě. 
 Závěrem je namístě upozornit na no-
vou anketu, ke  které zve pan starosta 
Jiří Dospíšil při hledání uspokojivého 
využití budovy bývalého Hotelu Květ-
nice. Zapojte se! 

MOBILITA MÁ RŮZNÉ FORMY 
Vladimír Vecheta
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 Vážené Tišnovačky, vážení Tišnováci, skon-
čily letní prázdniny. Pro děti školou povinné 
ne úplně radostný okamžik, pro ostatní krásná 
vzpomínka na  prožitou dovolenou s  rodinou či 
kamarády a pro stavaře období plného nasazení. 
Také na Odboru investic a projektové podpory 
(OIPP) v Tišnově pokračovaly práce na realiza-
cích staveb, přípravě projektů a  zadávacích ří-
zení. Na začátku srpna byla dokončena poslední 
fáze rekonstrukce bytových domů Na Mlékárně, 
aby následně od října mohla přivítat nové nájem-
níky. V ulici Husova budou v průběhu září po ply-
nařích pokračovat práce na  komunikacích, aby 
byla celá ulice na konci roku dokončena. A my 
všichni si pak společně mohli užít další zrekon-
struovanou část Tišnova vedoucí k  ZŠ Smíškova. Na  začátku 
prázdnin byla zahájena stavba I. etapy revitalizace sídliště Pod 
Květnicí a zateplení fasády nedalekého bytového domu na ulici 
Polní. V polovině prázdnin také započaly bourací práce na pří-
stavbě u školy v Jamném a byla zahájena I. etapa rekonstrukce 
Hotelu Květnice sanačními pracemi a bouráním dvorní přístavby 
z počátku devadesátých let. Během září by měly být zahájeny prá-
ce na rekonstrukci plotu při vstupu do nového hřbitova, abychom 
zaslouženě nechali ještě více vyniknout dokončenou novou smu-
teční síň. Velký dík si zaslouží naše projektová kancelář, neboť se 
nám podařilo získat dotaci ve výši 5 mil. Kč od Jihomoravského 
kraje (JmK) na I. etapu rekonstrukce stupaček a sociálních zaří-
zení v Centru sociálních služeb. Ta by měla být započata na pod-
zim tohoto roku.
 Investiční akce se nám tedy daří ve  spolupráci s  odborníky 
kvalitně připravovat, časově koordinovat se správci sítí i  rea-
lizovat. Aktuální informace i  jejich archiv jsou vám k  dispozici 
na stránkách www.promenytisnova.cz.
 Aktuálně největším problémem se však do budoucna jeví jejich 
financování. V polovině letošního roku byl Zastupitelstvem města 
Tišnova projednán aktualizovaný Investiční výhled na roky 2024 až 
2026. Největší investiční akce, které připravujeme, jsou bezesporu 
– revitalizace náměstí Míru v Tišnově, s náměstím spojená budova 
Hotelu Květnice a její rekonstrukce, výstavba nové MŠ Na Honech 
a rekonstrukce ulice Jungmannovy. Vzhledem k celospolečenské 
situaci a šetření státu, a to bohužel i na vypisování dotačních titulů 
pro města a obce, je však jasné, že bez úvěru nebo přehodnocení 
priorit na období 2024–2026 nebude zřejmě možné všechny výše 
uvedené akce zrealizovat. Byt’ každá z těchto staveb má pro Tišnov 
podstatný význam. V ulici Jungmannova jsou na konci životnosti ka-
nalizace a vodovod, který spojuje Tišnov s Předklášteřím. Bylo by 
tedy namístě přistoupit k rekonstrukcím nejen těchto sítí, ale i sa-
motných komunikací, které v současné době přebíráme do vlast-
nictví od JmK. Po získání stavebního povolení bychom rádi zahájili 
stavbu nové MŠ Na Honech. S přihlédnutím k přeplněným stáva-
jícím školkám a  vzhledem ke  stále narůstajícímu počtu obyvatel 
v této lokalitě tak potřebnou. Je velká škoda, že kvůli nesouhlasu 
některých obyvatel s touto stavbou jsme přišli nejen o šanci žádat 
o desítky miliónů korun z dotačních titulů pro tento projekt, ale 

především o možnost s dostatečným předstihem 
zajistit volnou kapacitu tišnovským dětem v ma-
teřské škole a také těm z blízkého okolí. Chápu, 
že realizace podobných projektů se nás nějakým 
způsobem dotkne či některé z nás dokonce ome-
zí. Ale bez toho, že si sami trochu „ukousneme ze 
svého komfortu“, by téměř žádná taková stavba 
nevznikla. Vážím si všech, kteří si to uvědomují.
 Tišnovské nám. Míru se více jak osmdesát let 
nerekonstruovalo. Dávno za zenitem jsou nejen 
povrchy, ale i  sítě. Náměstí, které je výkladní 
skříní a srdcem každého města, by si zasloužilo 
přívětivější tvář i lepší stavebně-technickou kon-
dici. Je evidentní, že to tišnovské již celkem ob-
tížně plní v plné míře svůj účel – jako místo pro 

setkávání, pohodové trávení volného času či nakupování. K tomu 
by mohlo přispět i zklidnění dopravy, se kterým projekt počítá, 
nebot’ směrem od pošty dolů by měl režim přejít do pěší zóny 
s maximálním úsilím o bezbariérovost. Ale i zde bude důležité, 
jestli se nám podaří uspět a získat významné finanční prostředky 
z aktuálně známých dotačních titulů. Pracujeme na tom!
 K náměstí bezesporu patří i dobrá restaurace a další služby. 
S rekonstrukcí náměstí bychom tedy rádi spojili i opravu interié-
ru Hotelu Květnice a přispěli tím k většímu oživení centrálního 
prostoru města. Tato historická dominanta náměstí plnila v mi-
nulosti mnoho funkcí a sloužila vícero účelům. Rádi bychom znali 
Váš názor na  její budoucí využití, který můžete vyjádřit v anke-
tě, o níž se dočtete na dalších stranách tohoto vydání TN. Díky 
všem, kteří nám svým názorem pomohou.
 Přeji Vám všem pohodové podzimní měsíce.

ZE ZÁPISNÍKU MÍSTOSTAROSTY
Aleš Navrátil
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KOUPALIŠTĚ MÁ ZA SEBOU ÚSPĚŠNOU SEZÓNU 
 V nejteplejší dny se na tišnovské koupaliště přišlo vykoupat více 
než tisíc návštěvníků.
 V této sezóně bylo zavedeno několik novinek. Nejnovější změnou 
byla možnost zdarma využívat opalovací krém s faktorem 30. Dáv-
kovače byly umístěny u vstupu na toalety a také v převlékárnách. 
Město Tišnov krémy instalovalo s cílem zefektivnění ochrany kůže 
před UV zářením.
 Děkujeme všem návštěvníkům a těšíme se na vás v příštím roce.

MĚSTO UZAVŘELO SMLOUVU
S ODTAHOVOU SLUŽBOU
 Přestože většina Tišnováků parkuje v souladu s pravidly silnič-
ního provozu, najdou se i tací, kteří předpisy nedodržují.
 Na problémy s nesprávným parkováním jsme nejčastěji nará-
želi ve dvou případech. Prvním byly situace, kdy nás kontaktovali 
oprávněně rozhořčení obyvatelé s  tím, že před jejich rodinným 
domem stojí protiprávně zaparkované vozidlo a  oni tak nemají 
možnost se svým vozem vyjet. Asi každý si dovede představit, 
jak je situace, kdy je zamezen výjezd z vlastního pozemku, nepří-
jemná a jak může zkomplikovat plány. Vzhledem k absenci smlou-
vy s odtahovou službou nebylo možné nechat auto odtáhnout. Ři-
dič dostal pokutu, ale majitel domu musel s odjezdem vyčkat, než 
si řidič automobil přeparkuje.
 Pokud tato situace nastane nyní, může Městská policie Tišnov 
přivolat odtahovou službu, která neoprávněně parkující automo-
bil, který brání majiteli ve výjezdu z nemovitosti, odtáhne na par-
koviště do Předklášteří. Zde si poté dotčený řidič svůj automobil 
může vyzvednout a  je povinen uhradit cenu odtahu, která činí 
2 300 Kč bez DPH. 
 Dalším problematickým úkonem bylo blokové čištění silnic. 
Auta, která zde i přes včasné upozornění zůstávala, znemožňo-
vala úklid v jejich těsné blízkosti. V letošním roce se jich na ulici 
Dlouhá našlo celkem čtyřicet. Nově bude možné přivolat k úkli-
du odtahovou službu, která nepřeparkované vozidlo nadzvedne 
a po ukončení úklidu opět vrátí na své místo. Tuto službu bude 
poté povinen uhradit majitel vozidla.

 Město plánuje tuto nově zavedenou službu využívat v  přípa-
dech, kdy bezohlednost řidičů závažně omezuje další osoby a není 
možné situaci vyřešit jiným způsobem.

DOPRAVNÍ OMEZENÍ V JAMNÉM
 Z důvodu položení vodovodního řadu bude v  termínu od 11. 
do 22. 9. 2023 omezen provoz v Jamném. Doprava v obci od domu 
č.p. 33 po konec obce směrem na Hajánky bude řízena semafory. 
Více informací naleznete na webu města.

STAVEBNÍ PRÁCE VE MĚSTĚ
 Do konce října budou probíhat stavební práce na prodloužení 
vodovodu také na ulicích Majorova a Hřbitovní. Předpokládaný 
harmonogram i mapu objízdných tras naleznete na webu města.

KLUB SENIORŮ ZAHAJUJE ČINNOST
 Zajímá Vás? Cyklus aktivit pro seniory s  podporou JmK po-
kračuje. Společné plány vedení města, Střediska volného času 
Inspiro a  Městského kulturního střediska Tišnov se daří plnit. 
Avizovaná módní přehlídka Dědeček/babička vedou dítě do školy 
(25. srpna v 17.00) byla zaměřena tak, aby se nad módou v historii 
a současnosti setkaly různé generace. Možnost vypůjčení dobové-
ho oděvu z ND Brno a uhrazení propagace z krajské dotace hodlá 
město využít i na Svatováclavských hodech na konci září. V novém 
Klubu seniorů Klucanina se bude každých 14 dní otevírat prostor 
pro seberealizaci a další vzdělávání seniorů. Těšíme se na aktiv-
ní setkávání seniorů u  příležitosti přednášek, poraden, cvičení, 
kreativního tvoření, různých pořadů a  relaxace. Starosta města 
Jiří Dospíšil zahájí činnost klubu 7. 9. 2023 v restauraci Na Terase 
ve 13.00 hodin. První schůzka je věnována promítání historických 
fotografií Tišnova s komentářem Ireny Ochrymčukové. Zveme ak-
tivní seniory, které dění kolem zajímá. Zajímá Vás taky?

Foto: archiv města

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kristýna Musilová, Jiří Dvořák, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Tišnovské koupaliště.

Starý hřbitov a ulice Hřbitovní a Majorova.
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 V Tišnově bylo ke konci minulého roku evidováno 9 223 
obyvatel s trvalým pobytem. Je však velmi pravděpodobné, 
že skutečný počet trvalých obyvatel města už dávno ataku-
je hranici deseti tisíc. Zákonem je dáno, že každý občan může 
mít jen jedno místo trvalého pobytu. Ve většině případů tak mají 
lidé trvalý pobyt tam, kde skutečně žijí, časté jsou ale případy, 
kdy se skutečné bydliště od  udávaného místa trvalého pobytu 
dlouhodobě liší. Řeč je o lidech, kteří nemají v místě, kde se zdr-
žují, trvalé bydliště. V rozpočtech obcí je to pak znát.
 Přitom všichni obyvatelé Tišnova, bez ohledu na uváděné tr-
valé bydliště, mohou využívat a využívají vybudovanou infrastruk-
turu (např. chodníky, vodovod, kanalizaci, …) a  poskytované 
městské služby, do kterých se také stále více investuje – těmi 
jsou např. svozy odpadů, služby sběrného dvora, školy, školky, 
sportoviště, sociální služby a další. 
 Tento problém se samozřejmě netýká pouze Tišnova. Stejnou 
situaci s množstvím obyvatel bez oficiálního trvalého pobytu řeší 
obce a města napříč celou republikou už dlouho a důvod je jasný 
– v důsledku všichni přicházejí o mnoho peněz – obce i samotní 
obyvatelé.
 Stěžejní příjem pro obce totiž plyne ze státní kasy v přímé zá-
vislosti na počtu jejích obyvatel. Na občany bez trvalého bydliště 
v obcích, kde žijí, do obecní kasy neplyne podíl z určených daní, 
ačkoli výdaje i za tyto osoby obec ve skutečnosti má. Jak to fun-

guje? Obce do svého rozpočtu každoročně obdrží část daní, které 
stát vybere od občanů i firem. Výpočet je velmi složitý a obsahuje 
spoustu závislých koeficientů, významná část příjmů je však pří-
mo či nepřímo závislá na počtu trvale hlášených občanů. Toto si 
však bohužel mnoho lidí neuvědomuje.
 V  loňském rozpočtu Tišnova činil příspěvek na  trvale 
přihlášeného obyvatele téměř 70 % z celkových daňových 
příjmů, tedy z příjmů od státu a z místních a správních poplatků. 
Už v  případě několika málo nepřihlášených lidí tak přicháze-
jí obce i  o  desítky tisíc korun ročně. V  součtech je pak jasné, 
že obce a města zbytečně přicházejí o statisíce až miliony korun 
ročně – o velké peníze, které by mohly využít mnoha způsoby, 
např. na opravu chodníků a silnic, modernizace školek, údržbu 
mobiliáře či zlepšení občanské vybavenosti. I v Tišnově se tako-
vých možností ke zlepšení najdou spousty.

Mít trvalý pobyt tam, kde skutečně žiju, je důležité
 K trvalému pobytu obce lidi nutit nemohou, s ohledem na roz-
počtové určení daní je však pro každou obec pochopitelně nejvý-
hodnější, pokud je každý občan trvale nahlášený.
 Za každého obyvatele s trvalým pobytem Tišnov pobírá od stá-
tu asi 15 tisíc korun ročně. 
 Pokud ve městě žije bez přihlášení např. čtyřčlenná rodina, 
pak zbytečně ochuzuje městskou kasu o  zhruba 60 tisíc korun 

LIDÉ BEZ TRVALÉHO POBYTU STOJÍ TIŠNOV MILIONY
Jiří Dvořák, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů
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ročně (tolik stojí třeba zbudování 20 metrů nového chodníku), 
a  pokud jako „černí pasažéři“ žijí několik let, pak se jedná už 
o statisíce korun, které město od státu jednoduše nedostane a ni-
kdy nevyužije. A nejen to, město přichází také např. o poplatky 
za svoz odpadů a za psa, které nepřihlášení lidé platí tam, kde 
mají trvalý pobyt hlášený, byt’ žijí jinde. 
 „Peníze z rozpočtového určení daní za každého občana přihlášené-
ho k trvalému pobytu samozřejmě můžou snadno sloužit pro rozvoj 
města. Podle platné legislativy však není možné nikoho po nastěho-
vání donutit, aby se přihlásil k trvalému pobytu v novém bydlišti," 
říká starosta Tišnova Jiří Dospíšil a dodává: „Přitom přihlásit se 
k trvalému pobytu v Tišnově je jednodušší, než se může zdát, a v dů-
sledku je to velmi výhodné pro všechny strany – pomůže to Vašemu 
městu, tedy i Vám samotným. A jako Tišnováci s trvalým pobytem 
získáváte řadu výhod oproti nepřihlášeným občanům.“

Mít trvalý pobyt v Tišnově má jasné výhody
 Jako občan s trvalým pobytem v Tišnově získáváte jednodušší 
přihlášení dětí do místních školek a škol, snazší registraci k léka-
ři, máte možnost rozhodovat o využití městských peněz v rámci 
participativního rozpočtu, můžete plně a zdarma využívat služeb 
sběrného dvora a v neposlední řadě se účastnit komunálních vo-
leb – at’ už jako volič, nebo i kandidát.
 Důvody k  nepřihlášení trvalého pobytu mohou být 
různé, tím nejčastějším ale bývá prostě jen obava lidí z „běhá-
ní po  úřadech“ a  složité změny veškerých dokladů. Přitom se 
nejedná vůbec o nic časově náročného, doby únavné byrokratic-
ké mašinérie jsou dávno pryč. Zarezervujete si termín na webu 
města, v přízemí městského úřadu vyřídíte za 20 minut přihlášku 
k trvalému pobytu i s tím spojenou úpravu v občanském průkazu 
a o patro výš pak zhruba stejný čas strávíte, pokud potřebujete 
změnu zapsat i do dokladů k vozidlu nebo na živnostenský list. 
Přihlášení ke  svozu komunálního odpadu pak můžete provést 
osobně (v budově radnice) nebo postačí při vyplnění přihlášky 
trvalého pobytu ponechat na sebe e-mailový kontakt a vše prove-
dou pracovníci úřadu za Vás a pak jen dostanete e-mailem pokyny 
k úhradě. 
 Určitý krátký čas na úřadě to sice zabere, ale pokud si uvě-
domíte, jak tím skvěle pomůžete svému městu, jedná se vlastně 
o čas dobře investovaný.

Jak a kde se stát Tišnovákem?
 V případě ohlášení trvalého pobytu v Tišnově a jeho částech 
Hájek, Hajánky, Jamné a Pejškov se dostavíte osobně na Městský 
úřad Tišnov, Odbor správních a  vnitřních věcí – evidence 
obyvatel, nám. Míru 346 v Tišnově (přízemí budovy) v době 
úředních hodin (pondělí a středa od 7 do 17 h, pátek od 7 do 12 
h) a využít můžete také pohodlný rezervační systém na webu 
města (www.tisnov.cz), kterým se objednáte na konkrétní čas.
 Pokud Vám např. z důvodu pracovního vytížení nevyhovují stan-
dardní úřední hodiny, je možné se domluvit na přihlášení k trvalému 
pobytu individuálně ve zvláštním termínu, a to na tel. 549 439 774 
(Ing. Dvořáková) nebo tel. 549 439 720 (Mgr. Ing. Loubalo-
vá). Volat na  tato telefonní čísla samozřejmě můžete i  v případě 
dalších dotazů k trvalému pobytu, poradíme všem.
 Nic složitého to není, co říkáte?
 Pokud tedy ještě pravým Tišnovákem nejste, přihlaste se co 
nejdříve k trvalému pobytu. 
 Uděláte tím to nejlepší pro svoje město, a  město pak 
bude moci udělat víc pro Vás.

Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti  Rady města Tišnova

ČERVEN

80 let 
Josef Maruška
Marcela Hamerníková
Pavla Kvasnicová
Anna Řádková
Bohumil Magda
Dagmar Dozbabová

91 let 
Jarmila Randuchová

92 let 
Vlasta Čápová
Věra Pokorná

ČERVENEC

80 let 
Jaroslava Koscelníková
Václav Chocholáč

85 let 
Lýdia Ferová
Zdeněk Kyjovský
Jaroslav Vykypěl
Eva Nováčková

92 let 
Miroslav Koláček
Helena Sládková
Marie Stárková

94 let 
Blanka Unzeitigová

97 let 
Marie Jelínková

Blahopřejeme
Dovolujeme si Vám představit občany města Tišnova,

kteří oslavili svá životní jubilea: 

Oslavencům přejeme vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví,
dobré nálady a optimismu.
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Znáte historii dominanty tišnovského náměstí?
 Hotel Květnice byl vybudován v roce 1909 jako Kontribučen-
ská záložna. Předchozí objekt (bývalá „Taberna U  Drbalů“ – 
nejstarší tišnovský zájezdní hostinec) byl v  roce 1908 zbořen 
a na jeho místě byl Kontribučenskou záložnou, v němž měla tato 
banka založená roku 1864 své sídlo, postaven hotel s restaurací 
zvaný „Záložna“, později „Agrárna“. V minulosti nesl též název 
„Hotel Franke“, nyní jej nazýváme po tišnovské přírodní památce 
„Hotel Květnice“. 
 Monumentálně vyhlížející nárožní objekt byl od počátku konci-
pován, po vzoru velkých měst, jako reprezentativní městský mul-
tifunkční dům poskytující pro širokou veřejnost služby bankovní, 
hotelové a restaurační – pohostinské. 

 V  přízemí byla umístěna restaurace, v  prvním patře Kontri-
bučenská banka a ve druhém patře hotel. Stavba v pozdně seces-
ním stylu byla dokončena v září roku 1909. Spojení záložny a hotelu 
s restaurací bylo v té době z pohledu stavební typologie výjimečné.
 V roce 1918 převzala budovu agrární strana, která v ní měla 
své sídlo. V letech 1927 až 1938 byl nájemcem hotelu a restau-
race pan Antonín Franke, poté E. Dubanský a od roku 1948 pak 
Karel Vachek.
 V 50. letech 20. století byl provoz restaurace a hotelu zrušen 
a  budova se stala sídlem Komunistické strany Československa 
a jiných společenských organizací. V roce 1959 byl hotel s restau-
rací znovu otevřen. V  letech 1978–1981 prošel objekt přestav-
bou. Rozsáhlá oprava hotelu proběhla v roce 1994, kdy se změnil 
interiér a byl vybudován výtah do všech podlaží. Ve dvoře byla 
přistavěna nová budova pro skladové zázemí a na střeše kuchyně 
terasa s vyhlídkou na Květnici. 

Jak je to s hotelem nyní?
 V minulém volebním období se podařilo ukončit dlouhodobý 
nájemní vztah, k jehož konci byl provoz hotelu již vyloženou ostu-
dou města. Došlo k  tomu poměrně složitým vyjednáváním, při-
čemž věc řešil i soud. 
 Snahy o další pronájem ztroskotaly na nutnosti vložit do provo-
zu velké investice na rekonstrukci a vše následně zkomplikovala 
i koronavirová epidemie, která oboru gastronomie vyloženě ne-
přála. Proto vedení města rozhodlo oslovit Ing. arch. Aleše Buria-
na z renomované architektonické kanceláře BURIAN-KŘIVINKA 

za účelem zpracování studie celkové rekonstrukce interiéru hote-
lu. Se studií Hotelu Květnice zpracovanou jmenovanou kanceláří 
se můžete seznámit na webu www.promenytisnova.cz.
 Aktuálně byla zahájena 1. etapa rekonstrukce, jež zahrnuje 
zbourání přístavků ve dvoře objektu a sanaci. Nyní je načase začít 
s přípravou samotné projektové dokumentace dalších etap. 

K jakým účelům bude hotel sloužit? 
 To v tuto chvíli ještě není zcela jasné. I přesto, že situace tý-
kající se plánovaných investic není zrovna růžová, jak již nastínil 
místostarosta Aleš Navrátil ve svém článku v úvodu těchto novin, 
je důležité, aby byl projekt rekonstrukce hotelu zpracován a my 
tak byli včas připraveni na případnou realizaci. 

 Pro to, abychom mohli pokračovat v projektování jednotlivých pa-
ter, je nutné určit charakter služeb, které zde budou poskytovány. 

 Z hlediska využití se nabízí několik možností:
• Restaurace 
 Patří podle Vás do Hotelu Květnice (a na náměstí) restaurace?
  Po většinu doby své existence byla v hotelu v provozu restau-

race. Ani současné vedení města si nedovede představit, že by 
z hotelu na náměstí tento provoz zmizel. Proto je součástí za-
dání projektu její rekonstrukce, a to v přízemních prostorách, 
které k  tomuto účely sloužily i  v  dobách minulých. Bylo by 
krásné oprášit její zašlou slávu.

• Hotelové pokoje
  Je podle Vás vhodné, aby město v dnešní době budovalo ubytova-

cí kapacity?
  Již samotný název objektu v sobě nese základní poselství v po-

době ubytovacích služeb, které k Hotelu Květnice neodmysli-
telně patří. Doby, kdy byl hotel jediným ubytovacím zařízením 
ve městě a jeho kapacita „praskala ve švech“, jsou dávno pryč. 
I přesto je dobré zvážit, zda by v Hotelu Květnice měly ubytova-
cí kapacity být.

• Ordinace zubařů a lékařů (neinfekčních pacientů)
 Mají být podle Vás lékaři na hotelu?
  Jak známo, v mnoha městech je nedostatek určitých lékařských 

odborností. Týká se to i Tišnova, a to především následujících 
specializací – zubní, oční, dětské (pediatrie),praktičtí lékaři, 
neurologové. Byt’ se jedná o problém celospolečenský, k  je-

RADNICE INFORMUJE

HOTEL KVĚTNICE ČEKÁ REKONSTRUKCE
POMOZTE NÁM ROZHODNOUT O ÚČELU JEHO VYUŽITÍ

Jiří Dospíšil, starosta města Tišnova

Historická podoba Hotelu Květnice a vizualizace nové podoby. Foto: archiv města
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hož řešení jsou příslušné zdravotní pojišt’ovny, potažmo stát 
a kraj, snaží se i radnice přispět ke zlepšení situace. Jednou 
z možností je vytvoření prostorových podmínek pro ambulan-
ce (poliklinika je již plná). Nabízí se tedy v rámci rekonstrukce 
vyčlenit část jednoho patra pro účely zřízení ordinací pro zubní 
lékaře (evidujeme konkrétní zájem o rozšíření jejich kapacit, 
přičemž chybí prostory) či jiných lékařských specializací (zde 
by se mělo jednat výhradně o neinfekční pacienty).

• Kanceláře k pronájmu (komerční prostory)
  Měly by být podle Vás některé prostory hotelu komerčně pronají-

mány? 
  Jedním ze základních účelů budovy hotelu byl od počátku je-

jího vzniku i prostor pro kanceláře. Sídlila zde záložna, resp. 
banka, politické strany i společenské organizace. Na náměstí 
se může jednat o lukrativní prostor k pronájmu, který by mohl 
generovat finanční prostředky potřebné pro opravy a údržbu 
objektu, což ne vždy v minulosti bylo na patřičné úrovni. 

• Coworking
 Dali byste na hotelu šanci modernímu trendu coworkingu? 
  V rámci podpory podnikání by mohly v prostorách hotelu vznik-

nout kanceláře pro co-working (v doslovném překladu znamená 
– „spolu-práce“) vybavené potřebným kancelářským nábytkem 
a počítačovou sítí s  internetovým připojením a  také sdílenou 
sít’ovou tiskárnou. Součástí centra bývá rovněž vybavená ku-
chyňka, sociální zařízení, místo pro odpočinek či zasedací míst-
nost s projektorem. Jde o sdílený pracovní prostor pro nezávis-
lé profesionály a jiné distanční pracovníky, kteří zde nezávisle 

na  sobě vykonávají svou běžnou práci. Stálí uživatelé centra 
hradí pravidelný měsíční členský poplatek, zatímco jednorázo-
vé návštěvy bývají zpoplatněny od hodiny. Sdílená kancelář vy-
jde jednak levněji, ale důležitá je také už zmíněná společenská 
a psychologická funkce takového pracoviště.

• Připomínkové místo Karla Vachka
  Má podle Vás město vytvořit v hotelu připomínkové místo Karla 

Vachka?
  Jméno Karel Vachek je s budovou hotelu spjato úzce. Tišnovský 

rodák – režisér, spisovatel a výtvarník Karel Vachek se přímo 
v 1. patře hotelu narodil a žil zde se svým otcem Karlem Vach-
kem st., jenž měl hotel v pronájmu. Po jeho smrti v r. 2020 in-
stalovalo město na fasádu hotelu pamětní desku, ale je zřejmé, 
že by si tento čestný občan města zasloužil větší pozornost.

 Přestože v tuto chvíli není jasné, zda v nejbližším období k dal-
ším etapám rekonstrukce dojde, je důležité vědět, pro jaký kon-
krétní účel by jeho jednotlivé prostory měly sloužit.
 Zajímá nás váš názor na budoucí využití Hotelu Květni-
ce a budeme rádi, pokud nám jej sdělíte vyplněním krátké 
ankety. 
 Anketa potrvá do 22. září 2023 a najdete ji na internetu na ad-
rese anketa.tisnov.cz, případně můžete vyplnit přiložený an-
ketní lístek a poté jej odevzdat na podatelně MěÚ Tišnov, nám. 
Míru 346, kde také naleznete další prázdné anketní lístky. 
 O výsledcích ankety vás budeme samozřejmě rádi informovat.
 Děkujeme, že nám pomáháte!

RADNICE INFORMUJE

(vybranou variantu zakroužkujte) 

1. RESTAURACE 
 Patří podle Vás do Hotelu Květnice (a na náměstí) restaurace? ANO / NE / NEDOKÁŽU POSOUDIT 
2. HOTELOVÉ POKOJE 
 Je podle Vás vhodné, aby město v dnešní době budovalo ubytovací kapacity? ANO / NE / NEDOKÁŽU POSOUDIT 
3. ORDINACE LÉKAŘŮ 
 Mají být podle Vás lékaři na hotelu? ANO / NE / NEDOKÁŽU POSOUDIT 
4. KANCELÁŘE K PRONÁJMU 
 Měly by být podle Vás některé prostory hotelu komerčně pronajímány? ANO / NE / NEDOKÁŽU POSOUDIT 
5. COWORKING 
 Dali byste na hotelu šanci modernímu trendu coworkingu? ANO / NE / NEDOKÁŽU POSOUDIT 
6. PŘIPOMÍNKOVÉ MÍSTO KARLA VACHKA 
 Má podle Vás město vytvořit v hotelu připomínkové místo Karla Vachka? ANO / NE / NEDOKÁŽU POSOUDIT 
7. Napadá Vás ještě nějaké další možné využití prostor Hotelu Květnice? 
 Pokud ano, budeme rádi, když nám nápad sdělíte. 

8. Bydlíte v Tišnově? ANO / NE 

Vyplněný anketní lístek odevzdejte na podatelně Městského úřadu Tišnov (nám. Míru 346).  Děkujeme za spolupráci.

ANKETA VYUŽITÍ BUDOVY HOTELU KVĚTNICE
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 Každý občan města Tišnova má na dopravu vlast-
ní názor, protože se dotýká nejen parkování a řidičů 
aut, ale i chodců, cyklistů, autobusové a nákladní do-
pravy. Současně ale významně zajímá seniory, obča-
ny s handicapem, rodiče s malými dětmi a kočárky, 
předškoláky i školáky. Se zájmem jsem si proto pře-
četla článek garanta tišnovské dopravy pana Karla 
Součka v  domnění, že se dozvím nové informace. 
Těšila jsem se na představení nových projektů, kte-
ré má pan první místostarosta v nejbližších měsících 
v plánu připravovat nebo realizovat. Projektů, které 
ve spolupráci se svými kolegy z Jihomoravského kra-
je, kde je doprava také významné téma, prodiskuto-
val a  vyjednal. At’ už téma nákladní dopravy nebo 
opravy silnic ve  vlastnictví kraje, případně našeho 
města. Bohužel jsem se toho příliš nedozvěděla.
 Ale zato jsem byla poučena o dvou extrémních názorech lidí 
na dopravu, které se ale bohužel neopírají o žádné konkrétní še-
tření mezi občany Tišnova. Použití pojmu dopravní indukce bylo 
pro mne velmi zavádějící, protože v Tišnově o výstavbě nových 
silnic v současnosti nelze vůbec mluvit a jak se lze dočíst na inter-
netu, ani dopravní experti nedokážou vždy najít skutečný důvod 
hustoty a nárazového přehřívání dopravy, přičemž se nemusí jed-
nat jen o reakci na výstavbu nových silnic, ale například zvýšený 
nárůst počtu obyvatel (jako je například v  Tišnově Na  Honech 
či plánovaná výstavba za penzionem) a tak podobně. Následovala 
úvaha na téma coby kdyby, nebo až někdy.
 Jsem ráda, že současné vedení města ví, že úkolem těch na rad-
nici je vytvořit dostatečně kvalitní infrastrukturu. Bylo by dobré 
to vymýšlení, hledání možností a vytipovávání také usadit do ně-
jakého časového horizontu a finančního rámce. A velmi bych uví-
tala, kdyby o konkrétních akcích a plánech byli srozumitelně in-
formováni běžní občané našeho města, ke kterým se samozřejmě 
hlásím. Prostě proto, abychom v Tišnově měli jasnou představu 
o tom, co se vymýšlí, kde se hledá a vytipovává. Pokud tedy exis-
tuje zpracovaný „generel dopravy“, na jehož základě se vymýšlí co 
a jak, pak by asi stálo za to jej veřejnosti lépe prezentovat.
 Upřímně mě popuzují císařské rady o tom, jak se mají občané 
po městě pohybovat. Podle mě je úkolem vedení radnice postarat 

se o dobré podmínky pro život ve městě, kam patří 
i doprava a její infrastruktura. Byla bych ráda, aby 
rozhodnutí o tom, jakou zvolím formu dopravy a co 
vyhodnotím, že je pro mě to nejlepší, nechal pan mís-
tostarosta na mé svobodné vůli. Každý vidíme, že je 
aut ve městě čím dál víc. Souvisí to i s tím, že dnes 
na skoro každé pracovní místo je požadavek řidičský 
průkaz. A když si v osmnácti uděláte řidičák, je pře-
ce potřeba jezdit. Jízda autem patří mezi dovednosti, 
které se získávají výhradně praxí a zkušenostmi ze 
silničního provozu. Pryč je doba, kdy jedna generace 
pořídila auto a mladí si ho půjčovali. A když vezmete 
v úvahu, že od roku 2004 se významně zvedal počet 
narozených dětí v Tišnově, tak logicky poměrná část 
těchto mladých dospělých bude významně navyšo-
vat počty řidičů v našem městě.

 Na otázku, proč by nemohly děti jezdit ve velkém na koloběžce 
do škol v Tišnově, je jednoduchá odpověď – Mohly. Ale muselo 
by pro to vedení radnice ve spolupráci se školami, městskou po-
licií a dalšími subjekty vytvořit podmínky. Musely by se připravit 
trasy z  příslušných spádových ulic a  vyjednat se školami orga-
nizaci a zafinancování dostatečných prostor pro zaparkování kol 
a  koloběžek. Asi by se to neobešlo bez rozšíření personálních 
kapacit městské policie, aby ráno dohlédla na dopravu v přísluš-

ných ulicích tak, jak to dělá u přechodů pro chodce. Děti by moh-
ly a mohou, ale je celkem pochopitelné, že se rodiče bojí o jejich 
zdraví. I toto patří do sféry bezpečného města.
 Na závěr se musím zastavit ještě u  funkčních chodníků. Ně-
kteří z nás využívají chodník, aby došli do práce nebo na nádraží. 
Proto je potřeba, aby byly zejména schůdné v  každém ročním 
období, nejlépe bez děr, prachu, špíny včetně plevele, a nezapo-
mínalo se na čištění od popadaných plodů.
 A fanoušky cyklodopravy a koloběžek prosím, aby nezapomína-
li na helmu na hlavu, bez ohledu na věk a účes, protože v poslední 
době právě úrazy hlavy významně narůstají a dětem by dospělí 
měli vždy jít příkladem. At’ vždy dorazíte ve zdraví do cíle, vám 
přeje Míša Dvořáková.

SDĚLENÍ ZASTUPITELE

NEJASNÉ OBRYSY TIŠNOVSKÉ DOPRAVY
Michala Dvořáková, ANO 2011
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NA NÁVŠTĚVĚ

 „Není to tak, že si najdu recept na  in-
ternetu a  podle něho sirupy vyrábím. 
Zkouším, ochutnávám, a  teprve až jsem 
spokojená, pustím sirupy do  oběhu. Trvá 
to i  dva roky,“ řekla Andrea Košt’álová 
s tím, že při jejich výrobě pomáhá manžel, 
syn i  dcera. „Sirupy děláme pouze z  čer-
stvých bylin, které si sami trháme, takže 
víme, že jsou zdravé a  čerstvé. K  tomu 
navíc dodržujeme hodiny sběru. Když by-
linu utrhnete ve správný čas, na správném 
místě a  správně i  zpracujete, získáte tím 
nejen dobré pití coby doplněk pitného re-
žimu, ale především účinné látky na různé 
neduhy,“ vysvětlila Košt’álová. Celý život 
pracuje ve zdravotnictví a uznává nejenom 
klasickou medicínu, ale také tu alternativní. 
 Cestu k  léčivým rostlinám si našla již 
v dětství, v zimním období si ze sušených 
bylin dělali doma čaje. Více se o bylinkář-
ství začala zajímat před šesti lety, velkým 
krokem byla následně účast v  Bylinkové 
škole v Českém Krumlově. První, vlastno-
ručně vyrobené sirupy udělala z  kopřivy, 
bezu, máty a meduňky pro vlastní spotřebu 
a pro kamarády jako dárek. Sirupy chutna-
ly, a tak se z několika málo lahví stalo lahví několik set, a i toto množství se ukázalo, že 

nestačí. V  současné době nabízí 25 až 27 
druhů bylinkových sirupů a zkouší další.

Sedmdesát druhů bylinek
 V Katově, kde Košt’álovi žijí, si pořídili 
pole. „Bylinek je tam momentálně zhru-
ba sedmdesát druhů. Mezi ty základní, ze 
kterých vyrábíme bylinkové sirupy, patří 
kromě máty a meduňky, které beru již jako 
standard, například tymián, mateřídouška, 
rozmarýn, saturejka nebo eukalyptus. Mým 
oblíbeným je yzop, který zná málokdo. Jde 
o magickou bylinku se spoustou účinných 

látek. Další mojí velkou srdcovkou je topo-
lovka růžová, která je výborná na kašel.“
 Každé býlí má svůj specifický způsob 
zpracování. Některá bylinka se maceruje 
zastudena, jinou je potřeba zahřát. Ně-
která se louhuje 24 hodin, další 48 hodin, 
smrkové výhonky nebo jitrocel se macerují 
dokonce 14 týdnů. Sirupy Andrey Košt’álo-
vé prozatím vznikají v  kuchyni rodinného 
domu na  povolení potravinářské inspekce. 
„Typickou letní bylinou je máta. Tedy si ji 
natrháte a  dáte macerovat do  vody, v  níž 
předem rozpustíte cukr, a přidáte do ní i ci-
trony. Vodu zahřejete, aby se cukr rozpustil 
a citrony pustily svoji chut’. Necháte odležet 
24 hodin, druhý den přecedíte a zastudena 
přelijete do sterilizovaných lahví. Já sirupy 
ještě potom zavařuji, aby vydržely,“ nastíni-
la postup výroby svých sirupů Košt’álová. 
 Sirupy získaly v  roce 2022 certifikát 
Brněnsko originální produkt. Letos přiby-
lo první místo v  soutěži Zlatá chut’ jižní 
Moravy, ocenění konkrétně získal sirup 
kopřivový. Soutěže se zúčastnilo 132 vý-
robků od  32 výrobců. Bylinkové sirupy 
prodává Košt’álová klasicky ze dvora, 
jednou za měsíc jezdí do Tišnova na trhy. 
Sirupy mají ze zákona trvanlivost rok. Po-
kud je ale v uzavřené lahvi necháte déle, 
nic se nestane. „Sirup je jako víno, zraje 
časem. Chut’ se lépe rozloží a je více vní-
matelná. Trošinku ztrácí barvu, ale to je 
jediné, co ubývá.“ 

Edukační zahrada,
sirupárna i čajovna
 Přestože stávající bylinková zahrada 
není podle slov Andrey Košt’álové velká, 
vidí na ní velký kus práce. A vize do bu-
doucna? „Se zahradní architektkou plánu-
jeme zahradu na  zhruba 3  000 metrech 
čtverečních pokrytou 200 až 250 druhy 
bylinek. Chtěli bychom vytvořit nejen edu-
kační zahradu, ale i příjemné regenerační 
posezení pro lidi. Zároveň by tam měla 
fungovat oficiální sirupárna, aby naše si-
rupy mohly putovat také do  kamenných 
obchodů. Neměla by chybět malá čajov-
nička a  zároveň vzdělávací místnost. Ale 
opravdu jen malá, aby se nenarušil chod 
vesnice, protože naším cílem není, aby tu 
stálo sto aut, ale aby ten klid a  pohoda, 
které tu jsou, byly zachovány,“ plánuje 
Andrea Košt’álová.

SIRUPY JSOU JAKO VÍNO, ZRAJÍ ČASEM
Zlata Ptáčková

Andrea Košťálová, výrobkyně bylinkových 
sirupů. Foto: Pavel Navrátil

reportáž najdete
na Tišnovské televizi

Bylinková zahrada v Katově.
Foto: Zlata Ptáčková

Macerace, technologický proces výroby 
sirupů. Foto: Zlata Ptáčková

Andrea Košťálová v současnosti vyrábí 25 až 
27 druhů bylinkových sirupů a zkouší další.

Foto: Zlata Ptáčková
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 S posledními srpnovými dny končí i školní rok a ten letošní byl 
jubilejní. Slavili jsme 40. výročí vzniku školy a jedna akce stíhala 
druhou. Kulturní vystoupení, sportovní utkání, setkávání s býva-
lými kolegy, vzpomínání a  bilancování. Neviditelná šňůra perel 
i  perliček. Mnohdy dojemné vzpomínky na  minulost a  někdy 
i oslava současnosti. To vše jsme zažívali v uplynulých dvanácti 
měsících. Při tom všem vzpomínání jsme ale nezapomínali učit, 
vzdělávat, vychovávat a  být součástí našeho velkého školního 
týmu. Ano, bývá nás ve  škole každý den několik stovek. Letos 
jsme slavili velké úspěchy našich žáků v matematických, chemic-
kých a biologických soutěžích. Poděkování patří nejen těm, kdo 
soutěžili, ale i pedagogům, kteří naše žáky s velkým zaujetím při-
pravovali a dělili se o svoje znalosti a zkušenosti.
Během června k  nám dorazil i  netrpělivě očekávaný certifikát 
z Ligy lidských práv, díky kterému se z nás stala „Férová škola“ 
– tedy škola, která podporuje myšlenku inkluze a daří se jí to. 
Abych byla spravedlivá, uvedu zde i  některé komentáře našich 
kolegů z evaluačního dotazníku:
 – „Škola aktivně spolupracuje s  ostatními školami ve  městě 
a v případě nemožnosti začlenění znevýhodněného žáka vždy na-

leznou společné řešení. (škola není bezbariérová, děti s omezenou 
schopností pohybu vzdělává jiná škola ve městě)“
 – „Na naší škole panuje přátelská atmosféra, jak ze strany uči-
telů, asistentů pedagoga, speciálních pedagožek, rodičů, tak i dětí, 
ale i od vedení školy. Za což jim moc děkuji!“
 – „Celkově je naše škola velmi otevřená a vstřícná vůči rodičům 
i žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, i když si nejsem 
jistá, zda vzdělávání některých žáků není v naší škole spíše k jejich 
škodě. I když se jim snažíme maximálně věnovat, nejsem si jistá, 
že jsou v běžné škole št’astní. Čili inkluze ano, ale ne za každou 
cenu.“
 – „Myslím si, že inkluze je největší průšvih českého školství.“

 Osmadvacítka – „nová“ škola pod Květnicí tedy letos slaví svo-
je krásné kulaté jubileum a oslavy si určitě zaslouží. Každodenně 
se nás pod naší velkou střechou schází více než tisíc. Bezmála 
900 žáků a 134 zaměstnanců. Poprvé se pro žáky otevřely velké 
skleněné dveře 1. září roku 1983. Čekal je zde nový učitelský 
sbor pod vedením ředitele pana Josefa Hořejše. Do  lavic tehdy 
zasedlo 835 dětí ve 27 třídách. Ve třídě 3. C paní učitelky Jarmily 
Ondrové těch žáčků bylo dokonce 34! Což je na dnešní poměry 
těžko uvěřitelné. Pan ředitel se mimo vedení školy zabýval od-
straňováním mnoha závad. Pod jeho vedením byly zřízeny první 
matematické třídy, ve škole se objevily první počítače a po pár 
letech začala škola pomalu měnit způsob vzdělávání v závislosti 
na reformách školství po roce 1989. V roce 1991 byla ředitelkou 
jmenována paní Ludmila Jašková. Ji čekala mnohá martyria s rea-
lizací nástaveb, kterými bylo řešeno pravidelné zatékání dešt’ové 
vody přes rovné střechy. V nástavbách město získalo mnoho no-
vých nájemních bytů a škola se sžívala s novými nájemníky nad 
hlavou. V  roce 2000 potom došlo k  získání právní subjektivity 
a paní ředitelka byla postavena před nový neznámý úkol – říze-
ní městské příspěvkové organizace a  samostatné hospodaření. 
Postupné zavádění IT, zrušení centrálních osnov a zavedení škol-
ního vzdělávacího plánu Květnice. To byly nové úkoly, které již 
čekaly na dalšího ředitele v řadě. Od roku 2002 to byl Bohumil 
Kabeš. Pan ředitel řídil mimo jiné i rekonstrukci školního hřiště 
a stál u zrodu zahraniční spolupráce se Základní školou J. Fán-
dlyho v  Seredi (SK). Škola stále byla dominantou Tišnova, ale 
pomalu již začala ztrácet na kráse a bylo také třeba řešit mnoho 
přicházejících technických problémů. To již byly úkoly pro mne. 
Ředitelkou jsem byla jmenována od 25. srpna 2008. A od té doby 
začala škola procházet mnoha stavebními úpravami. V roce 2011 
během dvou měsíců prázdnin prošla škola kompletní revitaliza-
cí spočívající ve výměně oken a zateplení budovy. Tato náročná 
akce s sebou nesla nemalé komplikace, ale nakonec se vše poda-
řilo zdárně vyřešit a po perných šedesáti dnech jsme se dočkali. 
Škola se stala novou barevnou dominantou města a hned první 
topná sezóna splnila naše očekávání. Provedená rekonstrukce 
výrazně přispěla k nemalé úspoře energií a též ke zlepšení kom-
fortu v budově. Z chodeb i učeben zmizel nepříjemný chlad a prů-
van. V novém prostředí se stále dobře pracuje. V roce 2016 začaly 

VZDĚLÁVÁNÍ

SPOLEČNĚ SE NÁM DAŘÍ
O NAŠI ŠKOLU JE ZÁJEM A JSME NA TO PYŠNÍ

Radmila Zhořová
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probíhat další stavební práce. Díky pochopení vedení města Tiš-
nova byla 1. září 2016 zahájena investiční akce „Vestavba učeben 
Základní školy Tišnov, náměstí 28. října 1708“. V  bývalé půdě 
pavilonu 8 bylo vytvořeno šest učeben s  komplexním zázemím 
s plánovanou kapacitou 180 dětí. Součástí projektu bylo i veškeré 
vybavení učeben, družin, kabinetů a šaten. Celkové náklady pro-
jektu dosáhly cca 14 milionů korun, z toho 10 milionů tvořily do-
tace z Ministerstva financí ČR, bez níž by bylo jen velmi obtížné 
požadované prostředky najít a akci uskutečnit. V roce 2019 byla 
realizována rekonstrukce školní kuchyně v celkovém nákladu 18 
mil. Kč. Dnes už jen vzpomínáme na tělocvičnu proměněnou v jí-
delnu, dovážení obědů z Kuřimi a ZŠ Smíškova, umývání nádobí 
na rampě a strašnou zimu, kterou při tom paní kuchařky zažívaly. 
Nikdo si nestěžoval! Všichni se těšili. A dnes již nová kuchyně 
slouží 800 strávníkům. Zatím poslední velkou investicí byla opra-
va obou tělocvičen. Před pár lety byla zrekonstruována i všechna 
sociální zařízení. A dnes? Velké opravy jsou snad již hotové a je 
třeba vynakládat nemalé peníze na  výměnu podlahové krytiny 
a nábytku. To nás hodně tíží. Naším přáním je i instalace šatních 
skříněk, ale to je dnes jen těžko splnitelným snem. Ale nedáváme 
ruce do klína. Stojí před námi nové výzvy.
 Škola je však hlavně místem ke vzdělávání, sdílení, setkávání 
a  vzájemnému respektování. Naším cílem je, aby děti do  školy 
chodily rády. Aby s námi rodiče spolupracovali a aby se nám spo-
lečně dařilo uskutečňovat vzdělávání rozmanitými formami, ale 
s  jasným cílem. Vychovat a  poslat do  světa skvělé absolventy, 
kteří obstojí v dalším životě a budou na svoji osmadvacítku vzpo-
mínat.

 Často myslím na dobu, kdy začínala inkluze a k nám do školy 
nastoupila první asistentka. Nikdo s  touto pozicí neměl zkuše-
nost. Byli jsme si nejistí s  pracovní náplní i  uplatněním ve  tří-
dě. Dnes máme ve škole asistentek 36. A jsou plnohodnotnými 
členkami pedagogického kolektivu. Škola se stále rozvíjí. Pracuje 
u nás školní poradenské pracoviště a velmi nám pomáhají i psy-
choložky a  úplně nová pozice sociálního pedagoga. Stále ještě 
řešíme dopady covidové doby, kdy byly školy zavřeny z minuty 
na minutu. A v režimu onlinového vzdělávání se škola pohybova-
la téměř dva roky. Dětem chyběli kamarádi a učitelé, učitelům 
chyběl každodenní kontakt s  žáky. Ale i  tato doba nám mnohé 
dala. Všichni jsme rychle získali mnoho nových dovedností z IT 
a naučili jsme se pohybovat ve virtuálním světě classroomů. Dnes 
již jen vzpomínáme na každotýdenní testování, nepříjemné rouš-
ky a mnohé konflikty s různými názorovými směry. I to byl život 
školy. Třída v obýváku a učitel na monitoru. Prapodivná doba. Ale 
také obrovská životní zkušenost.
 Dnes už se nám opět žije ve škole dobře. Obnovili jsme pozná-
vací výjezdy do Velké Británie a Chorvatska. Opět přijíždí přátelé 
ze Seredi. Navázali jsme spolupráci se Základní školou Boženy 
Němcové v Přerově. Naši žáci opět vítězí v soutěžích a olympiá-
dách, jezdí na výlety, exkurze a ekologické pobyty. Spolupracu-
jeme s tišnovskými jeskyňáři a téměř všichni již byli na Květnici 
v Králově jeskyni. Máme novou venkovní přírodovědnou učebnu. 
A je nám společně dobře. Přestože nás je opravdu hodně, daří se 
nám. Máme z toho radost. Vám všem, kdo nás v naší práci podpo-
rujete a pomáháte nám, děkujeme!

Všechna fota pochází z oslav 40. výročí vzniku školy v červnu 2023.
Foto: Michal Beneš

VZDĚLÁVÁNÍ
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 V posledním červnovém týdnu nám středu 28. 6. 2023 zpest-
řila návštěva psích záchranářů. Paní Sabina Hošková, členka Ky-
nologické záchranné jednotky ČR, dojela na ZŠ Tišnov, Smíško-
va, se svými třemi louisianskými leopardími psy. Hattrick Samý 
úspěch a Cookie Samý úspěch mají splněné četné záchranářské 
zkoušky. Cookie Samý úspěch získal také atest Ministerstva vni-
tra ČR pro práci v  sutině a  zabodoval dokonce na  Mistrovství 
světa záchranných psů IRO v Rumunsku, kde se umístil na úžas-
ném 6. místě. Nejmladší Charm Samý úspěch se teprve začíná 
učit. Ukázka práce záchranných psů probíhala v atriu školy. Děti 
z 1. A se dozvěděly, jak se ke psům správně chovat, zhlédly zají-
mavé cviky z poslušnosti a užily si roli figurantů při ukázce vyhle-
dávání osob. Po malých skupinkách se schovávaly v připravené 
bedně, sudu nebo keřích. Jakmile je Cookie označil štěkáním, od-
měnily ho piškotem. Velký úspěch mělo závěrečné hlazení pejsků 
a focení s nimi. Děkujeme paní Monice Kadlecové za domluvení 

akce i předvedení několika kousků ze sportovní kynologie s jejím 
psem Gamayem z Moravských vinic.

 Na Základní škole Tišnov, Smíškova, jsme v období od 31. 12. 
2021 do 30. 6. 2023 realizovali projekt Rozvíjej se s Erasmem+ 
v rámci programu Erasmus+. Během osmnácti měsíců se celkem 
osm zástupců z  řad učitelů, asistentů a  vychovatelek vypravilo 
do jedné z evropských zemí, aby zde nasbírali zkušenosti a inspi-
raci do výuky. Zúčastnili jsme se celkem pěti jazykových a meto-
dických kurzů na Maltě, učili jsme se principům outdoorové výuky 
ve Švédsku a ve Španělsku, inspirovali jsme se také v Montessori 
škole ve Francii. Kromě toho na naši školu zavítali učitelé a žáci 
ze Slovinska a Estonska. Zahraniční učitelé u nás stínovali práci 
českých vyučujících. Estonské a slovinské děti se na týden staly 

součástí výuky a pracovaly s novými spolužáky na nejrůznějších 
projektech. Naše škola se díky tomu otevřela novým možnostem 
mezinárodní spolupráce.
 Dalším krokem, který se nabízel, aby mohla mezinárodní spo-
lupráce pokračovat a neskončila posledním červnovým dnem to-
hoto roku, bylo podání žádosti o akreditaci naší školy. Za tímto 
účelem jsme vypracovali plán rozvoje školy a  definovali jsme, 
jak mobility přispějí k naplnění cílů, kterých chceme dosáhnout. 
Záměrem bylo posunout školu o úroveň výš stran modernizace 
výukového procesu, jazykového vzdělávání a  outdoorové výuky  
a také získat možnost participovat v programu v celém programo-
vém období, tj. až do roku 2027.
 Akreditace nám byla udělena a nový projekt se rozběhl od 1. 6. 
2023. Zahraniční zkušenost jsme chtěli zprostředkovat i našim 
žákům, proto jsme 5. 6. 2023 vypravili sedm žáků devátých roč-
níků do obce Novo Mesto ve Slovinsku. Žáci zde po dobu dvou 
týdnů poznávali slovinský vzdělávací systém, rozvíjelo se u nich 
kulturní povědomí a  porozumění, navázali nová přátelství. Po-
chvalovali si intenzivní vystavení se anglickému jazyku, příjemné 
prostředí ve  škole, otevřenost a  vřelé přijetí. Pokud by to šlo, 
zůstali by déle.
 V září 2023 vyšleme dalších dvanáct dětí z pátých a sedmých 
tříd na tutéž školu. Předběžně také plánujeme uskutečnit výjezd 
do Estonska a snad se rozvine i spolupráce ve Finsku. Už se těší-
me na další nové poznatky a zážitky.
 Projekt a veškeré mobility jsou spolufinancovány Evropskou unií.

VZDĚLÁVÁNÍ

PSÍ ZÁCHRANÁŘI NA SMÍŠKOVĚ
Martina Henzelová

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE
Eva Skočíková

Zástupci školy v obci Novo Mesto ve Slovinsku. Foto: archiv ZŠ

Psí záchranáři na škole. Foto: Monika Kadlecová
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 Nikol Valová, čtrnáctiletá žákyně Hu-
debního oboru Základní umělecké školy 
Tišnov, měla svůj klavírní recitál v úterý 
6. června 2023 v koncertním sále školy.
 Recitálový program Nikolky, žákyně 
5. ročníku I. stupně z klavírní třídy učitele 
Zdeňka Vašíčka, obsahoval výběr třinácti 
skladeb. Dílem z  hudebního klasicismu 
(Clementi, Hummel, otec a syn Mozarto-
vé, Steibelt, Vaňhal), romantismu (Dia-
belli, Schubert) a hudby dvacátého století 
(Douša, Hellbach a Vřešt’ál).
 Z  výše uvedených byly tři skladby ur-
čeny pro klavír na čtyři ruce. Ve dvou pří-
padech se Nikolka ujala – spíše již učitel-
ských – partů secondo, přičemž s partem 
primo vystoupila její jedenáctiletá sestra 
Kristýnka jako host. Ta je žákyní 3. roční-
ku I. stupně z klavírní třídy učitelky Jitky 
Zavřelové a  oba učitelé připravovali své 
svěřenkyně na  různá vystoupení během 
tohoto školního roku společně (takzvaně 

v  tandemu). V  jednom případě Nikolka 
hrála part primo, přičemž part secondo 
– současně s  průvodním slovem celého 
recitálu – připadl jejímu učiteli.
 Nacvičit dostatek skladeb a ty stále udr-

žovat, ne-li neustále zdokonalovat, je před-
pokladem každého žákovského recitálu. 
Důležitá je též odvaha k vystoupení s nimi 
v  jednom bloku a  veřejně. Za  vytrvalou 
podporu Nikolky její rodinou se zde slu-
ší hlasitě poděkovat. Podobný rodičovský 
přístup dnes totiž není samozřejmostí!
 V rámci recitálové štafety, která v klavír-
ní třídě probíhá od roku 2007, byl recitál 
Nikolky recitálem v  pořadí již dvacátým 
prvým. Podobně jako před rokem i dnes 
si lze položit otázku: bude mít tato žákyně 
– třeba ještě letos – následovníka/násle-
dovnici? Ba dokonce: najde se průkopník/
průkopnice, který/která s  využitím ně-
kolika hudebních nástrojů, na  něž hraje, 
či  několika oborů školy, jež navštěvuje, 
připraví recitál integrovaný?
 Nikolko, vítej v klubu. „Klub recitálistů 
a recitálistek ZUŠ Tišnov“ je ode dneška 
i klubem Tvým. Gratulujeme! 

Cyklistické závody
 Zveme všechny děti, které baví jezdit 
na kole, na  cyklistické závody Tišnovské 
kolečko!
 V neděli 17. 9. 2023 od 14 hodin u cyk-
lostezky na Železné.

Závody jsou určeny pro kategorie: 
kluci a holky 2019 a mladší
   (na odrážedlech)
kluci a holky 2019 a mladší
   (na kolech)
kluci a holky 2017–2018
kluci a holky 2015–2016
kluci a holky 2013–2014
kluci a holky 2011–2012

 Registrace bude probíhat na  místě 
od  13 hodin. První tři v  každé kategorii 
obdrží medaili a  diplom. Povinná cyklis-
tická přilba, rukavice doporučené. Více 
informací na www.svcinspiro.cz.

Den otevřených dveří
 První školní pondělí 4. 9. 2023 otevře 
Inspiro od 14 hodin své dveře všem dětem 
i rodičům, starým známým i novým tvářím. 
Návštěvníci si budou moci prohlédnout 
prostory Inspira a  dozvědět se tak, kde 
budou probíhat naše připravované krouž-
ky. Infostánek nabídne odpovědi na otázky 
ohledně organizace kroužků a  přihlašová-
ní. V  jednotlivých místnostech proběhnou 
ukázky vybraných kroužků, při kterých se 
budou moci rodiče seznámit s lektory. In-
formace o své službě bude podávat Dětský 
klub. Kroužek mažoretek bude mít v tento 
den zároveň nábor nových členů. Více in-
formací na www.svcinspiro.cz.

Přihlašování do kroužků
 Poté, co si děti vyberou kroužek, o kte-
rý budou mít zájem, at’ už to bude na dni 
otevřených dveří, nebo na  webových 
stránkách Inspira, bude možné se do něj 
od  6.  září přihlásit. Přihlašování bude 

probíhat v  elektronické podobě na www.
svcinspiro.cz. 
 Výuka v kroužcích začíná v říjnu, s dět-
mi se tedy na  prvních lekcích uvidíme 
v Inspiru v pondělí 2. října 2023.

 Hledáme lektora/lektorku hry 
na ukulele. Výuka dětí probíhá každý tý-
den 1–2 hodiny v odpoledním čase. Práce 
je  na  DPP. Zájemci   se mohou ozvat na   
reditelka@svcinspiro.cz.

VZDĚLÁVÁNÍ

KLAVÍRNÍ RECITÁL NIKOL VALOVÉ
Zdeněk Vašíček, Hudební obor ZUŠ Tišnov

ZÁŘÍ V INSPIRU
Veronika Patzelová

Nikol Valová. Foto: archiv ZUŠ Tišnov

Foto: archiv Inspiro
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 Od února mám možnost být dobrovolni-
cí ve spolku Hnízdo, který rozvíjí myšlenku 
komunitního vzdělávání, zřizuje mateřskou 
školu Ledňáček, základní školy Colibri a Za-
HRAda a organizuje tábory, kroužky a další 
volnočasové aktivity. Pocházím z Ukrajiny, 
ale asi pro každého cizince je velkým pře-
kvapením vidět rozdíly v přístupu k výchově 
a  vzdělávání dětí, stejně jako ve  způsobu 
života. Od prvního dne jsem pozorovala mís-
ta, na kterých jsem působila, a posilovalo se 
mé učitelské nadšení. Zaujala mě Montesso-
ri škola ZaHRAda. Na prvním stupni má ne-
tradiční způsob vedení výuky – více hravým 
způsobem než běžné školy. Starší děti si 
vedle učení samy vaří obědy a uklízejí třídu, 
což je zcela odlišné od tradičního typu školy. 
Jakmile jsem se stala součástí této komuni-
ty, uvědomila jsem si, že můj život už nikdy 
nebude jako dřív. Zaměstnanci školy jsou 
tak otevření a ochotní, že můžete zapome-
nout, že jste ve škole, cítíte se jako doma.
 Program ESC (Evropský sbor solidari-
ty) umožňuje tisícům mladých lidí z Evro-
py a partnerských zemí zažít život, kultu-
ru, příp. i vzdělávání v cizí zemi. Jednou 
ze zemí, která každoročně hostí mnoho 
dobrovolníků ESC, je právě Česká repub-
lika. Pro mě je Česká republika země s bo-
hatou historií a kulturou. Zdejší vzděláva-
cí systém vnímám jako obecně dobrý, má 
mnoho kvalitních univerzit a škol. České 
veřejné školy jsou sice známé svým přís-
ným učebním plánem, ale také vysokým 
standardem vzdělávání.

 Jednou z  výhod návštěvy české školy 
jako dobrovolníka ESC je možnost naučit 
se český jazyk. Čeština je sice slovanský 
jazyk, blízký mému mateřskému jazyku, 
ale mimo republiku se jím moc nemluví. 
Navštěvováním školy mají dobrovolníci 
možnost ponořit se do jazyka a rychleji si 
zlepšit jazykové znalosti. Další výhodou 
působení ve škole je kulturní zážitek. Čes-
ká kultura je jedinečná a dobrovolníci zde 
mají možnost ji zažít na vlastní kůži.
 Moje první dny se zdály být matoucí 
kvůli novému prostředí a jazyku. Díky pod-
poře supervizorů, koordinátora a mentorů 
to však bylo jednodušší. Pro každého dobro-
volníka je tento projekt individuální a může 
poskytnout mnoho příležitostí k  rozvoji 
svých dovedností jak ve výuce, v administ-
rativě, tak v osobnostním rozvoji. Jako uči-
telka angličtiny jsem se v první fázi setkala 
občas s nedorozuměními s dětmi, ale prů-
vodci-učitelé mi rádi pomohli s překladem 
a asistencí ve třídě. Čelila jsem také množ-
ství volnosti, která mi byla poskytnuta, po-
kud jde o aktivity. Nebot’ je více než vítáno 
vytvářet vlastní aktivity, být iniciativní pro 
zpestření studijního programu.
 Každý dobrovolník během pobytu ESC 
je motivován vytvořit vlastní miniprojekt. 
Mě láká myšlenka zapojit děti do kultur-
ní výměny, zábavných her nebo dokonce 
do mistrovské třídy vaření. Nebot’ to vše 
podněcuje zájem dětí stát se dalšími čini-
teli změny a připojit se v budoucnu k po-
dobným projektům.

 K  dobrovolnictví v  zahraničí je třeba 
přistupovat s  respektem a  zodpovědně. 
Pochopila jsem, že potřebuji uznat místní 
kontext a upřednostňovat udržitelný roz-
voj. Tím, že pozitivně přispěji komunitě 
a podporuji kulturní výměnu, získám i já 
smysluplnou a transformační dobrovolnic-
kou zkušenost v zahraničí.
 Na závěr si myslím, že je normální čelit 
některým problémům či výzvám na začát-
ku své dobrovolnické cesty, ale jako dob-
rovolník ESC v  tom nejsem sama a  vše, 
co potřebuji, je správná komunita v mém 
okolí a spolek Hnízdo je její součástí.
 Dobrovolnický projekt „Dobrovolníci 
v inovativním vzdělávání na Tišnovsku“ je 
financován Evropským sborem solidarity 

a na Tišnovsku ho od roku 2018 realizuje 
Hnízdo – spolek pro komunitní vzdělává-
ní. Více informací: www.spolekhnizdo.cz, 
FB či Instagram Spolek_Hnízdo. Máte-li 
zájem se do projektu jakkoli zapojit (pra-
videlně hledáme mentory), kontaktujte 
koordinátorku projektu Viktorii Št’astnou 
na  e-mail: volunteers.hnizdo@gmail.com 
či tel. 731 6171 618.

Foto: archiv autorek

VZDĚLÁVÁNÍ

ZKUŠENOSTI ZAHRANIČNÍ DOBROVOLNICE V TIŠNOVĚ
Margarita Rohoza, Viktorie Šťastná

Účastníci Mid-term školení dobrovolníků ESC.

Školní aktivity.

Dobrovolnice Margo a Fiona.
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 Nový školní rok zahájíme oslavou Studánkových naroze-
nin. Zveme vás v pátek 8. září od 15.30 do Parku pod kostelem 
v Tišnově, kde si se svými dětmi užijete příjemné odpoledne. Tě-
šit se můžete na  pohádku Brémští muzikanti v  podání divadla 
NAVĚTVI nebo na novou várku pokusů pro děti předváděné diva-
dlem ÚDiF (Úžasné divadlo fyziky). Děti také ocení Studánkovou 
hru, výtvarnou dílnu a skákací hrady. 
 Pravidelný program ve  Studánce začne v  týdnu od  18. září 
(hernu můžete navštívit už v týdnu od 11. září). Těšit se můžete 
na všechny studánkové kroužky v obvyklých časech – Broučky 
lezoucí a nelezoucí, Kulíšky mladší a starší, Zpívánky, Zuzu mini 
– angličtinu pro nejmenší, Baby masáže nebo Šikulky. Nově jsme 
připravili kroužek Patlálci pro rodiče s dětmi od osmnácti měsí-
ců. Začne ve středu 27. září a bude probíhat každých čtrnáct dní. 
Na kroužku budeme rozvíjet kreativitu, jemnou motoriku a fan-
tazii dětí. Cílem je proces tvorby. Zaměříme se jak na zkoušení 
různých technik, tak na využití rozličných nástrojů a materiálů. 
Budeme malovat, kreslit, stříhat, lepit, trhat, foukat, modelovat, 
obtiskovat a mnoho dalšího.

 V  září (14. 9.) začne další cyklus předporodní přípravy. 
Nově jsme ji rozšířili o setkání s psycholožkou zaměřené na du-
ševní pohodu během těhotenství a zejména v období po porodu. 
Narození miminka je obecně vnímáno jako začátek nejkrásněj-
šího životního období. Ve skutečnosti je však poměrně náročné 
a  čerstvou rozbolavělou maminku může zaskočit. Podíváme se 
tedy na to, s jakými psychickými potížemi se maminky nejčastěji 
potýkají. Mluví se o nich málo, a když pak nečekaně přijdou, ma-
minky snadno nabydou dojmu, že jsou jediné na světě, které to 
nezvládají. Je dobré být na tyto těžkosti připraven a vědět, kam 
se obrátit o pomoc.
 Na podzim chystáme pro rodiče také několik zajímavých před-
nášek. Nejprve se budete moci setkat s  rodinným terapeutem 
Mgr. Jiřím Haldou na přednášce Komunikace s dětmi v puber-

tě (19. 9.). Děti v pubertě totiž rodiče potřebují, jakkoliv dávají 
všemi signály najevo, že tomu tak není. Rodiče znejišt’uje, když 
s nimi děti v pubertě odmítají mluvit. Teenagerům naopak vadí, 
když s nimi rodiče mluvit chtějí. Mohlo by se zdát, že nejlépe udě-
láme, když necháme naše dospívající na pokoji a nebudeme si jich 
všímat. Opak je však pravdou. Cílem přednášky je vysvětlit rodi-
čům, jakými změnami dítě v pubertě prochází, co prožívá a jakým 
výzvám čelí, a ukázat, jak s dítětem v pubertě komunikovat, aniž 
bychom narušili jeho sebedůvěru a vzájemný vztah.
 V říjnu (17. 10.) se s MUDr. Lucií Petrovou vydáme Po sto-
pách dětských nemocí aneb jak a kde to vlastně celé začí-
ná. Budeme se věnovat tématu zdraví a nemocí dětí z pohledu 
psychosomatiky. Dozvíme se, co můžeme my rodiče změnit v pří-
stupu k dětem, abychom si společně mohli užívat život v radosti 
a ve zdraví. Zjistíme, co naše děti přirozeně potřebují v období 
svého vývoje pro zdraví tělesné i duševní. Pozornost bude věno-
vána také běžným dětským nemocem a prostor zbyde i pro kon-
krétní dotazy účastníků. 
 V  listopadu (4. 11.) se můžete těšit na  celodenní workshop 
Alchymie partnerských vztahů s Mgr. Pavlem Ratajem, zná-
mým párovým a  rodinným terapeutem. Jeho cílem je pomoci 
párům i jednotlivcům najít nový impuls pro rozvoj partnerských 
vztahů. Harmonický partnerský vztah je totiž základem fungující 
rodiny, ve které se všichni cítí bezpečně. Oproti našemu očeká-
vání lásky, blízkosti, klidu, bezpečí a porozumění jde však reali-
ta, která partnerský vztah postupně naplňuje mnoha zraněními, 
nedorozuměním a odcizováním. Účastníci se seznámí s nástroji, 
které jim pomohou lépe zpracovávat radostné i bolavé situace, 
k nimž ve vztahu zákonitě dochází, a dodají jim odvahu a motivaci 
na vztahu dále pracovat.
 Poslední letošní přednáška bude věnována tématu Jak na ne-
klidné a hyperaktivní děti. Mgr. et Mgr. Markéta Dobiášová, 
která má s  těmito dětmi dlouholeté zkušenosti, se v ní zaměří 
na typické projevy a na konkrétních příkladech vysvětlí, jak jim 
rozumět, co se za nimi skrývá, jaké mohou mít pro dítě výhody 
a jak je v praxi využít. Pozornost bude věnována i zásadám efek-
tivní komunikace s neklidnými a hyperaktivními dětmi a princi-
pům pozitivní motivace. 
 Opět připravujeme podzimní burzu dětského oblečení, kde 
můžete prodat a  nakoupit podzimní a  zimní oblečení, obuv, 
hračky a další dětské potřeby pro děti od 0 do 15 let. Proběhne 
v sokolovně, Drbalova 274, Tišnov ve dnech 9.–11. 10. 2023. For-
mulář na burzu a podrobné informace si stáhnete od pátku 15. 9. 
2023 na www.studanka-tisnov.cz. 
 Poslední z novinek se týká změny kontaktních e-mailových 
adres. Prosíme, uložte si nové kontakty co nejdříve. K této změ-
ně jsme přistoupili v rámci digitalizace a přechodu ke cloudovým 
službám.
 Rodinné centrum Studánka: info@studanka-tisnov.cz
 Dětská skupina Jezírko: jezirkods@studanka-tisnov.cz
 Dětská skupina Potůček: potucekds@studanka-tisnov.cz

VZDĚLÁVÁNÍ

PODZIMNÍ NOVINKY VE STUDÁNCE
Radka Štěpanovská

Po prázdninách se na vás opět ve Studánce těšíme. 
Foto: Veronika Slámová
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NEMUSÍME SE MILOVAT, STAČÍ 
SE RESPEKTOVAT

Vladimír Vecheta

 Cesta na  kole nebo koloběžce do  práce 
a do školy není vzhledem k terénu i husto-
tě automobilové dopravy v centru Tišnova 
příliš běžným jevem. Přesto se vedení měs-
ta a iniciátoři rozvoje bezmotorové přepra-
vy snaží podpořit trend omezení využívání 
aut pro každou cestu a  větší zapojení ne-
motorových dopravních prostředků. I přes 
výstavbu dílčích cyklostezek nebo vyznačení 
cyklopruhů však nejsou podmínky ve měs-
tě dosud optimální…
 Jednou z překážek, kladených do cesty 
jak dynamičtějšímu rozvoji infrastruktury 
pro bezmotorové dopravní prostředky, tak 
lepšímu pochopení jejich kladů a  potřeb, 
je vnímání kola či koloběžky nikoliv jako 
dopravního prostředku denního užití, ale 
spíše jen jako zábavy pro děti a jako záleži-
tosti čistě sportovní a turistické. Na rozdíl 
od  rovinatých regionů jižní Moravy, kde 
jezdí na kole všechny generace do školy, 
do práce, obchodu i kostela, není proto cy-
klista u nás až tak běžnou a už vůbec ne 
vítanou součástí silničního provozu. 

Proč věnovat pozornost bicyklistům? 
 Výše uvedené řádky však pomalu patří 
minulosti. Mohutný nástup elektromo-
bility, který zasáhl v první řadě bicykly, 
doslova vrátil do  sedel celou seniorskou 
generaci. Baterií poháněné vynálezy při-
vedly do našich ulic navíc novinky v podo-
bě elektrokoloběžek, segwayů a  jiných 
vozítek v míře dosud nevídané. 
 Nejde ale pouze o občany, kteří se chtě-
jí někam dopravit nebo si zlepšit fyzickou 
kondici. Kouzlo cyklologistiky objevili 
kurýři, at’ křižují města s  dodávkami jíd-

la nebo ve službách doručovacích společ-
ností. Pružnost a svižnost pohybu jedno-
stopých vozidel v uliční síti potýkající se 
zahlceností automobilovou dopravou a se-
trvalým nedostatkem parkovacího prosto-
ru jsou jedním z nejvýznamnějších faktorů 
hovořících pro jejich výhodnější užití. 
 Nepopiratelně nižší náklady na pro-
voz at’ už vlastními silami nebo elektřinou 
poháněných dopravních prostředků oproti 
spalovacím motorům aut pak začaly hrát 
významnou roli při volbě způsobu přepra-
vy u jednotlivců i firem v okamžicích neú-
měrných růstů cen pohonných hmot. 
 A  v  neposlední řadě, snaha pročis-
tit prostředí měst dušené zplodinami 
motorů už není součást nějaké extrémní 
zelené politiky, ale požadavek moderní 
společnosti. Včetně návaznosti na více či 
méně vážně brané požadavky snižování 
tzv. uhlíkové stopy jak u jednotlivců, tak 
firem a veřejných subjektů. 
 To vše nyní mění pohled na  dopravu, 
její formy, možnosti, ale i potřeby  a do-
týká se to všech účastníků silničního pro-
vozu. Je to namístě, protože vývoj společ-
nosti ukazuje, že urbanistika našich měst 
a obcí stále primárně přizpůsobovaná pře-
devším na  zajištění co nejlepších podmí-
nek pro automobilovou dopravu neodpoví-
dá rozvoji nových dopravních návyků. Což 
se týká nejen mladé nastupující generace, 
ale jak jsem zmínil výše, celého spektra 
společnosti. At’ už kdo upřednostňuje as-
pekty ekonomické, ekologické, urbanistic-
ké, bezpečnostní či zdravotní.

Výzva pro podobu měst 
 „Cyklisté a  koloběžkáři patří stejně 
jako chodci a  řidiči k účastníkům silnič-
ního provozu,“ uvozuje naše téma Marcel 
Piska, zástupce vedoucího Obvodního od-
dělení Policie ČR v Tišnově. „To zároveň 

znamená, že každý účastník má svá prá-
va. Ovšem každé právo ale zároveň stanoví 
i povinnosti. A zejména na povinnost cho-
vat se ohleduplně a ukázněně k  ostatním 
účastníkům silničního provozu (§ 4 z.č. 
361/2000 Sb.) se rádo zapomíná.“
 Ano, člověk je tvor těžko napravitelný, 
a tak i když jsou pravidla pohybu v silnič-
ním provozu legislativou daná, spoléhání 
se na pouhou osobní odpovědnost v ohle-
duplnosti, zdá se, tak zcela úplně nefun-
guje. Do určité míry zde ovšem hrají roli 
i  naše vlastní biologicky determinované 
schopnosti vnímat okolí a reagovat na něj. 
Jak potvrzuje nové odvětví dopravní psy-
chologie, už pouhá perspektiva, tedy po-
loha, ze které sledujeme dopravní ruch 
okolo sebe, vede ke zcela odlišným vyhod-
nocováním situací. Sedíme-li za volantem 
nízko při zemi, vidíme něco jiného než 
vysoko v sedle kola nebo za madlem kočár-
ku. A co teprve když si nasadíme ztmave-
né brýle nebo vrazíme do uší špunty s hud-
bou. Příkladem „vousatého“ problému je 
„jízda neosvětlených cyklistů a koloběžkářů 
za snížené viditelnosti, v nočních hodinách 
nebo také v zimním období,“ jak uvádí Mar-
cel Piska. Pocitové vnímání světla je totiž 
jiné v exteriéru a jiné za sklem auta. Roz-
díl je pak vyjádřen statistikou „nebezpeč-
ných situací se vznikem škod na majetku, 
zranění či smrtí. Dalším prohřeškem pak 
bývá jízda cyklistů vedle sebe, což legislati-
va neumožňuje. Na straně řidičů aut zase 
nedodržování bočního odstupu od  cyklisty 
při předjíždění, které má být 1,5 m! A nej-
častěji se na  statistice nehodovosti podepi-
suje jízda na kole nebo koloběžce po požití 
alkoholu,“ uzavírá policejní zkušenosti. 
 Jednoznačně trvale udržitelným řeše-
ním pro předcházení nebezpečným situa-
cím v dopravě se již na řadě míst ukázalo 
oddělování motorové od bezmotorové 

CYKLISTÉ A KOLOBĚŽKÁŘI
V TIŠNOVĚ
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dopravy. Málo platné, jako fungují pro 
bezpečné sdílení ulic chodců s auty chod-
níky, pro bezpečnost jednostopých vozi-
del potřebujeme zvláštní infrastrukturu 
také – stezky. A  jejich zřizování, jako se 
to v minulosti dělo s  budováním sítě sil-
nic, je a bude úkolem pro veřejný sektor 
– obec, město, kraj či stát. 

Co už máme a co by bylo potřeba 
 „V základu je potřeba si rozlišit stezky 
pro každodenní cesty a stezky pro rekreační 
využití,“ komentuje místostarosta Karel 
Souček vize a záměry města v ohledu bu-
dování a rozvoje příslušné infrastruktury. 
Ty má město koneckonců podchycené 
v  Generelu dopravy města Tišnova. 
„Město, jako spádové centrum, by tedy mělo 
primárně ošetřit možnost každodenního 
dojíždění – do škol, do práce a na přípoj-
né spoje, v našem případě konkrétně vlak. 
A pro takové cesty potřebujete mít kvalitní 
a udržovatelné povrchy, tedy stezky s asfal-
tovým povrchem, aby uživatel při každé 
nepřízni počasí na  takové cestě neutrpěl 
zbytečné znečištění. Zatímco u  ostatních 
stezek pro rekreační cesty není tak komfort-
ní podmínky nutné vyžadovat.“ 
 Při pohledu do generelu je zřejmé, že 
část plánované infrastruktury a  doprav-
ních opatření pro tyto denní cesty již 
byla realizována – at’ už v podobě stezek 
na Brněnské, Klášterské, Ostrovci, u Čer-
veného mlýna ke koupališti, cyklopruhů 
(Brněnská) a povolení k obousměrnému 
průjezdu v  jednosměrných ulicích Mou-
kova, Brněnská, Ráboňova a Na Hrádku. 
 „Další rozšiřování cyklostezek a  jejich 
řešení takovým způsobem, aby se co nej-
méně křížily s  jinými komunikacemi, by 
městu a  jeho bezpečnosti určitě prospěly,“ 
potvrzuje pohled policisty Marcel Piska. 
 „V  současnosti řešíme projekt stezky 
okolo nemocnice, aby došlo ke  spojení 
mezi parkovištěm pod Klucaninou a ulicí 
Na Rybníčku, kde by dále pokračoval cyklo-
pruh až na cyklostezku na Brněnské. Tím 
bychom zajistili severojižní průjezd měs-
tem v návaznosti na cyklostezku k a od Vi-
taru a Železného. Okolo nemocnice ale stez-
ka asfaltové provedení mít nebude,“ uvádí 
nejbližší projekt Karel Souček. 
 „Složitým úkolem je dosud neexistující 
krátké spojení Tišnova s Lomničkou. Ces-
ty, které by se nabízely, naráží buď na ne-
vhodné situování s tím, že by je poté občané 
nevyužívali, nebo na komplikované křížení 
velké řady pozemků. Důležitá je rovněž ná-
vaznost na uliční sít’ na  straně Tišnova, 
proto tento projekt řešíme komplexně např. 

s  takovou variantou, aby bylo možné na-
pojení okolo CSS a  na  ulici Květnickou, 
kudy by se uživatel vyhnul frekventované 
Kukýrně a dostal se ke škole na nám. 28. 
října a do centra města.“ 
 V  běhu je projektová dokumentace 
na cyklostezku napojující Tišnov od hrad-
čanského nádraží na  Drásov (zaměstna-
vatel Siemens) a  směr na  Kuřim. Zájem 
o  zlepšení spojení s hradčanským nádra-
žím a s Tišnovem má Březina. V plánu je 
i  cyklostezka okolo budoucí průmyslové 
zóny Díly pod městem. A tak bychom v zá-
měrech o bezpečnější mobilitu ve městě 
mohli pokračovat. 
 Klíčovou prioritou je i  odstraňování 
nespojitostí tak, aby mohla být cesta jed-
nostopým vozidlem po stezkách kontinuální 
a  bezpečná, bez zbytečného přerušování. 
O  takové ošetření si říká pověstná křižo-
vatka u Humpolky. Plynulosti ovšem nepři-
spívají ani místa osazená dopravní značkou 
„Cyklisto, sesedni z  kola“. Toto značení je 
nutné z  hlediska platné dopravní legislati-
vy, přesto by bylo lépe hledat způsoby, jak 
i u nás aplikovat řešení běžná v sousedních 
zemích, kde cyklistické stezky nekončí 
u obrubníku každé boční ulice…

A když už stezka někde je…
 V zákonu o provozu na pozemních ko-
munikacích č. 361/2000 Sb. § 57 odst. 1 
stojí: „Je-li zřízen jízdní pruh pro cyklisty, 
stezka pro cyklisty nebo je-li na křižovatce 
s řízeným provozem zřízen pruh pro cyklis-
ty a vymezený prostor pro cyklisty, je cyk-
lista povinen jich užít.“ Nešvar neužívání 
cyklostezky v místě, kde taková cyklostez-
ka nebo pruh jsou, potvrzuje i  Marcel 

Piska. „Argumentem cyklistů bývá odkaz 
na  to, že cyklostezku nemusí užít, pokud 
by došlo k ohrožení bezpečnosti nebo plynu-
losti provozu na pozemních komunikacích, 
k čemuž nabádají i některé diskuze na in-
ternetu.“ Inu, vždycky je někdo, kdo hledá 
důvody, aby něco nemusel i přesto, že je 
to v  jeho prospěch. Ale to neznamená, 
že výklad může být pro každého jiný. To 
se pak dostáváme zpět k oné psychologii 
a odlišnému vnímání perspektiv. 
 Takže, bezpečné cesty a  raději „Dám 
respekt!“

BEZPEČNĚ DO ŠKOLY

Kristýna Musilová

 V  září vyrazí děti opět do  školních la-
vic. Některé již jako ostřílení profíci zná-
mou cestou, pro jiné to bude nové – at’ už 
tím, že teprve nastoupí povinnou školní 
docházku, či začnou za  vzděláním mířit 
do jiné budovy, než byly doposud zvyklé.
 Ještě příjemné teploty začátku školní-
ho roku se přímo nabízí k  tomu, využít 
k  cestě do  školy kolo nebo koloběžku. 
Nejenže jednostopý dopravní prostředek 
zkrátí dítěti dobu přesunu do  školy, ale 
také mu zajistí tolik potřebný pohyb. 
 Ještě než váš školák (v  tomto přípa-
dě tedy řidič) vyšlápne na  první cestu, 
je třeba řádně zkontrolovat, zda doprav-
ní prostředek během prázdnin neutrpěl 
technickou závadu a je způsobilý k účasti 
v silničním provozu. Dítě do osmnácti let 
musí mít při jízdě na  jízdním kole nebo 
koloběžce vždy nasazenou ochrannou hel-

REDAKČNÍ TÉMA

Cyklostezka na Klášterské.

Na Slovensku jsou s podporou cyklistiky 
napřed.
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mu! Zvážit bychom měli také další bezpeč-
nostní a ochranné prvky, jako jsou napří-
klad chrániče na kolena a lokty. Podcenit 
nesmíme ani osvětlení kola. 
 Bez doprovodu rodičů může dítě vy-
razit na pozemní komunikaci do  silniční-
ho provozu od deseti let. „I  přesto jsou 
za  něj v  tento okamžik stále zodpovědní 
jeho zákonní zástupci. Rodiče by měli mít 
s dítětem přesně domluveno, kde, za jakých 
podmínek a  s  jakým vybavením se bude 
na  kole pohybovat. Pokud pouštíme dítě 
na kole do  školy, potažmo i  jinam samo, 
musíme jej předem seznámit se zásadami 
silničního provozu a  ověřit si, že ví, jak 
v  které situaci reagovat. Úrazy a  nehody 
na jízdním kole nebo koloběžce mohou mít 
fatální následky,“ uvádí velitel Městské 
policie Tišnov Jiří Sokol. 
 Ideálním řešením je předem s  dítětem 
trasu, kterou bude zdolávat samo, projet. 
Upozornit ho na úseky, kde musí zpozornit 
či dát přednost. Samotnou cestu je vhodné 
naplánovat tak, aby se malý cyklista vyhnul 
úsekům se zvýšeným provozem a v co nej-
větší možné míře využíval cyklostezky.

STRATEGIE ROZVOJE
BEZMOTOROVÉ DOPRAVY 

Adriana Jarošová

 Města a obce se ve svých strategických 
plánech často potýkají s otázkami bezpeč-
nosti pohybu svých občanů i přespolních 
návštěvníků v silničním provozu. Vznikají 
tak různé cyklostezky, chodníky a  další  
struktury pro pohyb pěšky i na kole, kde 
je vyloučen nebo minimalizován kontakt 
s motorovou dopravou. Plány pro bezmo-
torovou dopravu proto náleží k celkovým 
plánům rozvoje regionů, měst a obcí. Zda-
leka se však netýkají jen cyklistů. Musí 
zahrnovat i  další způsoby přepravy, jako 

je chůze, běh, jízda na kolečkových brus-
lích, koloběžky a  pohyb lidí na  vozíčku 
nebo s  kočárkem. Rozvoj bezmotorové 
dopravy proto představuje v  současnosti 
trend podpory bezpečnosti, čisté mobility 
a zdravého životního stylu. 
 Jízda na  kole, cyklodoprava, je druhý 
nejrozšířenější způsob dopravy u nás. Jako 
jednoduchý a  přirozený způsob dopravy 
přináší i  radost z  pohybu a  má pozitivní 
vliv na zdraví. Svým charakterem součas-
ně snižuje dopady na  životní prostředí 
a  přináší ekonomický rozvoj regionům, 
které jsou vhodné a spojené i s jejími re-
kreačními formami. Tento trend je v sou-
časnosti výzvou i pro Tišnovsko. 
 Cílem dobrovolného svazku obcí Tiš-
novsko a  všech zapojených obcí je pa-
sport aktuálního stavu bezmotorové 
infrastruktury a  územního potenciá-
lu a vznik strategického dokumentu, kte-
rý bude důležitým podkladem pro další 
projektovou přípravu a  její realizaci. 

Strategie souvisí především s bezpečností 
na silnicích a zabývá se také bezpečností 
pohybu dalších účastníků společného pro-
vozu. Od července tohoto roku tak probíhá 
analýza území, která má za úkol zmapovat 
region a zjistit, kde jsou největší potřeby 
a  nespojitosti, které narušují na  lokální 
úrovni ucelenost sítě stezek, které tak ne-
plní účel pro bezpečnou bezmotorovou do-
pravu. Jednou z budoucích priorit je právě 
nutnost scelování kompletní sítě.
 Aby byla strategie funkční, musí být 
realizována na třech úrovních: stát – kraj 
– města a obce, ve spolupráci se soukro-
mým sektorem. Největší díl odpovědnosti 
mají obce, města, mikroregiony a místní 
akční skupiny. 
 Úkol pro budování sítě bezmotorové 
dopravy je v rámci Jihomoravského kraje 
rozdělený na  mikroregiony. Region Tiš-
novsko dosud nenaplňovalo koordinační 
stránku, která je nutná pro strategické 
plánování v  rámci svého území, a  nemá 
vypracovaný ani projektový záměr návaz-
nosti pro další navazující regiony (ORP 
Kuřim, ORP Blansko, ORP Boskovice, Vy-
sočina).  Pro region Tišnovsko byl vybrán 
na  pozici cyklokoordinátora p.  Vladimír 
Vecheta, který je s  problematikou úzce 
seznámený a má v této oblasti bohaté zku-
šenosti. V průběhu několika měsíců bude 
individuálně oslovovat starosty a společně 
tak budou hledat nejlepší řešení pro zajiš-
tění potřeb daného místa a jeho okolí.
 Záměrem je vytvoření společné strate-
gie rozvoje bezmotorové dopravy obcí v re-
gionu Tišnovska, která má projektově při-
pravit region a připojit ho k dalším částem 
Jihomoravského kraje, umožnit koordinaci 
a  efektivní plánování pro rozvoj celého 
zájmového území. Zpracování informací 
v  rámci regionu Tišnovska je plánováno 
od července 2023 do června 2024. 
 Paralelně s touto aktivitou vzniká i krajská 
Koncepce rozvoje cyklistiky v  Jihomo-
ravském kraji na  období 2024–2030. 
Zpracovatelé pověření vedením kraje 
od července 2023 do února 2024 oslovují 
obce s dotazníkem a v rámci individuálních 
projednávání. Na  základě získaných dat 
bude kraj v předložené koncepci řešit detai-
ly mezi obcemi, tj. meziobecní a regionální 
nespojitosti. Výsledkem analýzy je přípra-
va cyklostezek a stezek pro bezmotorovou 
dopravu. Soulad naší domácí strategie re-
gionu Tišnovska s krajskou koncepcí bude 
základem pro možnost úspěšné podpory 
a realizací našich záměrů.

Foto: Vladimír Vecheta

REDAKČNÍ TÉMA

Za děti na kole zodpovídají rodiče.

NAHLASTE SVÉ VOZIDLO DO REGISTRU JÍZDNÍCH KOL 

Městská policie Tišnov vede pro občany Tišnova a okolí registr jízdních kol. Pro občany 
tato služba znamená možnost bezplatně v tomto registru zaregistrovat své jízdní kolo. 
K  registraci je potřeba občanský průkaz, jízdní kolo, doklad o  koupi kola nebo čestné 
prohlášení o koupi. Při návštěvě služebny MP Tišnov je provedena registrace a fotodo-
kumentace kola. Majitel poté obdrží nálepku určenou k  umístění na  takto zaregistro-
vaném jízdním kole. Registr jízdních kol využívá kromě městské policie i Policie České 
republiky, například při nahlášení odcizení jízdního kola. Bonusem je také fakt, že máte 
v registru uloženy i doklady o nabytí nebo koupi kola, což může mnohdy pomoci při re-
klamaci u prodejce nebo při jednání s pojišťovnou.
Pro registraci jízdních kol je vyhrazen den pro styk s občany na služebně městské policie 
- každá středa od 7.00 do 17.00 hod. V jiné dny po telefonické domluvě.
Přejeme mnoho kilometrů se šťastným návratem domů.
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 V  Tišnovských novinách máme štěstí 
na rozhovory s lidmi, kteří se něčím vymy-
kají z  běžného společenského průměru, 
a to navzdory tomu, že o sobě tvrdí, že ni-
jak výjimečný život nežijí. Po setkání s cy-
klotrempem Honzou Vlasákem v minulém 
čísle se opět k  tématu kola vracíme při 
rozhovoru s  Alešem Vejvodou (*1953). 
I když cyklistika nezůstane jediným téma-
tem, jehož se v otázkách a odpovědích do-
tkneme, určitě tvoří zajímavě podstatnou 
část jeho životního příběhu. „Aša“, jak je 
Aleš znám v  jemu blízkých kruzích, totiž 
patří do skupiny tzv. „gramařů“. Dalo by 
se říct „konstruktérů“ úzce specializova-
ných na  stavbu bicyklů, jejichž hlavním 
kritériem je dosažení co nejmenší váhy. 

Ašo, kolik váží tvoje kolo? 
Moje silnička má 4,5 kg, hardtail jsem po-
stavil pod 7 kg. 

Jen tak pro srovnání: běžné silniční 
kolo váží něco přes 10 kg, bike kolem 
15 kg, elektrokola zpravidla přes 20 kg.
Pro mě byla lehkost vždycky to nejpodstat-
nější. Když někam jedu, musím mít jenom 
to nejnutnější po kapsách, ani nějakou pod-
sedlovou brašničku nesnesu, natož batoh, 
to už vůbec, to by mě pak nebavilo. 
V mým mládí kola moc nebyly, nebo spíš se 
na kole jezdilo, ale ne tak, že by to byl zrovna 
výletní styl. Až někdy v 80. letech, kdy jsem 
měl prvního favorita, tak mě to začalo bavit. 
Tehdy jsem dělal ve Žďáře a byla to pro mě 
taková aktivita, při které jsem se psychicky, 
ale taky fyzicky vyčistil. Už to nebylo jenom 
na fotbal, na koupák, do obchodu, ale už tam 
vznikaly nějaký delší trasy. 
No a v mým životě to zafungovalo tak, že 
čím máš něco lepšího, tím tě to víc motivu-
je a baví. Po revoluci jsem koupil z bazaru, 
co někdo přivezl z  Rakouska, kolo znač-
ky Francesco Moser. Tak jsem se k tomu 
postupně dostával a začalo mě to zajímat 
po té technické stránce.

Cyklistika tě sice provází celý život, 
ale ne tak, jak by si někdo předsta-
voval. Dá se říct, že u  tebe stále se 
prohlubující zájem o původní koníček 
dorostl až do unikátní specializace? 

Já jsem se vyučil jako zámečník v Královo-
polské strojírně v roce 1968 a pak se ze 
mě stal takový autodidakt. 
Ke  kolům jsem se po  praktické stránce 
dostal díky firmě „Vels“ Aleše Balabána, 
pro kterého jsem dělal servis až někdy 
do  roku 2006. A  od  r. 2008 mám svůj 
vlastní. V  té době už se bylo možné do-
stat do různých fór, a  tak jsem se připo-
jil ke gramařské stránce bicy.cz. To bylo 
takový uskupení lidí, pro který byla výzva 
počítat každý gram, a od toho se odvíjela 
naše činnost. Tak jsem se dostával po-
stupně k tomu, že jsem si stavěl kola sám. 
Všechno to jsou originály, které jsou jak 
váhově, tak stavbou unikátní. A každý díl 
je pečlivě vybraný podle váhy. 

K čemu jsou tak speciální kola dobrá? 
U  volby kola je vždycky první otázka, 
k čemu to má sloužit. Pokud to bude jen 
na  nějakou menší dopravu, maximálně 
na nějaký sobotní výlet s rodinkou, pak ne-
potřebuješ žádné speciální kolo za 50 tis. 
Až když tě to začne bavit a  zjistíš, že to 
má význam, pak už si pořiď něco lepšího. 
Nutno ovšem podotknout, že ceny takto 
vyladěných kol se pohybují až v „astrono-
mických“ cifrách. Takže i  omezení daná 
rozpočtem určují, jaké kolo si vlastně člo-
věk může dovolit. 

Co je v rámci váhy bicyklů rozhodující?
Začíná to u rámu. To je základ. Když jsem 
stavěl svého bajka, tak rozhodovalo asi 
třicet gramů, jakou si zvolím firmu. To 
znamená, že roli nehraje cena, výrobky 
na této úrovni se pohybují zhruba ve stej-
né cenové relaci. Další, co se na  váze 
podepisuje, jsou kola. To, co se točí, má 
nejvyšší význam pro akceleraci kola. 

Pro laiky vysvětleno, rámy jsou lehké 
díky čemu?
Jsou to karbonové rámy. Kola se nejprve 
stavěla s ocelovými rámy, pak přišel dural, 
pak byly zeslabované duralové a v tomto 
století nastala éra karbonu. 

Sedlo taky asi neošidíš…
Dá se. Já mám karbonové sedlo, které váží 
šedesát gramů. Není polstrované, je to je-
nom karbonová slupka a karbonové lyžiny 
a patří k mým nejpohodlnějším sedlům. 

Na těchto typech kol se momentálně 
závodí? 
Cyklistická federace má limit pro silniční 
kolo, které nemůže být lehčí než 6,8 kg. 
Pokud to kolo nesplňuje, musí se dovažo-
vat. Dnes se dají běžně dělat rámy pod jed-
no kilo, ale při rychlostech, které se blíží 
90 km/h ve sjezdech, začne tak lehké kolo 
vibrovat. To znám i  z  vlastní zkušenosti. 
Protože nejedeš po  superhladké silnici, 
nárazy se přenáší na  konstrukci. Váhový 
limit byl proto stanovený právě z hlediska 
bezpečnosti. 

Stavět taková kola znamená shánět 
speciální díly. Věnují se tomu specia-
lizovaní výrobci, nebo se i  jednotlivé 
díly dělají kusově na zakázku? 
Mám v  povědomí vyloženě „gramařské“ 
firmy. Takový expert je třeba italská firma 
Extralight nebo španělské Darimo, Tune, 
Carbon-ti, AXLightness. Na  rámech této 
firmy mám postavené právě jak silniční, tak 
horské kolo. Rámy takových firem jsou pak 
označovány na soutěžích za umělecká díla.
A to je to dobrodružství, když si řekneš, 
tohle chci, a  pak se spojíš s  firmou, ne-
cháš si to udělat, pak to skládáš. Nakonec 
to dáš na váhu, a máš to tam…! 

NÁŠ ROZHOVOR

KAŽDÝ GRAM SE POČÍTÁ
O TECHNICE UMĚNÍ, KOL A ŽIVOTA S ALEŠEM VEJVODOU

Vladimír Vecheta

Aleš Aša Vejvoda.
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K elektrokolům ses ještě „nesnížil“? 
Rozumím tomu, že tento segment výroby 
svým vznikem přitáhl k  cyklistice znovu 
řadu uživatelů. Nicméně mne samotného 
u  těchto kol odrazuje především jejich 
váha. Vyzkoušel jsem je a nebyly to žád-
ný špatný kusy, ale měl jsem dojem, že to 
kolo ovládá mě, a ne já jeho. Takže si vů-
bec nedokážu představit, že bych na tom 
jezdil. I  když má elektrokolo své pocho-
pitelné výhody, podle mne akorát svádí 
jenom se nechat vézt, místo toho, aby 
člověk investoval svou energii do pohybu. 

Hudební a filmový klub
Ač je naše dosavadní vyprávění spíše 
technokratické, druhou polovinu tvojí 
duše tvoří svět hudby, umění a  zají-
mavých osobností. 
S muzikou je to jako s kolem: jsou cyklisti, 
kteří umí jezdit tak, že jsou za to placeni. 
A pak jsou cyklisti, kteří ani nezávodí, spíš 
je baví technika nebo konstrukce a hobby 
jezdí. Takže já jsem podobný umělec 
a  muzikant. Měl jsem kapely, hrál jsem 
na  kytaru, akustickou i  elektrickou, ale 
pak jsem zjistil, že bude lepší muziku po-
slouchat než ji dělat. 
Podstatnou část života jsem tak strávil 
ve  spojení tady s  Městským kulturním 
střediskem v Tišnově. Začal jsem to tehdy 
v roce 1980 s Václavem Seyfertem a s Jir-
kou Kosteleckým. Dělali jsme akce, ja-
zzový koncerty, poslechové pořady apod. 
Bylo to pod hlavičkou Jazz clubu, protože 
pod jazz se vlezlo cokoliv, a kdyby to byl 
rockový klub, už by byl v minulém režimu 
podezřelý. Fungovali jsme něco jako zá-

jmový kroužek pod tehdejším Kulturním 
střediskem  a výhodou bylo, že jsme třeba 
za nájem nic neplatili. 
Když pak Jazz club skončil, založil jsem 
Rock and alternative club a  dělal jsem 
to sám, ale jinak se do  organizace akcí 
zapojovala celá rodina. A  tohle přerostlo 
tak, že jsem se postupně včlenil do  řad 
zaměstnanců Měksu, kde jsem zůstal až 
do roku 2016, než jsem šel do důchodu. 
Moje historie v Měksu je ale ještě delší. Můj 
nevlastní otec byl fotograf a taky dělal pro-
pagaci, maloval apod. A už od r. 1968 jsem 
sem chodil a pomáhal s plakátama a tak. 

Jednoduše shrnuto, ty jsi ve  spojení 
s Měksem fungoval prakticky 50 let! 
Jo, mám to tady zmapovaný už hodně 
dlouho. Vedle koncertů jsme taky dlouho 
bojovali i  o  vznik Filmového klubu. Měl 
jsem zkušenosti z Prahy, Brna nebo Žďá-
ru, kde jsem všude chodil do  filmového 
klubu. A hlavně v Brně jsem potkával vrs-
tevníky mých dětí, tak jsem si říkal, proč 
tady taky neudělat pro ně něco takového, 
když o to mají zájem a jezdí do Brna. To se 
nakonec podařilo, když sem v roce 1996 
nastoupila moje žena Majka a během šest-
nácti let její práce jsme rozjeli jak ten fil-
mák, tak jsme do toho dělali i koncerty.
Připojil jsem se takhle k  hudebnímu 
projektu 8× Rock, který inicioval známý 
promotér Jirka Švéda z Brna. Vybralo se 
ve  spolupráci šéfů rockových klubů osm 
kapel a  pro ty se udělala šňůra. Takže 
v  pondělí se hrálo v  Havlíčkově Brodě, 
v úterý se hrálo u nás, ve středu v Brně, 
pak ještě třeba v  Uherském Hradišti, 
v  Kopřivnici a  končilo to v  Ostravě. Po-
dařilo se nám tak udělat hodně koncertů, 
dostat sem hodně zajímavých lidí. 

Být v životě št’astný
Zajímaví lidé, to je červená nitka, kte-
rá, jak vyplývá z  tvého vyprávění, tě 
provázela celým životem. 
Já měl v  životě takový štěstí ve  spoustě 
věcech. Nevím, jestli je to běžná věc, ale 
mně se naplnilo, o co jsem usiloval. S těmi 
zajímavými lidmi jsem se setkal hlavně 
v minulém režimu díky Chartě 77. Charta 
spojovala lidi, kteří by se za  normálních 
okolností nikdy nepotkali. Od  dělníků až 
po  filozofy. Třeba paní Dana Němcová 
byla úžasná žena, která se nejen pro mne 
stala životním vzorem. A hodně přispěla 
k tomu, že je pro mne bytostně nejdůleži-
tější pojem svobody. Jak říkával filozof Jan 
Patočka: „Jsou věci, pro které stojí za to 
trpět, a právě pro ty stojí za to žít.“

Tímto způsobem jsem měl možnost se 
setkat s  velkou řadou osobností under-
groundu i disentu. Byli jsme třeba týden 
na dovolené u Honzy Litomiského ve Vy-
skytné, v  té době mluvčího Charty, kam 
se jezdívalo i  na  tzv. filozofické seminá-
ře. Takže jsme bydleli v domě, který byl 
pod dohledem StB. I tak se tam najednou 
v týdnu objevil třeba Václav Malý s Hon-
zou Medkem, synem Ivana Medka z Hla-
su Ameriky. Kde to zažiješ? Takže mám 
úžasné vzpomínky i na tu dobu, která ne-
byla nijak příjemná, ale zůstalo to ve mně, 
coby zkušenost, a díky tomu jsme se po-
tkali s lidmi, se kterými bych se v životě 
neviděl, protože bych se k nim nedostal. 
Tu dobu můžeme ještě připomenout 
jednou příhodou, která ukazuje také její 
opačnou stránku. Měli jsme v  pronájmu 
k rekreaci na Vysočině malý letní domek 

našich vzdálených příbuzných. A  ten se 
stal předmětem zájmu StB díky tomu, že 
jsem se podílel na  zájmových setkáních 
lidí alternativní hudební scény. Při jed-
nom takovém incidentu vyhodnoceném 
StB jako protistátní akce jsem se dostal 
k  výslechu, v  jehož rámci jsem čelil vý-
hrůžkám, že nám ten rekreační domek 
na Vysočině srovnají se zemí. Tehdy jsem 
jim řekl, at’ to klidně udělají, že není náš. 
A jejich následnou reakcí bylo, že nám ne-
chali z domku všechno vystěhovat a naše 
místo v něm zaujal místní příslušník StB 
z Bystřice. Dům už jsme dál užívat nemoh-
li, věci jsme odvezli, zato onen bývalý pří-
slušník StB tam bydlí dosud. 

Takže nejen přítomnost tě svedla do-
hromady s unikátními jedinci, ale i už 
skoro pozapomenutý minulý režim. 
To vzniklo tak, že jsme se v Brně potká-
vali ve společenství lidí. Měli jsme pravi-

NÁŠ ROZHOVOR

S kolem na Korsice..

S bratrancem a signatářem Charty 77 Vítem 
Bohumilem.
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 Tradiční Svatováclavské hody patří 
v  Tišnově mezi nejvýznamnější a  nejkrás-
nější kulturní události. Do  samotné pří-
pravy se zapojuje řada organizací, spolků 
a osob. Vedle organizační a technické role, 
kterou zajišt’uje Městské kulturní středisko 
Tišnov, významnou roli zastává Katolická 
vzdělávací jednota, která zaštit’uje hody 
z pohledu tradic z podhoráckého kraje.
 Prosíme, sledujte webové stránky měs-
ta Tišnova a MěKS, případně sociální sítě, 
kde se budeme snažit zveřejňovat aktuální 
informace, vč. dopravních uzavírek.

Program letošních hodů
 Slavnostní zahájení hodů proběhne 
v sobotu 30. září 2023 v 9.30 hod. na ná-
městí Míru. Místní i přespolní přivítá pan 
místostarosta města Karel Souček, pan 

děkan Rybecký požehná stárkům. Dopole-
dní blok bude věnován tradičním hodovým 
zvykům a tradicím. Nejen děti potěší diva-
delní představení Ezopovy bajky o zvířát-
kách. Odpolední program otevře známá 
tišnovská Ha-kapela. Tradiční hodový pro-
gram na  náměstí Míru vyvrcholí vystou-
pením stárků, lidovými pásmy dětí z KVJ, 
soudem nad kohoutem, to vše za doprovo-
du kapely Miločanka.
 V podvečerní čas náměstí rozezpívá ka-
pela Žalman & spol. Pavel Lohonka, umě-
leckým jménem Pavel Žalman Lohonka, 
patří mezi nejvýznamnější postavy české 
folkové scény.

Hodová zábava
 Letošní hodová zábava proběhne v tiš-
novské sokolovně. Od 20 hod. k poslechu 

a tanci bude hrát dechová kapela Miločan-
ka. Vstupenky je možné koupit na  TIC 
Tišnov, on-line nebo na místě.

Bohatý doprovodný program
 Řada organizací a spolupořadatelů vám 
nabídne velkou škálu doprovodných ak-
tivit a  výstav. Můžete navštívit kolotoče, 
atletické závody, tradiční svatováclavské 
trhy. Na radnici bude přichystána výstava 
o krojích, historická stezka radnicí. Český 
svaz chovatelů Tišnov uspořádá v  areálu 
Inspira oblíbenou výstavu drobného zví-
řectva. 
 Věříme, že letošní Svatováclavské hody 
proběhnou v  krásné atmosféře a  radosti 
všech. Těšíme se na shledání!

delný čtvrtky a díky tomu se tam na sebe 
postupně ty činnosti nabalovaly. Třeba 
k  Němcům jsem se dostal tak, že jsme 
u nich spali po Jazzových dnech v Praze, 
které pořádala Jazzová sekce, od  jejíhož 
založení jsem byl jejím členem. Také jsme 
jezdívali do  Kroměříže, kde bývaly tzv. 
sedánky – setkání různých umělců, filozo-
fů… I naše děcka na to vzpomínají dobře. 

Když se ohlédneš za svým životem…
Dnes je to měsíc, co mi bylo sedmdesát 
let. To už přestává být sranda. I  tak se 

z  něj raduji. Nejsem ten, kdo od  rána 
do večera naříká a pláče, jako mnozí moji 
vrstevníci. 

Když jsi zmínil ten věk, je ještě něco, 
co si říkáš, že bys chtěl v životě stih-
nout? 
Já zažívám každý den takových věcí! 
Když se ráno probudím, jsem št’astný, že 
je nový den a  že je úplně úžasné, že se 
svobodně rozhodnu, co budu ten den dě-
lat. Takže nějaký cíle si už nekladu. I tak 
každý den něco nového objevuji. Fascinu-

jí mě všechny novinky z různých oblastí, 
nejsem konzerva. Třeba v  muzice. Teď 
mě fascinuje severská scéna. Je tam tolik 
úžasných kapel. 
A když se vrátíme k těm kolům, ani tady 
nepotřebuji s  někým soutěžit, nebo si 
něco dokazovat. Když jedu na kole, mám 
radost z toho, jak jede. Mám radost z toho, 
jak mě to baví. Takže to beru jako relaxač-
ní nástroj, co přináší uspokojení. Někteří 
lidé samozřejmě potřebují jezdit závody, 
protože potřebují soutěžit. Já spíš soutě-
žím sám se sebou. Jezdím s navigací, kde 
se mi všechny záznamy z  jízdy ukládají, 
a pak vidím, že jsem se teď třeba zlepšil. 
Což je příjemný zjištění, že i po sedmde-
sátce může být člověk lepší. 
Já si i všude na dovolenou beru kolo. Zatím-
co zbytek rodiny se válí na pláži nebo má 
poznávací program, já ji poznávám na kole. 
Mojí zamilovanou destinací je Korsika. 
Je tam taková cyklistická výzva: horský 
průsmyk Col de Bavella (1 218 m n. m.) – 
50 km do kopce. To je pro mě třeba taková 
motivace a výzva, proč jezdím na kole. 

A jedna kuriozita na závěr…
Nemám řidičák. Nějak mě ty motory ni-
kdy netáhly, takže jsem v životě nikdy ne-
jezdil na něčem, co má motor. Asi mi bylo 
od malička souzeno to kolo.

NÁŠ ROZHOVOR / KULTURA

ČÍ SO HODE? NAŠE!
Lenka Šebečková

Col de Bavella 2019.
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 Vážení čtenáři, dovolte mi, abych se 
Vám představila. Jsem Mája Tišnovská. 
Tedy, ještě nejsem. Ale brzy budu! Zatím 
stojím v  lese za Tišnovem, vítr si pohrá-
vá s mými větvemi a já ještě sbírám sílu, 
abych se poslední zářijový víkend stala 
dominantou tišnovského náměstí Míru. 
V termínu 29. 9. – 1. 10. 2023 se totiž ko-
nají Svatováclavské hody.
 Asi týden dopředu mě parta silných 
chlapů přijde pokácet a  převeze mě 
do  města. Pak přichází na  řadu osekání 
spodních větví a odkornění, o což se po-
starají zruční stárci. V hodový pátek budu 
středem pozornosti hned dopoledne. To 
se sejdou šikovná děvčata a  zkrášlí mě 
barevnými fábory z  krepového papíru. 
Chlapci nezůstanou stranou. Připevní oz-
dobený věnec a provedou poslední úpravy 
větví, abych byla co nejkrásnější. Pak při-
jede jeřáb a já konečně budu moct pohléd-
nout na  náměstí a  přilehlé uličky pěkně 
z  výšky. Co se to tam dole zelená? Aha, 
to už stárci stihli břízkami vyzdobit také 
pódium a schody u radnice a k poště. 

 Chystání se pak přesune do sokolovny. 
Tam ale v  sále stává jiná májka, menší. 
Ke mně se stárci vrátí zase večer. A vez-
mou s sebou harmonikáře a svoje známé. 
Společně si zazpívají a  okoštují hodové 
víno. Skupinka stárků na náměstí dokonce 
přespí. Musí mě totiž dobře hlídat. Kdyby 
se mě pokusil někdo cizí pokácet, hody 
by se nemohly konat. A  to nikdo z  chasy 
nechce, protože přípravám všichni věnu-
jí spoustu času – musí nacvičit besedy, 

naučit se zpívat nové lidové písničky, na-
škrobit a  vyžehlit kroje, napéct koláčky… 
A hlavně se děti i dospělí na hody moc těší!
 Po krátké noci už tu bude sobota, kdy 
náměstí ožije. Ráno pan starosta zahájí ho-
dový program, pan děkan požehná chase 
a  začne hodový program. Dopoledne za-
tančí a zazpívají nejmenší krojáčci dětské 
pásmo. Stárci se zatím vydají do přilehlých 
ulic potěšit kolemjdoucí zpěvem, kapkou 
vína či něčím na zub, a především je pozvat 
k hodovému veselí. Přijedou bryčky tažené 
koňmi, aby se stárci během dopoledne do-
stali i na vzdálenější místa v Tišnově.
 Odpoledne se za  doprovodu dechovky 
velcí i  malí krojovaní zase vrátí. Náměstí 
zaplní diváci. Je totiž třeba předat hodová 
práva. Taky jste zvědaví, jak letos dopadne 
soud s  dosud nepotrestaným recidivistou 
kohoutem? Slyšela jsem, že už řadu let uni-
ká spravedlnosti, a přitom má na svědomí 
kdejakou lumpárnu. Tak uvidíme, jak si 
s ním letos kat poradí. A taky jsem zvěda-
vá, co předvedou stárci. Těším se, až mě 
děvčata opletou a chlapci zazpívají písnič-
ku. Tu o mně: Ta tišnovská mája tenká. 
 V  centru Tišnova ale nebude živo jen 
v čase hodového programu. Město a růz-
né tišnovské instituce a  hosté chystají 
pestrý doprovodný program, který můžete 

navštívit nejen na náměstí. V sobotu večer 
ale náměstí přece jen utichne. Vrcholem 
sobotního programu je totiž hodová zába-
va a ta se bude konat v sokolovně. Stárci 
tam na  úvod zatančí moravskou besedu. 
K české besedě, která přijde na řadu poz-
ději večer, vás přizvou. Nebo si s krojova-
nými můžete zatancovat polku či valčík, 
ochutnat hodové víno při zavádění, v pau-
ze si společně zazpívat lidové písně v ko-
lečku uprostřed sálu a po roce potkat své 
známé. Můžete přijít v  civilu, ale vítaní 
jsou také přespolní v krojích. Trochu mě 
mrzí, že musím zůstat na náměstí. Na ho-
dové zábavě prý bývá milo a veselo.
 Hody se v Tišnově slaví na svátek sva-
tého Václava, kterému je zasvěcen místní 
kostel. Celá slavnost proto vyvrcholí ne-
dělní mší svatou. Naposledy se podívám 
na  vystrojené stárky a  děti, protože se 
sejdou, aby se v  krojích mše zúčastnili. 

A pak už bude konec. Vlastně ne, nebude. 
Ještě několik dní zůstanu stát na náměstí, 
abych připomínala, že Tišnov slavil Svato-
václavské hody. Tak nějak cítím ve svém 
dřevěném těle, že to budou hody krásné 
a veselé a že zase bude na co vzpomínat.
Nezapomeňte sledovat plakátovací plochy 
a sociální sítě města i chasy (FB: Tišnov-
ská krojovaná chasa, IG: @tisnovskacha-
sa), kde se dozvíte více o programu, kon-
krétní časy jednotlivých jeho částí, ale 
také různé hodové aktuality a zajímavosti 
o tom, co stárci právě chystají.

Vaše Mája Tišnovská

Foto: Josef Permedla

KULTURA

TA TIŠNOVSKÁ MÁJA TENKÁ
Michala Mašková

Muzika už jede.

Stárkovské zvaní na hody.

Stavění máje na nám. Míru.
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 Přijďte se inspirovat a  načerpat moti-
vaci do dalšího školního roku! Celodenní 
galerijní seminář, který proběhne v pátek 
15. září, věnujeme arteterapii ve  výtvar-
ném umění. 
 Seminář je určen pedagogům, volno-
časovým lektorům a  dalším edukátorům 
a zaměří se na využití arteterapeutických 
technik ve  vzdělávání dětí a  ve  vlastním 
sebezkušenostním rozvoji. Arteterapie 
využívá výtvarné umění jako prostředek 
k osobnímu vyjádření v  rámci komunika-
ce, spíše než aby se snažila o  esteticky 
uspokojivé výsledné produkty, posuzo-
vané vnějšími měřítky. Slouží především 
k harmonizaci osobnosti.
 Program je založen na  praktických 
workshopech. V úvodu se seznámíte s ter-
minologií arteterapie a jejího využití v uči-
telské praxi. Mimo jiné bude nastíněn roz-
díl mezi arteterapií a artefiletikou. Získáte 
obecný vhled do  přidružených disciplín 
expresivních terapií a jejich využití v pra-
xi v přednášce Jany Ovčáčkové, současné 
vedoucí lektorského oddělení Moravské 
galerie v Brně. Poté se protáhnete v lekci 

jógy zaměřené na využití pohybu, jógových 
ásan a  technik v  prostředí školní třídy, 
tedy na židli a v jejím bezprostředním oko-
lí. Následně se ponoříte do  praktických 
tipů na  funkční, vyzkoušené a osvědčené 
hodiny výtvarné výchovy jak z praxe na zá-
kladní škole, tak z lektorských programů, 
které lze modifikovat do  vyučovacích ho-
din, přičemž dostane každý účastník malý 
učitelský deník s připraveným materiálem 
k využití ve své praxi.
 Odpoledne se ponese v duchu terapeu-
tickém. Obor arteterapie využívá výtvar-
nou tvorbu k podpoře zdraví, seberozvoje 
a  růstu. Budete mít jedinečnou možnost 
zúčastnit se workshopu experimentální 
kresby s významnou umělkyní a dlouhole-
tou pedagožkou Inge Koskovou, jehož té-
matem bude důležitost empatie a vcit’ování 
se v umělecké tvorbě, ale i v životě a práci. 
 Závěrečný workshop s  Andreou Ba-
kalovou je koncipován sebezkušenostně, 
s  ukázkami dětské tvorby a  arteterapeu-
tické práce z praxe zkušené arteterapeut-
ky. Dětské výtvarné artefakty vytvořené 
na hodinách výtvarné výchovy jsou často 
hlubokou výpovědí dětské duše. Jak tyto 
výpovědi odkrývat? Jak učit dítě výtvarné-
mu projevu a  zároveň využít terapeutic-
ký potenciál tvorby? Kdy a  jak zasahovat 
do autentického výtvarného projevu dítě-
te? Jak poznávat sebe samého jako peda-
goga a člověka skrze pedagogickou práci? 
 Seminář proběhne v  prostředí výstavy 
Rezonance – výstavního projektu prezen-
tujícího autory, kteří ve své tvorbě reflek-
tují zvuk, tělo a krajinu – Inge Koskovou, 
Matěje Franka a  Ladu Semeckou. Počet 
účastníků je kapacitně omezen. Prosíme, 
registrujte svou účast do  11. 9. 2023 
na galerie@kulturatisnov.cz nebo na tele-
fonním čísle 730 167 598. Vstupné na ce-
lodenní seminář je 680 Kč. Vstup na  jed-
notlivé přednášky a workshopy 150 Kč.

PROGRAM
Pá 15. 9. 2023, 8.30–18.00
 8.15 – registrace
  8.30 – zahájení, Radka Kaclerová, ve-

doucí GJJ, historička umění
  8.40 – Úvod do arteterapie, přednáška, 

Jana Ovčáčková, vedoucí lektorského 
oddělení Moravské galerie v Brně, pe-
dagožka

 1 0.15 – Využití pohybu a jógových ásan 
v hodinách, workshop, Radka Kaclero-
vá, lektorka jógy, pedagožka

  11.00 – Praktické ukázky výtvarných 
aktivit, workshop, Lucie Zikánová, edu-
kátorka GJJ, pedagožka

 přestávka na oběd
  13.00 – Experimentální kresba s  ci-

tem, workshop, Inge Kosková, umělky-
ně a pedagožka

  15.00 – Skrytá výpověď dětské tvorby, 
arteterapeutický workshop, Andrea Ba-
kalová, arteterapeutka, historička umě-
ní, pedagožka

 A  jaké jsou naše další doprovodné 
akce? Prodlužujeme výstavu Rezonan-
ce do  1. 10. 2023. Školy tedy mohou 
do konce září využít naše edukační pro-
gramy k výstavě pro všechny typy škol. 
Doprovodný program vám opět nabídne 
čtvrteční Kurz akvarelu a nově se mů-
žete těšit každou středu na  Přípravku 
na umělecké školy s edukátorkou gale-
rie Lucií Zikánovou. Pokračují také měsíč-
ní Sobotní výtvarné dílny, které jsou 
určeny tvořivým dětem i dospělým, téma-
tem dílny 23. 9. bude grafická technika 
linorytu. Těšíme se na Vás!

KULTURA

SEMINÁŘ TERAPIE UMĚNÍM
Radka Kaclerová

Galerijní seminář. Foto: Andrea Bakalová

Terapie uměním. Foto: archiv GJJ
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 Znáte největší tišnovský obývák? 
Televizi nemáme, zato vám v  něm 
pomůžeme ozdravit svou duši – je 
tu řada krásných knih a  akcí. Pře-
čtěte si, co připravujeme v knihovně 
na podzim a zimu.

 To je tak super, když to někdo vymy-
slí a  nemusím se starat,“ pochvaluje si 
Hana Kürti, která chodí s  dcerou Anež-
kou do jednoho z Knižních klubíků pro 
rodiče s  dětmi od  0 do  3 let. Jsou úpl-
ně pro  všechny a  zcela zdarma. Radíme 
v nich rodičům, jaké knihy číst, zpíváme 
písničky, hrajeme si s  těmi nejkrásnější-
mi dětskými knížkami a  tvoříme. Máme 
už tři roky za sebou! A míříme do dalších 
– pojďte je prožít spolu s námi!
 Navazující Čtenářský klub pro rodiče 
s dětmi od 3 do 6 let pokračuje od října. 
Jeho součástí bude opět dílna čtení – osvěd-
čený postup, jak podpořit čtení u malých 
dětí. Každý si vždy vybere knihu podle své-
ho uvážení a věnuje se jí spolu s rodičem. 
V klidu a tichu. Upozorňujeme, že program 
není vhodný pro miminka a děti do 3 let.
 Nový celoroční cyklus čtení a  tvoření 
pro rodiče s dětmi od 3 do 99 let zahájíme 
Baboletním čtením a tvořením v Galerii 
Josefa Jambora. Děti i dospělí si vyzkouše-
jí, jak výtvarnice Daisy Mrázková ilustrova-
la své legendární Písně mravenčí chůvy.
 Listopadová Noc bez Andersena vhod-
ná pro teenagery se ponese v duchu japon-
ské kultury a  historie. Školáci, kterým je 
jedenáct a více let, přespí v knihovně. Čeká 

je čajový obřad, origami, suši, haiku, anime 
filmový večer i přednáška o manze.

Výlety, exkurze,
besedy a komorní koncert
 Novinka! Městská knihovna Tišnov ote-
vírá Knižní klub pro dospělé! Milujete-
-li knihy a vše kolem nich, přijďte ve stře-
du 27. září v 17 hodin do knihovny.
 Pokud však chcete na výlet, měli byste 
vědět, že v září pořádáme hned dvě exkur-
ze – komentovanou prohlídku kostelů 
v Drásově a Čebíně a výlet do Rajhradu, 
kde navštívíme výstavu Básník obrazu, 
prohlédneme si i klášterní knihovnu a ně-
které další prostory. V Rajhradu můžete 
zhlédnout také výstavy Jan Blažej Santini 
Aichel – Geometrie posvátného prostoru 
a Napsala jsem knihu – spisovatelky v li-
terárních dějinách Moravy od Marie von 
Ebner-Eschenbach po  Věru Sládkovou. 
Výlet do Rajhradu pořádáme ve spoluprá-
ci se Společností Anny Pammrové. Bližší 
informace najdete na webu knihovny.
 Pro dospělé čtenáře dále připravujeme 
cyklus cestopisných besed a komorní 
koncert violoncellisty Karla Plocka, který 
se svými kolegy hudebníky Pavlem Fajt-
lem a Janem Škrdlíkem vystoupí a zahraje 
přímo v knihovně.
 Chcete se vrátit zpátky do lavic? Máte 
jedinečnou příležitost. Otevíráme nový 
ročník Univerzity volného času. Ten-
tokrát se můžete vzdělat v umění za časů 
husitů a Jiříka z Poděbrad. Senioři, kteří 
se přihlásí do  Virtuální univerzity 3. 
věku, se zase seznámí se  životem, atri-
buty a  různými zobrazeními Krista, Pan-
ny Marie, andělských bytostí, Nejsvětější 
Trojice a  svatých. Tématem zimního se-
mestru totiž bude křest’anská ikonografie 
a  hagiografie. A  nebude chybět ani oblí-
bený kurz Trénování paměti pro začá-
tečníky a pokročilé. Opět si budete moci 
procvičit pozornost, kreativitu, logiku či 
zrakově prostorové dovednosti.

Za spisovateli do Tišnova
 Na  podzim přijede do  Tišnova řada 
skvělých autorů a  ilustrátorů. Můžete se 
tak setkat s jednou z kmenových autorek 
nakladatelství Baobab Evou Volfovou, 
vynikající brněnskou výtvarnicí Marti-
nou Trchovou, Zlatou stuhou ověnčenou 

Terezou Říčanovou a dospělými čtenáři 
zbožňovanou Kateřinou Tučkovou.
 Těsně před adventem nás pak ještě 
čeká laskavé zastavení se v  knihovně 
na Den pro dětskou knihu – otevřeme 
výjimečně i v sobotu, přijede Knihadýlko 
Ireny Fenyklové, které zahraje pohádku 
O čertovi od Pavla Čecha, a celé dopoled-
ne budeme půjčovat dětské knihy.
 Sledujte program, web a  sociální sítě 
Městské knihovny Tišnov, at’ jste v obra-
ze a nic vám neuteče!

Co se chystá v Multimediální dílně
Po  celý školní rok připravujeme aktivity 
na různá témata. Je libo září v šachu nebo 
listopad v pohybu? Tento projekt je spolufi-
nancován Evropskou unií – Evropským fon-
dem pro regionální rozvoj v rámci Integro-
vaného regionálního operačního programu.

Září v šachu
Přijďte si zahrát partičku šachu nebo vy-
tvořit šachové loutky.

Říjnová cesta do divočiny
Seznamte se s ohroženými druhy, poznej-
te českou divočinu.

Listopad v pohybu
Kotouly a stojky? Ukážeme vám, jak na to.

Prosinec – v hlavní roli papír
Koho by nebavilo origami a tvoření z pa-
píru?

Leden v zajetí hlavolamu
Zkuste si různé druhy hlavolamů.

Rozpohybujte únor
Vytvořte si svůj vlastní animák!

Březen, poetou budem‘
Oslavíme Březen – měsíc čtenářů a Světo-
vý den poezie.

Vesmírný duben
Naučte se poznávat souhvězdí.

Květnové přírodní tvoření
Co vše lze vytvořit z přírodních materiálů?

Červen – poznejte se
Prozkoumáme lidské tělo.

KULTURA

PODZIM V KNIHOVNĚ: NA CO SE TĚŠIT?
Petra Bartíková

Listopad bude patřit teenagerům. Připravu-
jeme Noc bez Andersena v duchu japonské 
kultury.
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Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete.  

Na další dny připravujeme reportáž ze setkání veteránů na tišnovském náměstí Míru, z koncertu Ivana Hlase
a prostřednictvím seriálu Na návštěvě u... se podíváme na Farmu Kala.

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

Na Palackého náměstí 
v Lomnici zazpívaly tři 
hudební kapely: Buty, 

Umcaca a Přístav.

Lektorka Daniela Hanáková 
předvedla nejen dětem,

ale také dospělým 
smíchocviky. 

Dvanáct a půl metru 
vysoká věž je dominantou 
stejnojmenné vyvýšeniny.

Kouzlu záplat propadla 
Tišnovačka v roce 2002. 

Chystá pro zájemce 
videokurzy.

Lomnice sobě Jóga smíchu
v knihovně

Rozhledna Zlobice
u Malhostovic

Patchworkářka
Jana Dušková
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 Dramaturgie Kruhu přátel hudby nabízí 
čas od  času svým příznivcům vystoupení 
umělců, kteří se pohybují na pomezí žán-
rů. Po únorovém koncertě Nikol Bókové se 
další crossoverová prezentace uskuteční 
v sále na Mlýnské ulici ve středu 13. září 
2023 od 19.30 hodin. V projektu nazvaném 
My Own Way se představí soubor Vilém 
Veverka Trio Plus a jde o jeden z nejorigi-
nálnějších počinů na české scéně vůbec.
 Vilém Veverka (*1978) je pražský 
hobojista, absolvent tamní konzervato-
ře a  Akademie múzických umění rovněž 
v Praze, který se navíc opakovaně účastnil 
kurzů významného francouzského hráče 
na hoboj Jeana-Louise Capezzaliho. Zásad-
ním impulzem v  jeho uměleckém rozvoji 
bylo působení v  Gustav Mahler Jugend 
Orchester a  následující studium u  před-
ního německého hobojisty Dominika 
Wollenwebera v  Berlíně. Jako stipendista 
Karajanovy nadace působil dva roky v Ber-
línské filharmonii a  jeho vývoj vyvrcholil 

vítězstvím v jedné z nejprestižnějších ho-
bojových soutěží – Sony Music Foundation 
v Tokiu roku 2003. Ani takto bohatý výčet 
ovšem nevypovídá nic o tom, co poslucha-
če koncertu My Own Way čeká.
 „Věřím, že naši posluchači budou od-
cházet z  koncertu s  dojmem, že podobný 
zážitek z živé akustické hudby ještě nemě-
li,“ říká o své formaci sám Vilém Veverka. 
Viděno klasickou optikou jde o výraznou 
multižánrovou komorní fúzi na  půdory-

su sólového hoboje a  jazzového tria, na-
víc s  jasnou akcentací současné hudby, 
na  straně druhé je specifikem této kon-
certní performance osobitý „stand-up“ 
element, který počítá dokonce s možnou 
interakcí diváka. Moderní jevištní platfor-
mu, která je výsledkem dlouholeté kon-
certní zkušenosti, dotváří Vilém Veverka 
se svými špičkovými kolegy k posluchač-
sky mimořádně atraktivnímu formátu. 
Koncert nabídne reflexi fenomenálního 
Chicka Corey, který i  po  svém odchodu 
zásadně inspiruje hudební scénu, a navíc 
tvorbu takových hudebních veličin, jaký-
mi byli Ennio Morricone, Ástor Piazzolla 
či Leonard Bernstein. Vše doplní hudba 
z autorské dílny Veverkova osobního skla-
datele Martina Hyblera.
 Doprovod k Veverkovu hoboji obstarají 
renomovaní hráči převážně z  jazzové ob-
lasti: Martin Hybler na klávesové nástro-
je, Ondřej Štajnochr na  kontrabas a  To-
máš Hobzek na bicí.

KULTURA

VLASTNÍ CESTA VILÉMA VEVERKY
Václav Seyfert

Vilém Veverka TRIOplus.

22. 9. 2023
v 19.30 hod.

Kino Svratka Tišnov

www.mekstisnov.cz
vstupenky TIC Tišnov a on-line
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Hledám
spolehlivého
brigádníka

na každodenní práci
do provozu

na pásové pile
v Moravských Knínicích
180 až 220 Kč/hod. 

+ odměny za spolehlivost

Tel. : 731 177 794

PŮJČOVNA
VYBAVENÍ
PRO VAŠI AKCI

• grily

• ohřívače

• skákací hrady

• nůžkové stany

• chlazení na pivo

• pracovní plošina

+420 737 904 996
pujcovna@profiba.cz

15.00 –18.00 hodin
MěKS velký sál

Mlýnská 152, Tišnov

4. 10. 2023  SWAPování
3. 10. 2023   příjem věcí
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 Obec Vratislávka leží v  Křižanovské 
vrchovině přibližně 14 km SZ od  Tišnova 
v nadmořské výšce 544 m n. m., katastrální 
území zaujímá rozlohu 3,50 km2. K 1. lednu 
2005 byla obec Vratislávka společně s dal-
šími 23 obcemi převedena z okresu Žďár 
nad Sázavou (Kraj Vysočina) do okresu Br-
no-venkov (Jihomoravský kraj). 
 Vesnice se původně jmenovala Vra-
tislav (v  mužském rodě), lidově Raclav 
nebo Raclávka. Jméno vsi nejprve přešlo 
do ženského rodu a posléze bylo zdrobně-
no. Od počátku 18. století jsou doloženy 
i tvary Bratislávka a Ratislávka.

Historie
 První písemná zmínka o obci pochází 
z roku 1358. Vratislávka během své his-
torie patřila několika majitelům – Bohušo-
vi z Víckova, Bočkovi staršímu z Moštic, 
Bohuslavovi z  Mitrova, Janu a  Jindřichu 
z Meziříčí, Haškovi z Všechovic, Janu star-
šímu z Radešína, Janu z Lomnice, Bohušo-
vi z Holoubkova a jeho vdově Elišce spo-
lečně s bratry. Pak byla obec opět vrácena 
Janovi z Lomnice, a to darem. 
 V době třicetileté války byly usedlosti 
v obci převážně opuštěné a zpustlé. Roku 
1749 žilo ve Vratislávce pouze deset oby-
vatel. Roku 1921 pak 248 obyvatel ve 43 
domech včetně samot. V současnosti žije 
ve Vratislávce 90 obyvatel.
 Děti z obce dojíždějí do Základní školy 
a Mateřské školy Václava Havla Žďárec.
 V  obci se nachází obchod se smíše-
ným zbožím, hospůdka, hřiště, venkovní 
posezení.

Pamětihodnosti
 Vratislávka je součástí Římskokatolic-
ké farnosti Žďárec. Místní kaplička je 
zasvěcena Panně Marii. Již několik let 
se tradičně v květnu koná pout’.
 V  sobotu 27. května 2022 byl během 
poutní mše svaté posvěcen nový prapor 
obce. Základní barvou praporu je zelená 
– je symbolem venkovské (zemědělské) 
krajiny (lesů, luk i polí) i naděje a obnovy. 
Zlatý čili žlutý vavřínový věnec odkazuje 
na název Vratislávka od  jména Vratislav, 
tj. „návrat slávy“. Věnec tedy symboli-
zuje vítězství a  slávu. Stříbrná čili bílá 
lilie ve věnci je jedním z atributů čistoty 
Panny Marie, patronky obce, které je 
zasvěcena místní kaple.
 Na návsi v parku se nachází kamenný 
pomník se jmény padlých v  1. světové 
válce. Pomník byl věnován sborem dobro-
volných hasičů, obsahuje osm jmen s daty 
narození i  úmrtí a  šest fotografií. Nese 
motto: „Padli jste, ale národ povstal.“

 Dřevěný kříž poblíž autobusové zastáv-
ky byl posvěcen roku 1999.

Zajímavosti
 Jižní a  západní část katastru spadá 
do  údolí říčky Libochovky. Ta je vy-
hledávanou oblastí chatařskou a  chalu-
pářskou s mnoha krásnými vycházkovými 
trasami. Částí údolí prochází žlutá turistic-
ká značka od Meziboří po Jeřábkův mlýn 
a Vidonín na protější straně údolí. 
 Mlýny v údolí posloužily jako kulisy ob-
líbených četnických filmových seriálů. 
Již mimo katastr obce stojící Jeřábkův 
mlýn si zahrál v první sérii Četnických hu-
moresek jako místo divoké přestřelky mezi 
četníky a  vrahem Buzkem v  dílu Svatba. 
O kilometr dále po toku Libochovky se na-
chází Brabcův mlýn o několika budovách, 
přestavěný k  obytným a  hospodářským 
účelům. V roce 2017 zde filmový štáb ztvár-
nil scény z dílů Evička a Dopis ze záhrobí 
v seriálových Četnících z Luhačovic. Mlýny 
jsou v soukromém majetku a nejsou veřej-
nosti přístupné.

Současný život
 Mezi tradičně pořádané a  oblíbené 
akce v  obci patří masopustní průvod 
masek, pálení čarodějnic, pout’, roz-
svěcování vánočního stromu a miku-
lášská nadílka. 
 Za dotační podpory kraje jsme v  roce 
2019 opravili pomník padlých. Také jsme 
provedli přístavbu technického zázemí 
a garáže k budově obecního úřadu. Re-
konstrukce veřejného osvětlení v  celé 
obci proběhla v  r. 2021. V  r. 2022 jsme 
vybudovali chodník za  přispění dotace 
z kraje. V dalším období uvažujeme zatep-
lit obecní úřad a zahájit realizaci čističky 
odpadních vod.

Foto: archiv obce

TIŠNOVSKO

VRATISLÁVKA
Miloslava Jeřábková

Vratislávka – letecký pohled. Vratislávka – pohled na kapličku Panny Marie.

Pomník padlých v 1. světové válce.
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 Záměr výstavby nové základní školy pro 540 dětí, která bude 
umístěna v obci Předklášteří na pozemku parc. č. 411/1, parc. č. 
824/1 a parc.  č. 406/17, vše v  k.  ú. Předklášteří, má za  sebou 
náročné období.
 Zadavatelem projektu, a  tedy i  vlastníkem budoucí školy, 
je dobrovolný svazek obcí Tišnovsko na základě práva stavby zří-
zeného po dohodě s obcí Předklášteří (99 let). V minulém roce 
se šestnáct svazkových obcí (včetně města Tišnov) po mnohých 
jednáních hledajících samotné umístění, a  tedy i  vlastníka ZŠ, 
nakonec dohodlo spolufinancovat nultou fázi předprojektové pří-
pravy přibližně ve  výši 2,5 mil. Kč výsledkem, kterým měl být 
architektonický návrh budoucí školy. I když zájemců o účast v ar-
chitektonické soutěži bylo celkem 36, jen pět z nich postoupilo 
do  tvorby finálního návrhu soutěže. Dne 30. 11. 2022 členská 
schůze svazku obcí rozhodla a schválila výběr návrhu architekto-
nicko-urbanistické soutěže, ve kterém byl odbornou porotou vy-
brán úspěšný brněnský ateliér Pelčák a partner architekti, s. r. o. 
Jejich vítězný návrh byl včetně čtyř ostatních slavnostně předsta-
ven na vernisáži, konané 15. 2. 2023 v obci Předklášteří.
 Nejde nezdůraznit, že tento kreativní tým architektů vytvořil 
dílo, které je ukázkou moderní, udržitelné a současně designové 
architektury s přesahem do budoucích let. Zkušení architekti, kte-
ří rozumí potřebám školy, chápou, že tvoří prostředí, které musí 
být zajímavé, přátelské, bezpečné, ale hlavně praktické nejen pro 
děti a učitele, ale pro všechny, kterých se nově vytvořená stav-
ba dotkne. Všech pět soutěžních návrhů bylo velice vydařených, 
avšak tento jediný si svým uspořádáním, funkčností a nadčaso-
vostí získal dominantní místo. Panely s návrhy byly pro všechny 
zájemce a veřejnost zpřístupněny na Obecním úřadě Předklášteří 
až do 15. 3. 2023. V současné době jsou vystaveny v kanceláři 
svazku Tišnovsko a  v  případě zájmu si je můžete prohlédnout 
na webu svazku Tišnovsko.
 V  polovině března tohoto roku byl obcím předložen návrh 
smlouvy o partnerství, kterou se měly zavázat ke spolupráci v ob-

lasti školství, zejména k zajištění spolufinancování na výstavbě ZŠ 
Venkov a podmínek povinné školní docházky dětí s místem trvalé-
ho pobytu na území zapojených obcí. Odhad investičních nákladů 
pro výstavbu nové svazkové základní školy včetně sportovní haly, 
interiéru, technologií a venkovních úprav byl v době tvorby studie 
ve výši cca 685 mil. Kč (dle cen staveb a materiálů z roku 2021). 
Finální verzi smlouvy, která vychází z této předpokládané částky 
a za podmínky získání dotace z MŠMT ve výši 85 % z uznatelných 
nákladů, se do procesu projektování a realizace stavby svým pod-
pisem zavázalo dvanáct zastupitelstev obcí – Borač, Březina, Buko-
vice, Heroltice, Hluboké Dvory, Hradčany, Předklášteří, Rohozec, 
Sentice, město Tišnov, obce Unín a Železné.
 Tyto obce a město vytvořily v rámci dobrovolného svazku obcí 
orgán s názvem kvalifikovaná valná hromada ZŠ Venkov, který je 
složen po jednom zástupci obcí zapojených do společného škol-
ského systému a svými pravomocemi danými platnými stanovami 
svazku hospodaří s nově vzniknutými závazky, týkajícími se ne-
jen výstavby, ale i provozu základní školy. Od projektu odstoupily 
obce Kaly, Lomnička, Štěpánovice a Vohančice.
 Léto odstartovalo projektové práce na  první fázi, ve  které 
v souladu s ust. §65 ZZVZ v jednacím řízení bez uveřejnění a vý-
běru nejvhodnějšího návrhu architekti společnosti Pelčák tvoří 
dispoziční studii, která je nutná pro zajištění další části projekto-
vé přípravy, a to kompletaci dokumentace pro vydání územního 
rozhodnutí. V rámci revize a dopracování architektonicko-dispo-
ziční studie budou aktualizovány a  upřesněny odhady investič-
ních a neinvestičních nákladů jednotlivých objektů výstavby.
 V příštím čísle vás budeme informovat o dalších společných 
postupech pracovních týmů, které na  tomto záměru ve  svazku 
pracují. Pro tento projekt jsme zřídili nové webové stránky, kde 
v případě zájmu najdete aktuální informace o průběhu a realizaci: 
www.zsvenkov.cz.

Foto: archiv DSO

TIŠNOVSKO

SVAZKOVÁ ZÁKLADNÍ ŠKOLA VENKOV
ZAHÁJENÍ PROJEKTOVÝCH PRACÍ

Miriam Jedličková 

Lokalita umístění ZŠ Venkov v Předklášteří.

Vizualizace školy dle architektonické kanceláře Pelčák a partner 
architekti, s. r. o.
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 Přijměte pozvání na 31. ročník hrnčířského jarmarku do Kun-
štátu. Město jako pořadatel akce od roku 1993 navazuje na více 
než čtyři sta let dlouhou tradici konání jarmarků, která je spojená 
se založením hrnčířského cechu v roce 1620.
 Náš novodobý jarmark se během let vyhranil a zůstává pouze 
hrnčířský. To mu dodává na  jedinečnosti a  zajímavosti. Stejné 
zůstává i  místo konání – náměstí Krále Jiřího, kde v  18. a  19. 
století vznikla řada dílen a které dodnes dodává jarmarku jeho 
charakteristickou atmosféru.
 Ve dnech 16. a 17. 9. 2023 tradičně zaplní náměstí Krále Jiřího 
v Kunštátě na sto padesát stánků s keramikou od výrobců z celé 
České republiky, své zástupce zde bude mít i  Slovensko, Polsko 
a Bulharsko. Pořadatelé věnují výběru pozvaných keramiků velkou 
pozornost, protože chtějí pro návštěvníky vytvořit různorodou pře-
hlídku tohoto řemesla. To vše doplní ukázka výpalu raku kerami-
ky, točení na hrnčířskému kruhu a dílny pro děti.
 Od roku 2017 je součástí jarmarků i výstava prací vybra-
ného renomovaného keramika ve  velkém stanu na  náměstí 

Klementa Bochořáka. Letos vám představíme tvorbu sloven-
ského keramika Andreje Augustína. Výstavy se staly ozdobou 
jarmarků a podtrhují jeho uměleckou úroveň. 
 Soutěž keramiků o nejlepší výrobek na dané téma bude 
probíhat po oba dva dny rovněž ve velkém stanu na náměstí Kle-
menta Bochořáka. Jedenáctý ročník soutěže nese téma keramic-
ká mísa. O výherci a nejlepším výrobku rozhodnou návštěvníci 
jarmarku svým hlasováním.
 Nedílnou součástí jarmarku je doprovodný kulturní pro-
gram. Snažíme se zvát do Kunštátu umělce, kteří svým vystou-
pením celou akci vhodně doplní. Letošní ročník jarmarku bude 
zahájen v  pátek 15. 9. vystoupením kapely Paní věší prádlo. 
Na sobotu a neděli jsou připraveny koncerty – Jazzpetit Q, Blue 
cimbal, Jamaron, The Silver Spoons, kapela Onen svět a tradičně 
na závěr sobotního programu Rockenroll Band M. Woodmana.
 Nedělní dopoledne bude patřit dětem a pohádce O Palečkovi, 
odpoledne pak dvěma populárním kapelám české hudební scény, 
a to skupině Jelen a skupině J.A.R.
 Město Kunštát věnuje přípravě jarmarku celoroční pozornost. 
Naší snahou je tradici keramické výroby ve  městě nejen udržet, 
ale i dále rozvíjet. Na podporu této myšlenky založilo město Kun-
štát v roce 2017 Asociaci českých keramických měst pro zachování 
a podporu keramiky. Tato asociace sdružuje v současnosti tři zakla-
datelská města – Kunštát, Dubí a Levín a spolupracuje s Evropskou 
asociací keramických měst. Akce Dobrý den, keramiko! pořádaná 
v jarních měsících v našem městě českou asociací, rovněž prezen-
tuje a podporuje hrnčířské řemeslo jako součást našeho kulturního 
dědictví a zde se obě akce navzájem svojí ideou spojují a podporují.
 Zveme návštěvníky do  Kunštátu a  těšíme se na  viděnou 16. 
a 17. 9. Přijďte podpořit řemeslo, které by nemělo zaniknout!
www.hrncirskyjarmark.cz

 V neděli byla zahájena výstava Výtvarné léto v Železném. Slo-
vem uvedl výstavu starosta obce pan Pavlíček a pan Vejpustek. 
Výtvarných děl je zde opravdu mnoho. K nejstarším pravidelným 
návštěvníkům a vystavujícím patří pan Zelený (1934), který své 
kovářské umění dělá dodnes. Celé odpoledne zpříjemnila kapela 
Um-ca-ca svým vlastním repertoárem. Důležitým momentem bylo 
uvedení nové knihy Pověsti z Tišnovska do života. Knihu napsal 
pan Miroslav Pavlík nejen pro svoje vnoučata. Slavnostního křtu 
se zúčastnila dcera pana Pavlíka Andrea Klückner, vydavatel Fran-
tišek Šalé, ilustrátorka Petra Tatíčková, ředitel Moravské zemské 
knihovny Brno Tomáš Kubíček a zastupitel JMK a starosta obce 
Radomír Pavlíček. Křtilo se jak jinak než pivem, jelikož pan Pavlík 

miloval pivo. Přijďte si výstavu prohlédnout, mimo pondělí od 14 
do 17 hodin do konce srpna. Některá výtvarná díla jsou k prodeji, 
stejně tak i samotná kniha Pověsti z Tišnovska.

TIŠNOVSKO

VÝTVARNÉ LÉTO
Radmila Pavlíčková

Křest knihy Pověsti z Tišnovska. Foto: Radmila Pavlíčková

Hrčířský jarmark v Kunštátě. Foto: město Kunštát

31. HRNČÍŘSKÝ JARMARK KUNŠTÁT
NÁVŠTĚVA MĚSTA S OJEDINĚLOU HISTORICKOU TRADICÍ

Radka Banyaová
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 V sobotu se v Železném konalo „ne“tra-
diční Železo v Železném aneb setkání 
kovářů u piva. Opět se sešli kováři, ta-
viči, tkadleny, řezbáři a další řemeslníci. 
S  každým rokem tu umělců, kteří před-
vádí své řemeslo, přibývá. Rozmanitost 
řezbářství představilo nově i  designové 
řezbářství nebo tesař a šindelář. Děti 
zaujal tkalcovský stav a možnost vyrobit si 

vlastní korálky u  korálkářky, ochuzeny 
nebyly ani o tvrdou práci kovářů, když si 
zkoušely vykout vlastní předměty v kovář-
ské výhni. Návštěvníci se mohli občerstvit 
u stánků místních pivovarů a sami si vyra-
zit pamětní minci.
 Novinkou byla Cesta do pravěku. Obec 
Železné ve  spolupráci s  Muzeem Tišnov 
připravila hravou stezku za  poznáním 

pravěku. Cesta určená primárně pro děti 
byla z důvodů deštivého počasí přesunuta 
z  Hradiska do  lesa na  hřiště Horka. Její 
součástí byla účast pralidí a  pana Petra 
Rajnocha, kteří nám předvedli podobu 
hudby v  pravěku a  výrobu dobových ná-
strojů. Děti déšt’ neodradil a stezku plnou 
úkolů odhodlaně zdolávaly, odměnou jim 
byl vlastnoručně vyrobený pravěký nára-
mek a osvědčení, že se staly profesionál-
ními pračlověky. 
 Jídlo zajistila místní udírna a  plněné 
brambory od Oskara. V 18 hodin vystřídala 
na pódiu pravěkou skupinu Altsteinzeitli-
che Knochenklangbilder skupina Mad-
man s muzikou současnější.
 Děkujeme všem účastníkům, pořada-
telům, Muzeu Tišnov za  spolupráci, ale 
hlavně děkujeme návštěvníkům, že se 
nenechali odradit počasím a i přes déšt’ si 
našli cestu k nám do Železného.

TIŠNOVSKO

LIDOVÁ ŘEMESLA A PRAVĚK
Dita Čikovová

Umění kovářské a umění pravěké. Foto: Radmila Pavlíčková

INZERCE
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 Spolek Hojnost už od roku 2018 spolu s dobrovolníky usiluje 
o záchranu starých sadů při klášteře Porta coeli. Po počátečním 
vyřezávání náletových dřevin už několik let úspěšně dosazuje 
mladé stromky starých odrůd. Snaží se tím o zachování pohádko-
vé pestrosti ovocných odrůd, jakou nám na Tišnovsku zanechali 
předkové. Vedle toho se Hojnost snaží také o záchranu genofon-
du starých odrůd skrze podporu samozásobitelství. Sázet stromy 
má smysl, pokud vám jejich ovoce chutná. Otestovat něco z pes-

trosti odrůd můžete během svatováclavské Slavnosti ovoce. Ta 
se uskuteční již tradičně ve čtvrtek 28. září od 10.00 do 17.00 
hodin v zahradě Dobrovolnického centra v klášteře Porta coeli 
(vstup branou z Uhrovy ulice). Těšit se můžete na ochutnávky 
tradičních odrůd ve všech skupenstvích. Vedle plodů posbíraných 
dobrovolníky během víkendového mapování si budete moci nabíd-
nout také mošt z klášterních sadů nebo cider. Po loňském úspěš-
ném prvním ročníku budeme opakovat i soutěž o nejlepší ovocný 
moučník. Zájemci o  soutěž mohou od 14.00 nosit své soutěžní 
vzorky, v 16.00 proběhne vyhlášení vítězů. Vedle toho bude k dis-
pozici i  odborný pomolog, který bude zájemcům určovat jejich 
vlastní vzorky ovoce. Je nutné ovšem přinést alespoň tři kusy 
ovoce od každého stromu.
 Slavnosti ovoce předchází dobrovolnické mapování Řekni, kde 
ty stromy jsou. To proběhne o víkendu 22. až 24. září. Během ma-
pování se několikačlenné týmy dobrovolníků vydávají do terénu, 
aby sesbírali vzorky ovoce. Zájemci o zapojení do mapování mo-
hou najít více informací na stránkách spolku Hojnost věnovaných 
tradičnímu ovocnářství https://hojnost.org/obnova-sadu/. Rovněž 
zde najdete informace o Slavnosti ovoce.
 Děkujeme městu Tišnov a  obci Předklášteří 
za finanční podporu našich ovocnářských aktivit.

 V období od září do prosince 2023 při-
pravuje Společnost Anny Pammrové pro 
své členy a příznivce několik setkání. Za-
čínat budeme dvěma výlety a  poté nava-
zovat klubovými schůzkami v  zadní části 
kavárny Coffein na Brněnské ulici (vstup 
je přes kavárnu a vestibul kina).

ZÁŘÍ
26. září (úterý) – návštěva výstavy Básník 
obrazu Max Švabinský a  literární inspira-
ce v  prostorách Památníku písemnictví 
na Moravě: komentovaná prohlídka výstavy 
a pro zájemce navazující prohlídka celého 
areálu bývalého benediktinského kláštera, 
zejména cenné klášterní knihovny, nebo 
návštěva některé z  dalších výstav. Spo-
lečná cesta vlakem v 9.29 z Tišnova (sraz 
v  9.15), návrat kolem třetí hodiny. Akci 
pořádáme společně s Městskou knihovnou 
Tišnov, kde se také přihlaste (do 22. září). 
Na vstupné budeme vybírat 90 Kč, jízden-
ku si kupuje každý sám.

ŘÍJEN
14. října (sobota) – výlet do Roztok u Pra-
hy, návštěva ateliéru malířky Zdenky 
Braunerové a  vybraných dalších expozic 
Středočeského muzea Roztoky, odpole-
dne procházka Tichým údolím. Společná 
cesta rychlíkem v 6.49 z Tišnova, přestup 
v Praze-Libni, příjezd do Roztok v 10.27. 
Návrat rychlíkem s  příjezdem do  Tišno-
va v  19.06 nebo individuálně. Vzhledem 
k omezenému prostoru ateliéru je počet 
účastníků limitovaný, prosíme proto, 
abyste se do 12. října přihlásili na adrese 
helenapernicova@gmail.com.
17. října (úterý) – čtenářský klub v kavár-
ně Coffein, začátek v 17.30 hod. Na schůz-
ce si budeme sdělovat své dojmy z četby 
knihy Vzdělaná (2018) od  americké au-
torky Tary Westover. Příběh z  prostředí 
současné ortodoxní mormonské rodiny se 
zaměřuje na snahu hlavní hrdinky o osa-
mostatnění a nezávislost.

LISTOPAD
18. listopadu (sobota) – výroční schůze 
Společnosti Anny Pammrové, kavárna Co-
ffein, začátek ve 14 hodin. Naším hostem 
bude pan Petr Kopejska, předseda Spo-
lečnosti Otokara Březiny, který se věnuje 
zhudebňování Březinových veršů a  jejich 
interpretaci.

PROSINEC
12. prosince (úterý) – čtenářský klub 
v kavárně Coffein, začátek v 17. 30 hod.
Předvánoční schůzka klubu bude zaměře-
na na básníka Ivana Blatného a seznámení 
s jeho do nedávno téměř neznámým život-
ním osudem prostřednictvím knihy Básník. 
Román o Ivanu Blatném brněnského básní-
ka a nakladatele Martina Reinera, který se 
jeho osudem zabýval téměř třicet let.

 Pokud Vás některé z  témat setkání 
oslovilo, jste srdečně zváni.

SPOLKOVÝ ŽIVOT

TRADICE S VŮNÍ OVOCE V PORTA COELI
Tomáš Blaha

POZVÁNÍ NA SETKÁNÍ SPOLEČNOSTI ANNY PAMMROVÉ
Helena Pernicová

Výstava domácích odrůd jablek. Foto: Hojnost, z. s.
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 Tak jako mnoho roků zpět, tak i  letos se v měsíci 
září konají již od roku 1967 na revíru Moravského 
rybářského svazu z. s. na řece Svratce dnes již tra-
diční a  letos historické 50. Mezinárodní muš-
kařské závody Svratecký pstruh a Svratec-
ký lipan, v lovu ryb udicí, na umělou mušku. 
 Historie závodů se započala již před datem ko-
nání prvního závodu, který proběhl 27.–29. června 
1967. V  té době se žádné závody na umělou mušku 
nekonaly. Tišnovská organizace maximálně soutěžila 
s některou brněnskou skupinou, nebot’ mnoho brněnských 
rybářů mělo na tišnovský úsek Svratky povolenku. V té době se též 
navázala určitá družba s rybáři z rakouského St. Pöltnu a též s organi-
zací rybářů z Dolného Kubína na Slovensku.
 Slovo dalo slovo, a tak se začal organizovat první muškařský 
závod. Zkušenosti žádné, v té době se pochopitelně ulovené ryby 
měřily, každý závodník měl rozhodčího, ryby se hned pouštěly 
a zapisovaly. Také jsme zajišt’ovali ubytování a stravování. Bylo 
nutné vytisknout a rozeslat pozvánky, stanovit vhodné propozi-
ce, pravidla a  způsob rybolovu, stanovit startovné, dohodnout, 
aby vírská přehrada nepustila velkou vodu atd. Mnoho práce, sta-
rostí a  zodpovědnosti, ale první závod se vydařil. Soutěžilo se 
pouze v jednotlivcích a vítězem se stal Jiří Hořejš z Prahy. Druž-
stva se první tři ročníky nehodnotila. Další závody byly dvoukolo-
vé a závodila tříčlenná družstva, později čtyřčlenná.
 V historii závodů a  popularizaci tohoto krásného sportu na-
lezneme v rámci MMZ účastníky z mnoha zemí Evropy. Mimo 
závodníky z Česka a Slovenska se závodů zúčastnili rybáři z Ra-
kouska, bývalé NDR, ze Spolkové republiky Německo, ze Švý-
carska, Polska, Francie, Slovinska a dalších zemí. Naše závody 
postupně získávaly věhlas, a pokud je známo, tak jsou nejstarším 
závodem v lovu ryb na umělou mušku v Evropě. Teprve s odstu-
pem mnoha let se začaly organizovat v rámci Rybářského svazu 
místní přebory, liga a  mistrovství republiky. Mistrovství světa 
i Evropy bylo vyhlášeno ještě později a možná byly naše MMZ 
při tom určitou inspirací a vodítkem. Mezi účastníky jednotlivých 
muškařských závodů najdeme zvučná jména mistrů světa a Ev-
ropy, jako na např. Slavoj Svoboda ze Znojma, Tomáš Starých-
fojtů z Rožínky, Luboš Roza z Bojkovic, Martin Drož z Vlašimi 

a zejména dvojnásobný mistr světa Tonda Pešek z MO 
Tišnov. Vedle závodníků přijížděla k nám na Svratku 

též řada významných hostí. Tak např. řady MMZ 
se zúčastnil starší generaci známý rybářský od-
borník Ing.  Zdeněk Šimek, fotograf a  výtvarník 
Sláva Štochl, filmař Miroslav Hofman, dále pak 
prof.  Dr.  Václav Dyk, Dr.  Miloš Zelinka a  dal-

ší. V  některém roce se vlastní MMZ na  Svratce 
neuskutečnily, třeba z  důvodu konání jiné akce 

ve  stejném termínu, jako bylo mistrovství republiky 
v trojboji, II. anebo I. liga v mušce. Přesto zorganizování 

uplynulých padesáti ročníků zaslouží obdiv a uznání. 
 Letošnímu MMZ dle celorepublikového kalendáře byl při-
dělen termín konání na  druhý zářijový víkend. Slavnostní 
zahájení závodu bude v pátek 8. září ve 20.00 hod. na re-
kreačním středisku Prudká. Vlastní závody pak proběhnou 
– Svratecký pstruh v sobotu 9. 9. a Svratecký lipan v neděli 
10. 9. Obě kola závodu jsou situována na rybářském revíru Svratka 

7–8 v úseku Doubravník–Prudká–Borač, a  to ve dvou sektorech 
– A a B. Závodu se zúčastní čtrnáct čtyřčlenných družstev. Závod 
proběhne dle soutěžního a  závodního řádu LRU muška pro rok 
2023. Soutěží se tak, že bodování je dle počtu ulovených ryb, bez 
nutnosti měření každé ulovené ryby. Délka hodnotitelných úlovků 
je stanovena na 150 mm. V obou dnech proběhnou čtyři tříhodino-
vé závody se zahájením v 9.00 hod. Z každého družstva dopoledne 
závodí dva členové a dva dělají rozhodčí. Odpoledne se vystřídají. 
Je to výhodný systém, nebot’ odpadají rozhodčí pro každého zá-
vodníka, pokud by závodili všichni současně. Závodníci i rozhodčí 
jsou rozlosováni, aby rozhodčího vždy dělali družstvu soupeřů. Dle 
závodního řádu se chytá max. na tři mušky na návazci, s háčky bez 
protihrotu, aby se ulovené ryby minimálně poranily. Ryba se musí 
podebrat do podběráku s bezuzlovou sít’kou, takže se ruka ryby 
vůbec nedotkne. Po zaevidování se ryby šetrně pustí zpět do vody.
 Hodnocení závodu – vyhrává ten rybář, který nachytal nejví-
ce ryb. Vyhodnocuje se samostatně Svratecký pstruh i lipan. Cel-
kové umístění v MMZ v soutěži družstev i jednotlivců se stanoví 
ze součtu sektorových umístění, ze závodů ze soboty a neděle. 
 Přijďte se pobavit, poučit a užít si překrásného prostře-
dí kolem řeky Svratky. Zvou Vás organizátoři Moravský 
rybářský svaz z. s. a odboru LRU – muška MRS z. s.

SPOLKOVÝ ŽIVOT

50. MEZINÁRODNÍ MUŠKAŘSKÉ ZÁVODY
Jiří Malásek
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 V  Tišnově se již dlouho pravidelně scházejí občané města 
a okolních obcí, u kterých lékař indikoval diabetes. Tato skupi-
na mezi sebe přijímá i ostatní občany, kteří mají v rodině takto 
nemocného člena, nebo sami jsou již ve stadiu mírně zvýšeného 
obsahu cukru v krvi, kdy jsou hodnoceni jako prediabetici. Čin-
nost Pobočného spolku diabetiků je zaměřena na udržení všech 
abonentů v dobré zdravotní kondici do vyššího věku. Jelikož se 
naše činnost neomezuje jen na  schůze spolku, ve kterých jsou 
při edukaci prezentovány nejnovější poznatky v léčbě nemoci a je 
uváděn životní styl diabetiků přednáškami odborníků, ale pořá-
dáme i rekondiční pobyty (REP), je nutno tyto REP a případný 
pronájem místnosti ke cvičení finančně zabezpečit.
 V  tom nám pomáhají dary a  dotace od  místních podniků či 
podnikatelů a především finanční podpora obecních a městských 
úřadů. Významný podíl na  finančním zabezpečení naší činnosti 
představuje dotace od MěÚ v Tišnově. 
 Rekondiční pobyt, který trvá obvykle jeden týden, je zaměřen 
na pravidelné cvičení, vycházky, plavání a edukaci.
 Během roku pořádáme každý týden ve čtvrtek cvičení od 9.00 
v sále MěKS, Mlýnská ulice. Tady pod vedením aprobované pří-
jemné cvičitelky a  s  uklidňující hudbou udržujeme tělo i  duši 
v pohodě. Na toto cvičení docházejí i občané Tišnova či okolních 
obcí, případní další zájemci budou vždy vítáni. Není třeba se obá-

vat náročnosti cvičení, nebot’ toto je přizpůsobeno našim fyzic-
kým možnostem a věku účastníků.
 V našem programu nechybí ani zájezdy. Jsou zacíleny na kul-
turní a historické zajímavosti naší republiky nebo mají sportovní 
zaměření na plavání v termálních lázních. 
 Naše činnost je různorodá, a proto Vás zveme do našeho kolek-
tivu. Rádi uvítáme každého zájemce.

 K činnostem základní organizace Čes-
kého zahrádkářského svazu Tišnov patří 
již tradičně pořádání zájezdů. Letos jsme 
absolvovali tři zájezdy pod názvem „Se za-
hrádkáři za poznáním v roce 2023“. 
 První zájezd byl plánován na  FLORU 
Bratislava, ale ta byla pro rok 2023 zru-
šena. Náhradou byla zahradnická prodejní 
výstava FLORIA JARO 2023 v Kromě-
říži a prohlídka arcibiskupského zám-
ku. Výstava FLORIA se řadí mezi největší 
zahradnické výstavy v  České republice 
s  unikátní květinovou expozicí tvořenou 
z desítek tisíc květů a tradicí již více než 
čtyřiceti let. Mnohé z nás očarovala kvě-
tinová expozice tvořená z  jarních květin 
od českých pěstitelů a subtropických po-
kojových rostlin na téma „Podmořský svět 
v  květech“. Arcibiskupský zámek v  Kro-
měříži patří mezi přední kulturně histo-
rické památky na Moravě a v  roce 1998 
byl zapsán na Listinu světového přírodní-

ho a kulturního dědictví UNESCO. K jeho 
bohaté historii patří např. schůzka ruské-
ho cara Alexandra III. a rakouského císa-
ře Františka Josefa I. v  roce 1885. Jako 
památka na  toto setkání zde byl zařízen 
pokoj s  názvem Carský pokoj. K  zámku 
přiléhá romantická podzámecká zahrada.
 Náš druhý zájezd se uskutečnil koncem 
května. Jeli jsme do Muzea nákladních 
automobilů Tatra a města Štramberk. 
Muzeum se nachází v  Kopřivnici v  pro-
storách bývalé slévárny Tatra. Osmdesát 
vystavených vozů je rozděleno do čtrnácti 
celků, členěných podle historie a  účelu. 
Po  prohlídce jsme zamířili do  Štramber-
ka, jehož dominantou je hrad Štramberk 
s gotickou 40 m vysokou věží Trúba, která 
slouží od  roku 1903 jako rozhledna. Na-
vštívili jsme muzeum s  expozicí života 
a  díla malíře pravěku Zdeňka Buriana, 
který zde prožil část svého života. Naplá-
novaná prohlídka soukromé botanické 

zahrady ve starém vápencovém lomu byla 
pro nemoc zrušena. 
 Největší zájem byl o zájezd na zámek 
Orlík. Do  roku 1961 se tyčil na  skále 
vysoko nad řekou Vltavou, ovšem po na-
puštění přehrady stojí téměř na  úrovni 
hladiny jezera. Původně raně gotický 
hrad ze 13. stol. byl na zámek přestavěn 
v 18. stol. V roce 1992 se v restituci vrá-
til rodině Schwarzenbergů. Rozlehlý park 
v anglickém stylu byl budován zhruba sto 
let a  je zde vysázena spousta vzácných 
dřevin. Po  znárodnění došlo k  velkému 
zanedbání celé plochy a  zatopení údolí 
zasáhlo i části parku. Dnes je opět v péči 
rodiny majitelů a je zde možno absolvovat 
několik vyhlídkových tras nebo naučnou 
stezku. Pěkným zážitkem byla i dvouhodi-
nová plavba lodí po vodní nádrži Orlík. Pří-
jemné počasí, krásná příroda a sklenička 
dobrého moku při plavbě v mnohých z nás 
zanechaly milé vzpomínky.

 Tišnovští zahrádkáři děkují městu Tišnov 
za poskytnutou dotaci a podporu projektu „Se za-
hrádkáři za poznáním v roce 2023“.

SPOLKOVÝ ŽIVOT

POBOČNÝ SPOLEK SVAZU DIABETIKŮ V TIŠNOVĚ
Jarmila Matulková

ZÁJEZDY 2023
Jarmila Ondrová

Naše tišnovská parta. Foto: archiv spolku
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 Víte, co je to Tišnovská spižírna? Jestli 
ne, tak dne 14. 9. 2023 od 16.30 na Br-
něnské 231 v Tišnově bude ten pravý čas 
to zjistit! Tišnovská spižírna totiž bude 
mít už téměř tři roky a zve vás na den ote-
vřených dveří. Je určený jak pro ty, kteří 
sem chodí pravidelně nakupovat, tak i pro 
ty, kteří zatím neměli odvahu nakouknout 
dovnitř. Dveře pro vás budou otevřené až 
do 19 hodin a kromě okouknutí, jak fun-
guje trochu specifický bezobalový nákup, 
budete mít možnost ochutnat dobroty 
od místních farmářů, s některými z nich 
se i potkat, popovídat si s lidmi, kteří stojí 
za založením tohoto projektu, a zeptat se 
prodejců na cokoli, co vás na téma bezo-
balového nákupu lokálních a  kvalitních 
potravin zajímá. 
 A co to tedy je ta Tišnovská spižírna? 
Je to bezobalová prodejna, environmentál-
ně sociální podnik, který na jedné straně 
podporuje lokální zemědělce hospodaří-

cí na  principu ekologického zemědělství 
a  na  druhé straně podporuje zaměstna-
nost skupin obtížněji zaměstnatelných 

na trhu práce – rodičů malých dětí. Bez-
obalově zde najdete také další produkty, 
např ekodrogerii. Je to projekt spolku Hoj-
nost, který se šířeji zabývá tématem tzv. 
potravinové suverenity. Zatím jde o jediný 
spolkový obchod v České republice, který 
je otevřený současně členům i veřejnosti. 
Snažíme se prodejnu provozovat v  sou-
ladu s  přírodou (prodávat ekologicky 
vypěstované potraviny), bez zbytečných 
obalů (ve  vratných nebo recyklovaných 
či recyklovatelných obalech), zprostřed-
kovávat prodej čerstvých lokálních 
potravin, ctít vzájemné vztahy mezi lidmi 
a  posilovat místní komunitu, umožnit 
pohodlný nákup (mít vše k  dispozici 
na  jednom místě) a  v  neposlední řadě 
šířit myšlenku šetrného nakupování 
mezi širší veřejnost.
 Těšíme se na  Vás 14. 9. v  Tišnovské 
spižírně!

 Minulý školní rok byl pro Dobrouček startovací a celý ve zna-
mení budování zázemí, zabydlování se a seznamování se se spous-
tou rodin, které do Dobroučku v  Jamném zavítaly. Pořádala se 
pravidelná setkávání s  programem pro děti, slavnosti, výlety 
a příměstské tábory. Na společných brigádách se opravovala ma-
ringotka, vybudovala komunitní zahrádka, pískoviště a posezení 
pro děti. Vznikla nová přátelství a parádní zázemí, které je ote-
vřeno a volně k dispozici všem kolemjdoucím i místním.
 Za  zahradní prvky a  veškerou podporu při budování zázemí 
i za finanční podporu našich aktivit děkujeme městu Tišnov. A vel-
ké díky patří také místním firmám, spřáteleným rodinám a dobro-
volníkům, kteří v Dobroučku ve svém volném čase vypomáhali.
 Od října jsou opět srdečně zvány rodiny s dětmi i  veřejnost 
na  pravidelná setkávání a  slavnosti. Každé pondělí dopoledne 
bude v Jamném u nádrže probíhat program pro rodiny s dětmi 
předškolního věku a jejich mladší sourozence. Na každém tako-
vém setkání dětem zkušená průvodkyně nabízí aktivity se zpě-
vem, tancem, divadlem, dílničkou a krátkou výpravou. Rodiče se 
při tom mohou potkat, nabídnout si drobné občerstvení a nasdílet 
si nejrůznější zajímavosti a novinky z rodinného života. Kromě 
pravidelného setkávání rodin s dětmi v Jamném probíhají setká-
vání rodin s dětmi také ve čtvrtky v Kuřimi v prostorách základní 
školy Divizna.

 Dobrouček funguje na principech lesní a waldorfské pedago-
giky a  za  každého počasí. Při pravidelných aktivitách se klade 
důraz na práci s příběhem, který se váže k tradicím a aktuálnímu 
dění v  přírodě. Právě skrze hrané, dramatizované a  tematické 
pohádky a příběhy se dětem předávají morální poselství, před-
stavují se jim tradiční hodnoty a  společenské normy. Pohádky 
s dílničkami Dobrouček nabízí i do školek a na různé soukromé 
oslavy. Více informací k organizovaným akcím a nabízeným akti-
vitám Dobroučku naleznete na webových stránkách www.dobrou-
cek.online nebo na Facebooku „Dobrouček”.

SPOLKOVÝ ŽIVOT

TIŠNOVSKÁ SPIŽÍRNA ZVE NA DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Katarína Hartmanová

DOBROUČEK OSLAVIL SVŮJ PRVNÍ ROK
Lenka Konkoľová

Ze setkání klubíku v Jamném. Foto: Lenka Konkoľová

Interiér Tišnovské spižírny.
Foto: Libor Šuhajda
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Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí  8.30–9.30 Kondiční cvičení
Úterý 8.30–9.30 Trénování paměti
 9.30–10.30 Zpěv
Středa 8.30–9.30 Kondiční cvičení
Pátek 8.30–9.30 Kondiční cvičení

Beseda s panem Tomáškem
7. 9. 2023 od 14.00 v knihovně CSS
Beseda CSS s PhDr. Pavlem Tomáškem, 
CSc., o historii. Na programu bude nejen 
pokračování besedy z  minula, ale i  další 
témata z historie. Vstupné dobrovolné.

Výlet na hrad Šternberk a do muzea
Expozice času – 14. 9. 2023 
Odjezd v 8.00 od Podhorácké restaurace 
(další zastávky Penny a Klucanina)
Cena: 550 Kč zahrnuje cestu autobusem 
a vstupy včetně průvodce.
Hrad Šternberk / Muzeum Expozice 
času / oběd a  následně volný rozchod 

po Šternberku. Hlaste se, prosím, nejpoz-
ději do 8. 9. 2023 u Hany Hladké na tel. 
730 193 325 nebo osobně v knihovně CSS 
Tišnov. V případě malé účasti se výlet bo-
hužel ruší, tak prosím, kdo má zájem, at’ 
se nahlásí co nejdříve. Děkujeme za  po-
chopení.

Poslechové hudební odpoledne
Je nás slyšet až v nebi
20. 9. 2023 od 14.00 v knihovně CSS
Pan Seyfert Vám zpříjemní odpoledne 
s  písničkami Michala Tučného, Heleny 
Vondráčkové, Petra Jandy, Evy Pilarové, 
Anny K. aj. Vstupné dobrovolné.

Dílničky
22. 9. 2023, od 13.30 v knihovně CSS
proběhnou dílničky, kde si uděláme pod-
zimní výstavu. Příspěvek dobrovolný.

Hodová zábava
27. 9. 2023, od 14.30 v jídelně CSS
Zveme Vás na taneční a poslechové odpo-
ledne. K  tanci bude hrát „Malá kapela“. 
Občerstvení zajištěno. Vstup dobrovolný.

Svatováclavský hodový průvod
30. 9. 2023, od 14.30 v jídelně CSS
Krojovaná chasa na bryčce přijede pozvat 
na každoroční Svatováclavské hody obyva-
tele Centra sociálních služeb, přijde do  jí-
delny, zazpívá, zatančí a pobaví seniory.

Bližší informace:
Hana Hladká, tel. 603 193 325, 549 449 131
nebo v knihovně CSS Tišnov.

 V  letošním roce Domov sv. Alžběty navázal spolupráci s Do-
mácím hospicem Porta Vitae, který je jednou ze služeb Oblastní 
charity v Tišnově. 
 Domácí hospic pečuje o nevyléčitelně nemocné a jejich rodiny, 
které se chtějí o své blízké starat v domácím prostředí a zajis-
tit jim nepřetržitou péči. Vzhledem k  tomu, že klienti Domova 
sv. Alžběty jsou již v našem zařízení „doma“, mají od letošního 
roku možnost, stejně jako klienti Domácího hospice, v případě 
zájmu využít i tuto službu. Pokud je klient na základě diagnózy in-
dikován pro paliativní péči a jeho rodina souhlasí, může být jeho 
zdravotní péče postoupena paliativnímu lékaři, se kterým konzul-
tujeme možnosti léčby, která mu umožní zůstat v našem zařízení 
až do konce života. 
 I přesto, že jsme schopni postarat se o většinu klientů do po-
sledních chvil jejich života, uvítali jsme možnost, kdy klienti v ter-
minálním stádiu, kteří vyžadují intenzivnější (odbornější) péči, 
nemusí být převáženi k hospitalizaci. Těmto klientům je umožně-
no jako všem ostatním v našem zařízení, aby mohli vnímat blíz-
kost pečujících, rodiny a případně duchovní doprovázení.
 V rámci spolupráce jsme využili nabídku absolvovat v Domá-
cím hospici stáže našich pracovníků, kteří měli zájem vidět práci 
svých kolegů přímo v terénu za přítomnosti zdravotní sestry a lé-
kaře. Tato zkušenost byla obohacující pro obě strany, kdy jsme 

společně mohli porovnat rozdíly v možnostech péče v domácím 
prostředí s péčí v domově pro seniory. 
 Domov sv. Alžběty stále poskytuje službu především seniorům 
z Tišnova a jeho okolí, kteří ze zdravotních a sociálních důvodů ne-
mohou zůstat ve svém přirozeném domácím prostředí a potřebují 
nepřetržitou péči. Věříme, že i nová možnost spolupráce s palia-
tivním týmem nás k tomuto poslání přivede opět o krok blíž.

SOCIÁLNÍ PÉČE

ZÁŘÍ V CENTRU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
Hana Hladká

SPOLUPRÁCE DOMOVA S DOMÁCÍM HOSPICEM
Věra Dvořáková

 Foto: Eva Senohrábková
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Dne 18. září uplyne patnáct let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila paní ŠTĚPÁNKA 
MÁLKOVÁ. Za tichou vzpomínku děkuje 
dcera Jitka jménem celé rodiny.

Dne 27. září uplynul rok, kdy nás navždy 
opustil milovaný táta, bratr, syn, pan 
MARTIN KŘEHLÍK. Vzpomínají s láskou 
dcery, sestry a rodiče.

Dne 15. července by se dožil devadesáti let pan JINDŘICH ŠTĚPÁNEK z Vohančic.
17. srpna uplynulo deset let, kdy nás navždy opustil. 13. března uplynuly dva roky od úmrtí paní 
FRANTIŠKY ŠTĚPÁNKOVÉ z Vohančic. Vzpomínají děti s rodinou.

Dne 2. července uplynulo deset roků, kdy 
nás opustila milovaná maminka, babička, 
prababička, paní BOŽENA KLADIVOVÁ. 
Stále vzpomíná celá rodina. 

Dne 12. srpna jsme si připomněli první 
smutné výročí od úmrtí našeho manžela, 
tatínka, dědečka a pradědečka pana 
ANTONÍNA BENEŠE. S láskou a úctou 
vzpomíná manželka Oldřiška a děti 
s rodinami.

Dne 21. srpna uplynulo jedenáct let, kdy 
nás opustil pan LADISLAV HAVLÍK. 
S láskou vzpomínají a za tichou vzpomínku 
děkují synové s rodinami. 

Dne 22. srpna uplynuly dva smutné 
roky, kdy nás navždy opustil syn, bratr 
a strýc pan MILAN NOVÁČEK. S láskou 
vzpomínají maminka a sestra s rodinou. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Dne 2. září by oslavila své devadesáté deváté narozeniny naše drahá maminka, babička a pra-
babička, paní LIBUŠE HAVLIŠOVÁ a 8. září uplyne třicet jedna roků od úmrtí našeho tatínka, 
dědečka a pradědečka pana JOSEFA HAVLIŠE. Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi. Děkuje 
syn s rodinou. 

Je to již deset roků, co nás 3. září opustila 
manželka, maminka a babička paní 
LIBUŠE VEJPUSTKOVÁ. Letos 1. října by 
se dožila osmdesáti tří roků. Vzpomínáme.

Dne 7. září to bude již deset roků, co zemřel 
pan MIROSLAV VITULA ze Železného. 
Za tichou vzpomínku děkuje sestra 
s rodinou.

Dne 7. září tomu bude patnáct roků, co odešel drahý tatínek pan MILAN GERŽA, 
a 19. září to bude pět roků, co odešla naše drahá, milá maminka paní VĚRA GERŽOVÁ. 
Za tichou vzpomínku děkují dcery Věra a Lída. 
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Vzpomínáme

Poděkování

Dne 25. září uplyne smutné dvacáté výročí, co nás navždy opustil náš drahý tatínek a dědeček pan 
LADISLAV WEIDLICH. V tomto roce by také oslavil nedožitých osmdesát tři let. 
14. září by oslavila nedožitých osmdesát jedna let také jeho manželka a naše milovaná maminka a báječná 
babička paní VĚRA WEIDLICHOVÁ. 
Kdo v srdcích žije, neumírá…  Za tichou vzpomínku děkuje a s láskou vzpomíná dcera s rodinou.

Dne 4. října tomu bude deset roků, co 
nás navždy opustil náš milovaný manžel, 
tatínek, dědeček a strýc pan HYNEK 
ONDRÁČEK. S láskou a bolestí v srdci 
stále vzpomínáme. Manželka, dcera a syn 
s rodinami a jeho sestra  

Děkuji panu starostovi a komisi pro občanské záležitosti
za blahopřání k narozeninám.

Zdenka Patloková

Velice děkujeme hasičům tišnovského hasičského 
záchranného sboru, kteří nás zbavili nepříjemných hostů, 
sršního hnízda, které nás velmi obtěžovalo.
Úkol provedli rychle, čistě a profesionálně. 

manželé Brackovi, Hybešova 589, Tišnov

  Karel Pavlíček, kamenické práce, tel. 604 310 243.

   Malířské a  natěračské práce. Chcete nově vymalovat, 
tapetovat, natřít cokoliv? My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě 
a za rozumnou cenu. Vlastimil Štěpánek, tel. 608 327 939. 

  Tesařské, pokrývačské, klempířské práce se zárukou.
 Tel. 737 163 726. 

  Opravy a rekonstrukce střech, komínů, okapů, nátěry, 
 výmaz hřebene. Rozpočet zdarma, záruka. Tel. 736 649 470. 

  Koupím garáž v Tišnově v okolí ulice Halasova.
 Tel. 603 420 867. 

  Koupím byt v Tišnově. Tel. 604 508 585.

  Hledáme dům v Tišnově a okolí. Tel. 728 31 1 455.

  Koupím chatu na Tišnovsku. Tel. 725 087 561.

  Koupím staré motocykly, automobily a jejich díly. Motory, 
cokoliv, kdekoliv. Tel. 736 649 470. 

  HUSQVARNA – prodej a servis zahradní a lesní techniky, 
včetně prodeje a  montáže robotických sekaček Automo-
wer. Josef Vojta, autorizovaný dealer, Rašov 25.

  Tel. 549 427 533, 604 915 006, josef.vojta@seznam.cz,
 https://vojta.dealer-husqvarna.cz/. 

  Koupím stříbrný smrk na dušičkovou vazbu, odborně 
pokácíme, prosím, nabídněte Danielovo zahradnictví,

 tel. 605 290 524.

  Muž 58 let mladšího vzhledu hledá mladší ženu pro spříz-
nění duší. Tel. 776 328 886. 

  Rozvedený pohodový nekuřák, věk 48, 185 cm, hledá nový 
vztah, setkání napoví víc. Jirka. kamnavm@seznam.cz.

  Důchodkyně ráda pozná osamělou osobu kolem 70 roků, 
která jí zpříjemní dožití v rodinném domku u Deblína.

 Tel. 723 131 768.

INZERCE
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27. 9. 1839
NA KOSTELE SE POPRVÉ
ROZEZNĚL NOVÝ ZVON

 Podle záznamů ve farní kronice někdy 
kolem roku 1820 pukl ve  zvonici tišnov-
ského kostela zvon nazývaný „Sv. Václav“ 
a přestalo se na něj zvonit. Funkční zůstal 
raně barokní zvon „Sv. Antonín“ z  roku 
1672. V roce 1839 nechal tehdejší farář Jo-
sef Fetter prasklý zvon přelít, a to v Jihlavě 
v dílně Josefa Hilzera. Stalo se tak 16. čer-
vence onoho roku. Po převozu do Brna byl 
zvon o průměru 150 cm a váze 1 712,9 kg 
posvěcen brněnským biskupem Františ-
kem Antonínem Gindlem a  ještě téhož 
dne byl dopraven do  Hradčan. Nazítří 
pak byl ve slavnostním průvodu převezen 
do Tišnova a zavěšen na věž. Tuto příleži-
tost si nenechalo ujít velké množství farní-
ků, k nimž měl farář slavnostní řeč. Zvon 
se poprvé rozezněl v pátek 27. září v před-
večer svátku sv. Václava, poté následovala 
mše svatá na poděkování Pánu Bohu.
 Celkové náklady na  výrobu, dopravu 
a  instalaci zvonu činily 665 zlatých a  55 
krejcarů. Z  této částky darovali tišnovští 
farníci 445 zlatých a 54 krejcarů, samotný 
farář Fetter zaplatil zbylou částku ze své-
ho. Jak se píše ve farní kronice, „tyto peníze 
milerád obětoval, protože překrásným hla-

sem zvonu byl mnohonásobně odškodněn“. 
Na  jedné straně zvonu byl nápis: „Léta 
1839, dne 16. měsíce července, tento zvon 
litý jest ke cti a chvále nejsvětější a neroz-
dílné trojice Boží a sv. Václava, mučedníka 
Páně a patrona tišnovského farního chrá-
mu Páně, nákladem pobožných dobrodin-
ců.“ Druhý nápis zněl takto: „Svatý Václa-
ve, oroduj za nás. Za št’astného panování 
vysoce urozeného Pána, Pana Bedřicha, 
říšského svobodného pána z  Wittingho-
fen, nazvaného Schell ze Schellenberku, 
podacího pána města Tišnova a  celého 
tišnovského panství.“ Znění bylo doprovo-
zeno i  znakem svobodných pánů Schellů 
a znakem sv. Václava. Na druhé straně byl 
umístěn obraz sv. Josefa a  nápis: „Svatý 
Josefe, oroduj za nás. Za pulmistra pana 
Filipa Dvořáčka a radních pánů: Kašpara 
Kupsi, Františka Svobody, Václava Mu-
chy, Johanna Liebnera st. r. Přičiněním 
a přispěním tehdejšího církevního správce 
města Tišnova, velebného Pána Josefa Fet-
tra. MDCXXXIX přelitý od Josefa Hilzera 
z Jihlavy.“ 
 10. března 1917 Václav definitivně do-
zvonil – společně s  menším Bernardem 
musely být oba zvony odevzdány rakous-
kému válečnému průmyslu.

7. 9. 1941
PRVOLIGOVÉ FOTBALOVÉ UTKÁNÍ

SE TŘEMI TIŠNOVÁKY
 První zářijovou neděli válečného roku 
1941 se odehrálo na  prvoligovém hřiš-
ti brněnského fotbalového družstva SK 
Židenice utkání, které už nejspíš nikdy 
v  budoucnosti nebude mít svou obdobu. 
Domácí tým hostil ASO Olomouc a na hři-
šti byli hned tři aktéři, kteří měli nebo 
v budoucnu měli mít s Tišnovem mnoho 
společného. Zápas řídil tišnovský rozhod-
čí Zavřel, na pravém křídle domácích Ži-
denic nastoupil odchovanec Podhorácké 
Slavie Tišnov František Hanák a  v  bran-
ce hostí zastavoval šance soupeře rodák 
z  Velkého Meziříčí Vladimír Doležal, 
který o mnoho let později jako důchodce 
strávil léta odpočinku 1977–2000 coby 
tišnovský občan v domě naproti gymnáziu 
v ulici Na Hrádku. Oba jmenovaní hráči si 
týden před tím odbyli svůj prvoligový de-
but a v následujícím kole nastoupili proti 
sobě. Dobový denní tisk o  tomto utkání 

napsal: „Jarním finišem mužstva SK Žide-
nice rozjitřené sportovní obecenstvo v Brně 
čekalo na  zahájení nového ročníku ligy 
opravdu netrpělivě. A  dočkalo se jej tepr-
ve ve  II. kole. Prvním soupeřem Židenic-
kých byl znamenitý soubor olomouckého 
Asa, které svoje několikaleté úsilí o postup 
do  ligy zakončilo letos přece jenom úspěš-
ně. Tento závod dvou moravských soupeřů 
přilákal na hřiště SK Židenice přes 10 000 
zvědavých diváků. Rozhodčím byl také Mo-
ravan, a  to Zavřel z Tišnova…“ V utkání 
plném gólů tehdy hosté z Olomouce zvítě-
zili 4:3. Pro Františka Hanáka mohlo být 
útěchou, že se mu podařilo – právě do Do-
ležalovy sítě – vstřelit svou první a nako-
nec i  jedinou prvoligovou branku, kterou 
vyrovnával stav utkání na 3:3. V reportáži 
z utkání byla popsána takto: „Rulc střílel 
roh a ze shluku hráčů Hanák tělem vtlačil 
míč do sítě.“
 Osudy obou fotbalistů byly i poté spja-
ty s  jejich oblíbeným sportem. Vladimír 
Doležal ještě několik let chytal nejvyšší 
protektorátní a později i československou 
ligu, v  červnu 1947 si dokonce vysloužil 
i  nominaci do  reprezentačního týmu, ale 
v kodaňském utkání proti Dánsku, které 
skončilo remízou 2:2, zůstal pouze na la-
vičce jako náhradník. Poté působil jako 
fotbalový trenér. František Hanák sehrál 
za  Židenice celkem 13 utkání, z  toho tři 
ligová. Přestoupil pak ještě do  Sparty 
Brno, přečkal totální nasazení ve Wernau 
u Stuttgartu a vrátil se zpět do tišnovské-
ho AFK, kde nejen dále hrál, ale současně 
i funkcionařil. Zemřel na těžkou chorobu 
v roce 1960 v pouhých 43 letech.

HISTORIE

KALENDÁRIUM ZÁŘIJOVÝCH UDÁLOSTÍ
Václav Seyfert

Zvon „Svatý Václav“ v roce 1917.
Foto: archiv tišnovské farnosti

František Hanák a Vladimír Doležal na sním-
cích z archivu autora.
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KAM S NÍM?
 Takto nadepsal svůj příspěvek Miro-
slav Pavlík. Píše v  něm: „Starý problém 
pana Nerudy, jenže tentokrát jde o papír. 
Sběrna je daleko, s  troškou se nevyplatí 
za  pár haléřů křižovat celé město, a  tak 
obyvatelé sídliště pod Klucaninou dávají 
papír do popelnic; ty se potom plní rychleji, 
než je nutno. Nestálo by za úvahu, kdyby 
třeba jednou za  měsíc přijelo na  sídliště 
auto Sběrných surovin a vykupovalo starý 
papír a případně hadry? Po krátký čas se 
dá papír v  domě uschovat a  potom by se 
dostal tam, kam patří. Vždyt’ dřevo je pro 
náš průmysl stále cennou surovinou a vě-
řím, že by tato myšlenka našla mezi občany 
sídliště podporu i  pochopení. Národnímu 
hospodářství by byly zachráněny cenné de-
vízy, které zatím unikají. Co tomu říkají 
Sběrné suroviny?“ Ke třídění odpadů bylo 
tehdy zkrátka ještě daleko…

POHLEDNICE Z ČEBÍNA
 Josef Ondroušek zaplnil téměř celé dvě 
strany povídáním o  sousedním Čebíně. 
Po historickém úvodu seznámil čtenáře se 
současnými počiny v obci: „Nákupní stře-
disko a restaurace nejsou zdaleka všechno, 
co se za poslední roky v Čebíně vybudovalo; 
o  tom je možné se přesvědčit při rozhovo-
ru s  předsedou MNV s. Ladislavem Vej-
rostou. Vždyt’ od roku 1964 do roku 1971 
vybudovali občané dílo v  celkové hodnotě 
9 110 733 Kčs. Za toto období byla provede-
na mimo jiné také oprava mateřské školy, 
ZDŠ a sokolovny, byly opraveny komunika-
ce, na  většině z  nich zbudován bezprašný 
povrch, na mnoha místech Čebína přibyly 
nové chodníky a  výbojkové veřejné osvětle-
ní. Mezi největší akce patří rekonstrukce 
elektrické rozvodné sítě a  výstavba Domu 
služeb, kde je holičství a  kadeřnictví, pro-
vozovny místního hospodářství a  také poš-
ta. Ve  volebním programu na  roky 1972 
až 1975 je plánována rekonstrukce školy 
s  přístavbou nových tříd, která je v  sou-
časné době dokončována, dále v  hodnotě 
1,5 mil. Kčs dobudování vodovodu v obci, 

přístavbou budovy MNV se získají prostory 
pro knihovnu, klubovnu SSM a  také pro 
poradnu pro děti, v plánu je také úprava 
Dáleckého potoka a  vybudování koupališ-
tě… Na září připravují Čebínští oslavy 600 
let trvání obce. Jeho součástí bude otevření 
rekonstruované školy, kulturní programy 
a také sjezd rodáků.“

Z HISTORIE ŠKOLSTVÍ
NA TIŠNOVSKU

 Tématu se podle očekávání chopil his-
torik a kronikář Jan Hájek. Zajímavá byla 
především část o tělesných trestech, které 
byly v  18. století ve  školách zcela běžné: 
„Školní tresty byly kruté. Hůl a metla byly 
nevyhnutelnými vyučovacími pomůckami 
a bití byla denní strava dětí. Tyto tresty byly 
ve svém domnělém významu tak vysoko ce-
něny, že školní pečet’ představovala učitele 
s  napřaženou holí nad klečícím žákem. 
Pouze hodným dětem byla vydávána metla 
po výprasku k líbání. Koncem 18. století bylo 

vydáno nařízení, že učitelé nesmějí žáky 
přes hlavu bíti, vlasy jim vytrhávati, za nos 
tahati, uši natrhávati, nýbrž pouze přes 
,sedací maso‘ trestati.“ Kuriózní je i  další 
informace: „Vyhláškou ze dne 26. července 
r. 1902 zakazuje c. k. okresní hejtmanství 
v Tišnově povinné líbání rukou osobám uči-
telským, poněvadž se takovýmto způsobem 
nakažlivé nemoci přenášeti mohou…“

DOBRÝ PŘÍKLAD
 Z pera Miroslava Pavlíka se v tomto čísle 
objevila nejen kritika, ale také pochvala. Tý-
kala se zřízení nové prodejny nábytku Dře-
vodělu Rosice na náměstí Míru. „Prodejna 
nabízí zákazníkům kromě válend, pohovek, 
rozkládacích lavic, čalouněných židlí, mat-
rací a nábytkových doplňků zatím dva typy 
obývacích pokojů, a to RO–35 a RO–51. Ten 
první je pokoj s veškerým zařízením v ceně 
kolem 13 tisíc Kčs, ten druhý má mnoho 
vylepšení včetně elektrického osvětlení stěny, 
ušáku a  křesel na  kolečkách. To se prostě 
musí vidět. A tak, až půjdete kolem, určitě se 
zastavte. Setkáte se zde s nevšední ochotou, 
která mnohde, žel, vymřela. Sympatické jsou 
také dodací lhůty u objednaného nábytku.“ 

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
 Číslo otevírá rozhovor s ředitelkou ško-
ly na Gottwaldově ulici Marií Dozbabovou. 
Jan Hájek vzpomínal nejen na zdejší škol-
ství, ale také na dávné tišnovské fotbalisty. 
Václav Borek sestavil první část pojednání 
o tom, co vše se u nás v poslední době vy-
budovalo brigádnickou prací. Nekrolog se 
týkal nečekaného úmrtí archiváře a kroni-
káře Viktora Továrka. Cvičenci z  Tišnova 
se zúčastnili několika tělovýchovných vy-
stoupení v  okolí i  na  Slovensku. Součástí 
oslav Dne horníků byly dvě konference, 
dětské sportovní odpoledne, pout’, hornic-
ká veselice, autorallye, koncert dechové 
hudby i vystoupení skupiny Plameny. Let-
ní kino uvedlo i takové klasiky, jako filmy 
Malý velký muž, Tristana, Roma nebo Ples 
upírů.

NAPSALI JSME PŘED 50 LETY

Titulní stránku tvořila fotografie místní spoři-
telny, díla architekta Bohuslava Fuchse, kterou 
pořídil Josef Ondroušek.

K fotbalové vzpomínce byl doplněn obrázek, 
na  němž je tišnovský fotbalový „mančaft“ 
zhruba z roku 1920.

ZÁŘÍ 1973
Václav Seyfert

38. díl 
Tradičně dvanáctistránkové zářijové číslo Tišnovského kulturního zpravodaje se 
v roce 1973 zabývalo historií i současností a nahlédlo také do nejbližšího okolí Tišno-
va. Jak si přečtete na následujících řádcích, zabývalo se i kritikou některých aktuál-
ních nešvarů.

HISTORIE
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ŽIVOTNÍ STYL

 V letošním ročníku Tišnovských novin máte možnost soutěžit v rámci desetidílného cyklu křížovek, jejichž jednotícím tématem jsou 
tišnovské ulice. V každé křížovce jsou tři tajenky. První tajenku tvoří současný název jedné z tišnovských ulic, ve druhé a třetí tajence jsou 
dva bývalé názvy tišnovských ulic, z nichž jeden je takový, jak se původně jmenovala ulice obsažená v první tajence.

 Za správné vyluštění tajenek získává soutěžící po 1 bodu (tedy maximálně tři), určí-li správně, který z názvů ze 2. a 3. tajenky je 
původním názvem ulice uvedené v 1. tajence, získá další bod. Dokáže-li uvést, jak se dnes jmenuje ulice, jejíž původní název z 2. či 3. 
tajenky je zbývající (tedy se dle jeho názoru nevztahuje k 1. tajence), obdrží dva body navíc.

Rozluštění tajenek a správné odpovědi na další doplňující otázky (viz záhlaví stránky) pošlete nejpozději do 13. září 2023 na adresu 
noviny@kulturatisnov.cz. Řešení z minulého čísla – tajenky: Na Loukách, Aloise Řezáče, Pod Klucaninou. Ulice Na Loukách se 
dříve jmenovala Aloise Řezáče. Bývalá ulice Pod Klucaninou se dnes nazývá Revoluční. Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert

CYKLUS KŘÍŽOVEK 2023: TIŠNOVSKÉ ULICE (7)
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MALÁ ENCYKLOPEDIE TIŠNOVSKA
H

H

OSOBNOSTI

PŘÍRODA

CHRÁNĚNÉ ÚZEMÍ 

ODBOJ

ING. MIROŠ HABROVEC
* 9. 8. 1919, Kuřim
† 5. 10. 1944, Tišnov

 Student strojního inženýrství Vy-
soké školy technické Dr.  Edvarda 
Beneše v  Brně, člen Sokola, atlet 
překážkář. S dalšími mladými spor-
tovci se zúčastnil protinacistického 
odboje, byl napojen rovněž na sku-
pinu působící ve Skaličce. Při zatý-
kání gestapem se pokusil o útěk, ale 
byl smrtelně postřelen; zemřel při 
převozu do brněnské nemocnice.
 Narodil se v Kuřimi v rodině správce 
velkostatku, jeho rodiči byli František 

Habrovec z Dolních Louček a Marie, ro-
zená Bloudková, z Lomničky. Do základní 
školy chodil, stejně jako jeho starší sestra 
Zdena, v Kuřimi. Po jejím ukončení začal 
v roce 1930 studovat na tišnovském gym-
náziu, kde maturoval roku 1938 ve třídě 
profesora Augustina Holce. Ve  školních 
dokumentech byl uváděn s křestním jmé-
nem Miroslav, při zápisu na Fakultu stroj-
ního inženýrství brněnské techniky je 
již uvedeno jméno Miroš. Od dětství byl 
činný v Sokole, nejprve v kuřimské, poz-
ději v tišnovské jednotě, zabýval se celou 
řadou kolektivních sportů, jako byly bas-
ketbal, volejbal či házená. V ní se společ-
ně s tišnovským družstvem stal jako jeho 
kapitán přeborníkem brněnského kraje 
a účastníkem moravské divize. Vynikají-
cí byl v atletice, kde se věnoval zejména 
překážkovému běhu, závodil i v barvách 
Moravské Slavie Brno.
 Po okupaci českých zemí nacistickým 
Německem se nejprve podílel na  orga-
nizování ilegálních odchodů českých 
vlastenců za hranice Protektorátu Čechy 
a Morava. Po uzavření vysokých škol pra-
coval jako úředník. Od roku 1942 řídil čin-

nost odbojové skupiny sokolské mládeže 
v Tišnově a působil jako spojka na vedení 
odboje R–3 na Českomoravské vysočině. 
Se svojí skupinou tvořil civilní složku par-
tyzánské jednotky Třetí čs. úderné roty 
na  Skaličce. V  roce 1944 přišlo gestapo 
zásluhou konfidentů na jeho stopu. Při za-
týkání dne 5. října 1944 se z bytu v tišnov-
ské ulici Na Rybníčku pokusil o útěk, ale 
byl smrtelně postřelen kriminálním asis-
tentem gestapa Antonem Rotterem. Při 
převozu do  nemocnice na  Žlutém kopci 
zemřel a byl zpopelněn 20. 10. 1944 (ně-
které zdroje uvádějí 16. 10.) v Krematoriu 
města Brna. Jeho smrtí zůstala činnost 
ilegální organizace gestapem neodhalena. 
 In memoriam byl Miroši Habrovcovi 
udělen v  roce 1948 titul Ing. V Tišnově 
byl na místě jeho zastřelení na Brněnské 
ulici nedaleko Modety vybudován pomní-
ček. Pamětní deska byla v  květnu 2019 
osazena rovněž na  nádvoří kuřimského 
zámku, který byl jeho rodištěm. O  jeho 
životě a  odbojové činnosti vyšla v  roce 
2001 kniha „Miroš Habrovec a tišnovská 
sokolská mládež v protifašistickém odbo-
ji“, jejímž autorem je Ludvík Horčica.

PŘÍRODNÍ PARK
HALASOVO KUNŠTÁTSKO

 Přírodní park Halasovo Kunštátsko 
je chráněná přírodní oblast v  SZ části 
okresu Blansko a  jeho centrem je měs-
to Kunštát. Název získal po  Františku 
Halasovi. Tento významný český básník 
prožil část svého života právě v Kunštá-
tě. Zdejší kraj si velice zamiloval a napsal 
o něm lyrickou báseň „Já se tam vrátím“. 
Na kunštátském hřbitově jsou František 
Halas i jeho žena pohřbeni.
 Rozloha přírodního parku činí 
68,5 km² a vyhlášen byl roku 1980 a no-
velizován roku 1994. Na  západě nava-
zuje na přírodní park Svratecká hornati-
na, na jihu se dotýká hranice přírodního 
parku Lysicko.
 Území je tvořenou členitou vrchovi-
nou Kunštátské vrchoviny a  Sýkořské 
hornatiny východní části Českomoravské 
vrchoviny. Na východě se svažuje do Bo-
skovické brázdy. Nejnižší bod má výšku 
320 m n. m. a  nejvyšší vrchol Kulíšek 

sahá do  691 m n. m. Podloží většiny 
území tvoří ruly a svory, mezi kterými 
se nachází pruhy krystalických vápenců. 
Na okrajích se vyskytují vápnité jíly a čtvr-
tohorní spraše, do střední části zasahuje 
pruh křídových pískovců a písků.
 Území je charakteristické malebnou 
mozaikou lesa s volnými plochami země-
dělsky využívané krajiny s  bohatým za-
stoupením rozptýlené zeleně, agrárních 
teras, kamenic, luk, pastvin sadů, břeho-

vých porostů a alejí ovocných stromů po-
dél silnic. Mezi chladnější klima výše po-
ložených míst sem od Boskovické brázdy 
zasahují biotopy teplomilných rostlin.
 Na území přírodního parku se nachází 
několik maloplošných chráněných území. 
Přírodní památka Kunštátská obora 
chrání původní porosty se starými doup-
nými buky – hnízdišti ptáků a  různými 
okrasnými dřevinami. Přírodní památka 
Cukl a Rozsečské rašeliniště a přírod-
ní rezervace Louky pod Kulíškem re-
prezentují horská vrchoviště a mokřady 
s vlhkomilnými druhy rostlin.
 Mezi významné kulturní památky 
regionu patří Burianova rozhledna 
a  pod ní umělá pískovcová jeskyně 
Blanických rytířů u Rudky u Kunštá-
tu. Srdce parku tvoří město Kunštát 
a renesanční zámek. 
 Malebná krajina a  její příroda bývají 
hojně vyhledávány milovníky turistiky 
zejména v  jarních a  letních měsících. 
Z  centra regionu vede do  okolí několik 
pěších značených tras i  cyklotras. Pro 
poučení poslouží zejména naučná cyk-
lotrasa Malebnou krajinou přírodní-
ho parku Halasovo Kunštátsko.
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 Velkého úspěchu dosáhla sprinterka 
Hana Blažková, která byla součástí re-
prezentační štafety 4×100 m na srpnovém 
Mistrovství Evropy juniorů v Jeruzalémě. 
Sestava Hana Blažková, Terezie Táborská, 
Nikola Musilová a Adéla Tkáčová nejprve 
z rozběhu postoupila časem 44,84 s do fi-
nále, kde pak ještě sprinterky ubraly pár 
setin na konečných 44,68 s a za štafetami 
Německa a Velké Británie doběhly třetí. 
K  medaili dopomohla i  troška štěstí, ale 
to k velkému výkonu náleží.
 Celá letní sezóna však nebyla tak růžo-
vá jako konečný medailový úspěch. Han-
ku zbrzdil přes hlavní závodnickou část 
v květnu a červnu hamstring, který jí neu-
možnil absolvovat závodní program. Také 
kvůli maturitě nenastoupila na Odložilově 
memoriálu v  juniorské štafetě, ve  které 
zde zaběhla limit na ME do  Jeruzaléma. 
Nominační kritéria Českého atletického 
svazu hovoří jasně. Přednost na mistrov-
ském závodě má štafeta, která limit zaběh-
la. Hanka musela následně kvůli zranění 
vynechat i  Mistrovství České republiky 
(MČR) juniorů. Nominaci na  Jeruzalém 
pak doháněla na poslední chvíli. Nejprve 
na  MČR U23 v  Ostravě 1. 7. potvrdila, 
že zranění ji už nikterak nelimituje, ale 
výsledné časy byly adekvátní přípravě, 
tedy žádná sláva. Konečné 7. místo 100 m 
a 7. místo (rozběh 11,97 s, finále 12,07 s), 
čas 24,75 s na 200 m na finále ani nestačil. 

Jedinou dobrou zprávou byl fakt, že zraně-
ní je pryč. Do konce nominace (24. 7.) zbý-
valy tři týdny. Trénink byl postaven na jed-
noduchém konceptu. Maximální intenzita 
v relativně velkém objemu. Což znamená 
běhat starty a krátké úseky na maximál-
ní rychlost, v  posilovně tréninkovou jed-
notku zakončit vždy pokusem o  osobní 
rekord a  věřit rychlostní vytrvalosti, že 
půjde ruku v  ruce s maximální rychlostí 
a silou. Dalším závodem byla Velká cena 
Tábora (11. 7.), kde se Hanka zlepšila 
na 11,97 s na 100 m a 24,64 s na 200 m. 
Forma pak gradovala na posledním mož-
ném závodě pro splnění limitů, a to Praž-
skými memoriály (20. 7.). Zde Hanka před-
vedla skvělou formu ozdobenou novými 
osobními rekordy. Nejprve 100 m prolétla 
za  11,76 s  v  regulérním větru +1,9 m/s. 
Následně na 200 m doběhla třetí za Niko-
letou Jíchovou a Terezií Táborskou v čase 
23,89 s. Ke splnění individuálních limitů 
na  ME juniorů v  Jeruzalémě chyběl jen 
kousek a vlastně dva kousky. Na 100 m byl 
limit 11,69 s (zde chyběl snad ještě jeden 
ostrý závod) a na 200 m zas čas 24,00 s. 
Zde Hanka zaběhla čas lepší, ale proti byl 
nepovolený vítr +2,6 m/s. Tyto výkony ji 
s  největší pravděpodobností katapultova-
ly do reprezentační štafety, protože v da-
ném okamžiku Hanka prokázala nejlepší 
aktuální běžeckou formu ze všech členek 
štafety. Nominační dopis byl příjemným 

potvrzením. Stoupající formu potvrdi-
la Hanka na  MČR dospělých v  Táboře 
(29. 7.), kdy tento závod lze nazvat „Moc 
hezká brambora“, protože Hanka zde uká-
zala dva povedené stometrové sprinty. 
Rozběhový čas 11,87 s  znamenal postup 
do finále, kde pak časem 11,89 s obsadila 
sice nepopulární, ale jinak cenné 4. mís-
to za  bezkonkurečně lepšími Bendovou, 
Maňasovou a  Kožuškaničovou. Následně 
to Hanka potvrdila druhý den, jak se bo-
juje o  nominaci! Osobák ve  finále MČR 
na 200 m (24,25 s) byl právě ten okamžik, 
pro který to děláte... 
 I tak byla Hanka stále jen v reprezentač-
ní pětičlenné nominaci na  čtyři štafetová 
místa, kdy postavení Táborské a  Tkáčové 
bylo jasnou věcí. Po odletu do Jeruzaléma 
a několika seběhávacích trénincích vyřkl re-
prezentační štafetový trenér Lukáš Dejdar 
ortel, a to, že Hanka poběží v rozběhu i fi-
nále první úsek… A dál už je nutno se vrátit 
na začátek tohoto příspěvku…

Foto: archiv AK Tišnov

SPORT

BRONZ NA MISTROVSTVÍ EVROPY
Martin Sebera

Hana Blažková trénuje ve skupině s trenérem 
Martinem Seberou.

Zprava Blažková, Musilová, Táborská, Tkáčová. Foto: Soňa Maléterová
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 Která ze sportovních zábav umožňuje na jednom místě, na jed-
nom sportovišti současně start pětiletých dětí a až sedmdesátile-
tých seniorů? Odpověď zní pétanque… A tak příznivci této hry spo-
lečně s obcí Šerkovice opět zvou mladé i starší hráče na 17. ročník 
otevřeného turnaje dvojic dětí a dvojic dospělých v této popu-
lární hře do šerkovického sportovně-kulturního areálu. 
 Turnaj se koná v  sobotu 23. září 2023 od  13.30 hodin. 
Prezentace hráčů bude probíhat na místě na hřišti v Šerkovicích 
od 13.00 do 13.30 hodin. Není stanovena žádná věková hranice, 
hrát mohou i úplní začátečníci. Limit účastníků je nastaven 
na čtyřicet dvojic. 
 Turnaj probíhá na  čtyři kola, systémem „švýcar“ (Švýcarský 
systém je typ rozpisu utkání turnajů spočívající v rozdělení hráčů 
tak, aby proti sobě v každém kole hráli stejně nebo alespoň co nej-
podobněji kvalitní hráči z předchozích kol. Poprvé byl tento systém 
použit na curyšském šachovém turnaji v roce 1895. Proto se nazý-
vá švýcarským).
 Pro vítěze jsou připraveny medaile a věcné ceny, pro ostatní 
účastníky drobné ceny (věcné i sladké). 

 Informace poskytuje a případné přihlášky přijímá telefon 
777 765 882.
 O veškerém pétanquovém dění v Tišnově a Šerkovicích se do-
čtete na webu www.repete-tisnov.webnode.cz.

 Prázdniny se přehouply do druhé poloviny a tišnovští karatisté 
se pomalu připravují na další sportovní sezónu. Dovolíme si zde 
shrnout první část roku 2023. Pravidelné tréninky jak začáteční-
ků, tak i pokročilých jsme zúročili na závodech dětí. Jednalo se 
o krajské poháry Jihomoravského svazu karate, které se konaly 
v  Rosicích a  Tišnově. V  květnu se uskutečnilo Mistrovství ČR 
SKIF v Hradci Králové, kde jsme získali dvě třetí místa. 
 V květnu do České republiky z dalekého Japonska zavítal opět 
Kancho Nobuaki Kanazawa – nejvyšší představitel stylu SKIF ka-

rate. Jeho semináře jsou nezapomenutelným zážitkem pro všechny 
účastníky. 
 Začátkem června se uskutečnil Seminář Kumite, za přítomnos-
ti reprezentačních trenérů. Účastnila se ho celá stovka zápasníků. 
Seminář měl velký ohlas a s velkou pravděpodobností se bude ko-
nat i příští rok. V druhé polovině června proběhlo tradiční „pás-
kování“ – zkoušky na vyšší technický stupeň, kde museli karatis-
té ukázat svoji fyzickou a  technickou vyspělost před zkušebním 
komisařem. V  červenci jsme měli možnost prezentovat karate 
na příměstském táboře v Tišnově. 
 Začátek srpna patřil tradičnímu soustředění v RS Prudká. Sou-
středění je věnováno jak sportovnímu zápasu (kumite), tak i cvičení 
sestav (kata). Vedle toho je zde kladena velká pozornost teoretické 
a fyzické přípravě. Těchto pět dní intenzivního tréninku se pozitiv-
ně projevilo na fyzické i technické úrovni našich karatistů.
 Po  prázdninách budeme pro všechny zájemce o  tento sport 
pořádat nábor nových členů, a to v pátek 8. září v 17 hodin 
v sokolovně. Zvány jsou děti od šesti let, horní věková hranice 
není omezena. Často trénují společně děti i s rodiči.
 Závěrem bychom chtěli poděkovat za  podporu naší činnosti 
výboru Sokola Tišnov, městu Tišnov a rodičům našich dětí, bez 
jejichž pomoci by bylo vše organizačně náročnější.
 Více se o činnosti našeho oddílu můžete dozvědět na webu ka-
rate.tisnov.cz, případně na Facebooku pod @karatetisnov.

SPORT

ZÁŘIJOVÝ PÉTANQUE V ŠERKOVICÍCH
TURNAJ DĚTÍ A DOSPĚLÝCH ŠERKOVICKÉ KOULENÍ

Miroslav Randuch

CO NOVÉHO V TIŠNOVSKÉM KARATE
Jiří Šikula

 Foto: Miroslav Randuch
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 Klub českých turistů v Tišnově Vás zve na 53. 
ročník dálkového a  turistického pochodu Tiš-
novská padesátka, který se koná v sobotu 14. 

října 2023. Pochod je zařazen do projektu České podnikatelské 
pojišt’ovny a KČT pod názvem Česky pěšky a má za cíl rozpohy-
bovat veřejnost a motivovat k pobytu v přírodě.
 V  tomto roce si také připomeneme dvacet  let 
od otevření rozhledny na Klucanině, o jejíž obnovu 
se zasloužil spolek Rozhled na  Tišnov. Proto také 
většina našich tras povede právě přes tento vrchol. 
Partnery akce jsou společnost Vitar, s. r. o., Kavárna 
Pohoda, Sokol Tišnov a Studánka. Pochod je realizo-
ván za finanční podpory města Tišnova. 
 Trasa 6 km povede přes náměstí a bude kopíro-
vat Cestu hrdelního práva k hřišti na Trnci, dále ko-
lem tišnovské šibenice na vrchol Klucaniny na rozhlednu a kolem 
nemocnice zpět k sokolovně. O něco delší bude 12 km k tišnov-
skému koupališti na  Březinu a  po  vlastním značení podél lesa 
do Hradčan. U hradčanského nádraží se pak napojí na 6 km tra-
su k rozhledně. Trasa 18 km povede rovněž na Březinu a dále 
po žluté TZ přes Heroltice, Šárku a údolím Svratky po červené 
TZ zpět na Březinu, po vlastním značení kolem ČOV do Hradčan 
a opět přes Klucaninu a rozhlednu. V nabídce tras bude i 24 km 

okruh podél Svratky do Veverské Bítýšky a zpět po modré TZ 
přes Sokolí, Hradčany a rozhlednu do Tišnova. Připravena bude 
také pěší trasa 30 km a povede ke koupališti a dále vzhůru po žlu-
té TZ až ke křížku nad Vohančicemi, odtud po vlastním značení 
do Pejškova a dál po cyklotrase a zelené TZ přes Lažánky do Ve-
verské Bítýšky. Pokračuje po modré TZ přes Sokolí, Hradčany 
a rozhlednu do cíle v sokolovně.
 Pěší nejdelší trasa má 50 km a povede ze začátku společně 
s  T30 na  Peškov, ale na  rozcestí Pravková se napojí na  červe-
nou TZ, která vede přes Maršov na Šmelcovnu a  Javůrek. Zde 
se přejde na žlutou TZ a přes Veverské Knínice na rozcestí Pod 

Komorou naváže na červenou TZ. U Helen-
činy studánky se půjde po zelené TZ k Rí-
šově studánce a dál až k hradu Veveří. Tam 
se napojí trasa na červenou TZ do Veverské Bí-
týšky. A dál je trasa stejná jako T30 přes Sokolí do Tišnova. Pěší 
trasa 50 km stejně jako cyklotrasy však nevedou přes rozhlednu 

na Klucanině. Všechny pěší trasy jsou navrženy tak, 
aby vedly po  turisticky značených cestách, místy 
však budou doplněny vlastním značením pochodu. 
 Trasy pro cyklisty jsou tyto: cyklotrasa 
50 km je okruh na Heroltice, Maršovský žleb, Mar-
šov, Šmelcovnu, Javůrek a cyklotrasou č. 5171 vede 
na  Nový Dvůr a  Veveří a  přes lávku Pod Hradem 
na cyklotrasy č. 5219 a 5231 do Moravských Knínic 
a dál na Kuřim k rybníku Srpek a podél trati starou 

Tišnovkou do Drásova, pak kolem Vitaru do Tišnova. Cyklotrasa 
31 km vede zpočátku stejně jako 50 km cyklo, ale v místě Horní 
Slunná odbočí na Lažánky a sjede se po hlavní silnici do Vever-
ské Bítýšky a dál po cyklotrase č. 5231 na Chudčice. Údolí Kuřim-
ky opustí tato trasa u vodojemu odbočením vlevo, po polní cestě 
k silnici do Čebína a Drásova a kolem Vitaru do cíle v Tišnově.
 Účastníci akce by měli projít všemi kontrolními stanovišti, cy-
kloturisté si mohou okruhy přizpůsobit tak, aby kopírovaly navr-
žené trasy. 
 Na všechny trasy se můžete prezentovat v prostoru sokolovny 
v Tišnově: 50 km v době od 6 do 7 hodin, 30 km od 7 do 8 ho-
din, všechny kratší trasy od 8 do 11 hodin. Start pro cyklisty je 

individuální od 9 do 12 hodin. Startovné na trase T50 je 50 Kč, 
na  trase T30, T24, T18 a  na  cyklotrasy je 30 Kč, T12 a  T6 je 
20 Kč. Tradiční občerstvení je připraveno na kontrolách delších 
tras. Ukončení akce se předpokládá do 18 hodin v místě startu. 
 V cíli obdržíte účastnický list, k dispozici budou razítka z kon-
trol pochodu. Upozorňujeme, že 50 km trasa je pouze pro zdatné 
pěší turisty a že akce se koná za každého počasí.
 Ke zdravému pohybu v přírodě Vás co nejsrdečněji zvou tiš-
novští turisté.

Foto: Vladimír Vecheta

SPORT

TURISTICKÝ POCHOD TIŠNOVSKÁ PADESÁTKA
František Mach

Klucanina bude letos hlavním cílem. U tišnovské šibenice.
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Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

fotbal So 2. 9. 14.15, 16.30 AFK Tišnov – FC Ivančice, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 3. 9. 9.00, 10.45 AFK Tišnov B – FC Kuřim B, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 3. 9. 13.15, 15.30 Zbrojovka Brno – Sigma Olomouc, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal St 6. 9. 17.00 AFK Tišnov – FC Kuřim, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal St 6. 9. 17.00 AFK Tišnov B – SK Říčany, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 9. 9. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – Dosta Bystrc B, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 9. 9. 13.00 AFK Tišnov B – Sokol Lažánky, ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 10. 9. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – SK Drásov, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 10. 9. 9.00 AFK Tišnov B – Sokol Dolní Loučky, st. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 10. 9. 10.45 AFK Tišnov B – FK Zbraslav, ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 10. 9. 13.15 AFK Tišnov B – Sokol Senorady, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 10. 9. 16.30 AFK Tišnov – FC Slovan Brno, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 16. 9. 13.45, 16.00 AFK Tišnov – FC Medlánky, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 17. 9. 11.00, 13.15 Zbrojovka Brno – SFC Opava, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 23. 9. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – FKM Kahan, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 23. 9. 13.00 AFK Tišnov B – SK Říčany, ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 24. 9. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – Slovan Rosice, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 24. 9. 9.00, 10.45 AFK Tišnov B – Sokol Troubsko, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 24. 9. 12.45 AFK Tišnov B – Sokol Příbram na Mor., muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 24. 9. 16.00 AFK Tišnov – SK Slatina, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Čt 28. 9. 15.30 AFK Tišnov B – SK Ketkovice, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 30. 9. 13.15, 15.30 AFK Tišnov – FC Soběšice, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ za sportem

INZERCE

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.
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Datum Čas Akce Místo Organizuje

2. 9. 7.30–17.00 Přehlídka elegance historických vozidel Tišnov, Lomnice, Předklášteří MěKS Tišnov

2. 9. 14.00–15.00 Divadlo – Líný Kuba sokolovna Tišnov T. J. Sokol Tišnov

3. 9. 15.00–20.00 Březina SOBĚ: UmCaCa, Epydemye, Radůza Březina splav MěKS Tišnov

8. 9. 15.30–18.30 Studánkové narozeniny Park pod kostelem v Tišnově RC Studánka

9. 9. 9.20–12.00 Procházka s TIC za motýly do Štěpánovic Tišnov – Štěpánovice TIC Tišnov

10. 9. 11.00–18.00 Dny evropského dědictví Lomnice Městys Lomnice

13. 9. 15.00–16.30 Přípravka na umělecké školy Galerie Josefa Jambora Galerie Josefa Jambora

13. 9. 18.00–20.00 Kouzlo druhé půlky života Sadová 1413, Předklášteří BALANCE INSTITUT, z. s.

14. 9. 16.00–16.45 Cvičení po porodu – začínáme RC Studánka, Riegrova 318, Tišnov RC Studánka

14. 9. 17.00–17.45 Cvičení pro těhotné – začínáme RC Studánka, Riegrova 318, Tišnov RC Studánka

14. 9. 17.30–19.00 Kurz akvarelu pro dospívající a dospělé Galerie Josefa Jambora Galerie Josefa Jambora

14. 9. 18.15–20.00 Předporodní příprava – začínáme RC Studánka, Riegrova 318, Tišnov RC Studánka

15. 9. 8.00–17.30
Galerijní seminář výtvarné výchovy pro pedagogy – 
Terapie uměním

Galerie Josefa Jambora Galerie Josefa Jambora

18. 9. 16.30–18.00 Tuleni – hravý Mindfulness program pro rodiče s dětmi RC Studánka, Riegrova 318, Tišnov RC Studánka

19. 9. 17.00–19.30 Komunikace s dětmi v pubertě RC Studánka, Riegrova 318, Tišnov RC Studánka

19. 9. 19.00–21.00 SaKoBi Coffein MěKS Tišnov

20. 9. 14.00–15.20 Písničky ze starých časů – Je nás slyšet až v nebi Penzion, knihovna, Králova 1742 deTOX

20. 9. 15.00–16.30 Přípravka na umělecké školy Galerie Josefa Jambora Galerie Josefa Jambora

21. 9. 17.30–19.00 Kurz akvarelu pro dospívající a dospělé Galerie Josefa Jambora Galerie Josefa Jambora

22. 9. 19.30–22.00 Ivan Hlas trio – NOVÝ TERMÍN Velký sál, MěKS Tišnov MěKS Tišnov

23. 9. 9.00–11.00 Sobotní výtvarná dílna pro děti a dospělé Galerie Josefa Jambora Galerie Josefa Jambora

26. 9. 18.00–19.30 Ticho léčí Sadová 1413, Předklášteří BALANCE INSTITUT, z. s.

27. 9. 15.00–16.30 Přípravka na umělecké školy Galerie Josefa Jambora Galerie Josefa Jambora

28. 9. 17.30–19.00 Kurz akvarelu pro dospívající a dospělé Galerie Josefa Jambora Galerie Josefa Jambora

KAM V TIŠNOVĚ přehled akcí v Tišnově a okolí

27. 6. – 1. 10. 2023 Klášter Porta coeli v tvorbě Emanuela Ranného (1913–2008) Podhorácké muzeum

20. 6. – 29. 10. 2023 Modely. Práce klubu plastikových modelářů Brno Podhorácké muzeum

20. 5. – 17. 9. 2023 Rezonance – Inge Kosková, Matej Frank, Lada Semecká Galerie Josefa Jambora

20. 5. – 8. 10 .2023 Smrt je jen začátek. Pohřby a rituály pohledem archeologie Podhorácké muzeum

12. 8. – 17. 9. 2023 Vojtěch Štolfa – výtvarník, ilustrátor, scénograf Muzeum města Tišnova, Jungmannova 80

2.–3. 9. 2023 Evropský den židovské kultury Židovská škola, Lomnice

KAM v Tišnově zobrazuje pouze akce zadané a uveřejněné organizátory do data uzávěrky na portálu Kultura v Tišnově a okolí – www.kulturatisnov.cz.
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6. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA: DĚTI
Hravé aktivity pro zdravý vývoj děťátka
Pro rodiče s dětmi do 12 měsíců | zdarma | 
přihlášení nutné

12. 14.00 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA KOSTELŮ DOSPĚLÍ
Výlet do Drásova a Čebína | 90 Kč | přihlášení 
nutné

13. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA: DĚTI
Nový domek pro myšku
Pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | zdarma | 
přihlášení nutné

20. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA: DĚTI
Kaštánkův domeček
Pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | zdarma | 
přihlášení nutné

26. 9.15 BÁSNÍK OBRAZU DOSPĚLÍ
Max Švabinský a literární inspirace | výlet 
do Rajhradu | 90 Kč | přihlášení nutné

27. 17.00 KNIŽNÍ KLUB DOSPĚLÍ
Co číst? Nechte se inspirovat | zdarma

29. 16.00 BABOLETNÍ ČTENÍ A TVOŘENÍ DĚTI
PRO RODIČE S DĚTMI
Maluj jako Daisy Mrázková | pro děti od 3 let | 
80 Kč | materiál v ceně

V krajině snů
Prodejní výstava brněnské výtvarnice Chucky
4. 9. – 29. 11. 2023

Barevný svět
Prodejní výstava obrazů
20. 9. – 27. 10. 2023

Lovci perel
Zahájení čtenářské soutěže
září 2023–červen 2024

Otevřená Multimediální dílna
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat! 
po, st, pá 12.00–18.00 hodin

PŘIPRAVUJEME NA ŘÍJEN A LISTOPAD: 

Virtuální univerzita 3. věku
Křesťanská ikonografie a hagiografie
3. 10. 2023 v 9.00 hodin

Čtenářský klub pro rodiče s dětmi
Radost z příběhů, to je, oč tu běží!
3. 10. 2023 v 16.00 hodin

Jak si vyrobit quiet book – tichou knihu
Nový kurz pro přihlášené
4. 10. 2023 v 16.00 hodin

Trénování paměti
Procvičte si pozornost a kreativitu
12. 10. 2023 v 9 a 10.30 hodin

Podzimní prázdniny v knihovně
Čtení a tvoření s ilustrátorkou Evou Volfovou
27. 10. 2023 v 16.00 hodin

Univerzita volného času
Umění za časů husitů a Jiříka z Poděbrad
říjen 2023

Noc bez Andersena
Bacha, teens v knihovně!
3.–4. 11. 2023

Až zařve lev
Projekce & diashow Jana E. Svatoše
23. 11. 2023 v 18.00 hodin

Martina Trchová dětem
Čtení a tvoření s výtvarnicí Martinou Trchovou 
24. 11. 2023 v 16.00 hodin

Na akce se budete moci přihlásit v knihovně
nebo přes web knihovny www.mktisnov.cz 

PROGRAM KNIHOVNY

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 530 334 016–019 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)
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KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA:
Hravé aktivity pro zdravý vývoj děťátka
6. 9. 2023 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstupné: zdarma
Jak podpořit zdravý psychomotorický vývoj dí-
těte? Fyzioterapeutka Martina Šaclová nám dá 
své tipy na  hravé aktivity. Zájmové vzdělávání 
vhodné pro rodiče s dětmi do 12 měsíců. Kapa-
cita omezena. Přihlaste se na www.mktisnov.cz.

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA KOSTELŮ
12. 9. 2023 ve 14.00 hodin
Výlet do Drásova a Čebína
Vstupné: 90 Kč
Návštěva kostelů Povýšení sv. Kříže v  Drásově 
a  sv. Jiří v  Čebíně s  odborným výkladem Aleše 
Flídra z Masarykovy univerzity. Změna termínu vy-
hrazena! Kapacita omezena. Přihlášení do 11. září 
nutné. Více na www.mktisnov.cz/aktualne. 

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA:
Nový domek pro myšku
13. 9. 2023 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstupné: zdarma
Myška našla jablko a nevejde se s ním do svého 
domečku, tak hledá nový, větší. V  každé větší 
dírce v zemi, kterou najde, však už někdo bydlí... 
Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let. 
Krátkou pohádku a  maňáskové divadélko dopl-
níme společným tvořením. Kapacita omezena. 
Přihlaste se na www.mktisnov.cz. 

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA:
Kaštánkův domeček
20. 9. 2023 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstupné: zdarma
„Kaštánek si domov hledá, pátou noc spí u med-
věda. Šesté noci blesky srší, hromy bijí, z nebe 
prší. Snad ho k sobě liška schová…“ Program pro 
rodiče s  dětmi od  2 do  3 let. Veršovaný příběh 
o Kaštánkovi doplníme společným hraním a tvo-
řením. Kapacita omezena. Přihlaste se na www.
mktisnov.cz.

BÁSNÍK OBRAZU
Max Švabinský a literární inspirace
se společností Anny Pammrové
26. 9. 2023 v 9.15 hodin
Výlet do Rajhradu
Vstupné: 90 Kč 
Pojďte s námi navštívit komentovanou výstavu 
jednoho z  nejznámějších českých výtvarných 
umělců, uspořádanou ke 150. výročí jeho naro-
zení. Kapacita omezena. Přihlášení do  22. září 
nutné. Více na www.mktisnov.cz/aktualne.

KNIŽNÍ KLUB
27. 9. 2023 v 17.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstupné: zdarma
Jsou četba a  literatura vaše radost? Pak je tu 
právě pro vás Knižní klub – místo, na  kterém 
se dozvíte ty nejzajímavější novinky z knižního 
světa. Přijďte! Těšíme se na vás. „Knihy jsou pro 
lidi tím, čím jsou pro ptáky křídla.“ – John Ruskin

BABOLETNÍ ČTENÍ A TVOŘENÍ
PRO RODIČE S DĚTMI
29. 9. 2023 v 16 hodin
Galerie Josefa Jambora
Vstupné: 80 Kč
Maluj jako Daisy Mrázková a  vyzkoušej si, jak 
ilustrovala dětskou knihu Písně mravenčí chůvy. 
Nejprve nahlédneme do knihy a budeme pozo-
rovat přírodu očima mravenčí chůvy. Děti si vy-
zkoušejí, jak reaguje pastelka, pastel, tuš a další 
média na suchý podklad v kontrastu s mokrým. 
Pro děti od 3 let. Lektoři a materiál již v ceně.

V KRAJINĚ SNŮ – prodejní výstava obrazů
4. 9. – 29. 11. 2023
Oddělení pro děti a mládež
Vstupné: zdarma
Nechte se inspirovat snovými malbami známé 
brněnské výtvarnice Kristýny Tůmové alias Chu-
cky. Její tvorba je hravá, humorná a bizarně po-
etická. Výstavu jejích obrazů můžete zhlédnout 
v  otevírací době dětského oddělení: po, st, pá 
12–18 hodin.

BAREVNÝ SVĚT – prodejní výstava obrazů
20. 9. – 27. 10. 2023
Oddělení pro dospělé
Vstupné: zdarma

Přijďte si prohlédnout obrazy Miroslavy Vlčkové 
z Tišnova, Hany Čuperové z Drásova a Libuše Bor-
kové z Moravských Knínic. Výstavu jejich obrazů 
můžete zhlédnout v  otevírací době dospělého 
oddělení: po, st, pá 8–18 hodin. Malířky budou 
přítomny vždy v pondělí od 14 do 17 hodin.

LOVCI PEREL
září 2023 – červen 2024
Oddělení pro děti a mládež
Ponoř se do  světa fantazie a  příběhů a  sbírej 
perličky! Oblíbená čtenářská soutěž Lovci perel 
je opět tady. Začínáme už v  září! Více na  www.
mktisnov.cz/lovci-perel.

OTEVŘENÁ MULTIMEDIÁLNÍ DÍLNA
Pondělí, středa a pátek od 12 do 18 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstupné: zdarma
Přijďte si hrát a  naučte se při tom programo-
vat! V knihovně na vás čekají Ozoboti, Bee-Boti 
a s těmi si dokážou poradit i předškolní děti. Kdo 
bude chtít, může si vyzkoušet virtuální realitu, 
řezací plotr nebo 3D tiskárnu za asistence kni-
hovnice. Pro děti od 4 let.

Připravujeme na říjen:

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU:
Křesťanská ikonografie a hagiografie
3. 10. 2023 v 9.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Nový cyklus přednášek pro přihlášené
Jste v důchodovém věku a chcete se dále vzdě-
lávat? Externí lektoři vás seznámí se životem, 
atributy a  různými zobrazeními Ježíše, anděl-
ských bytostí i  Nejsvětější Trojice. Cena kurzu 
je 400 Kč za 6 přednášek. Přihlaste se do 29. 9. 
2023 v Městské knihovně Tišnov. Více na www.
mktisnov.cz.

JAK SI VYROBIT QUIET BOOK – TICHOU KNIHU
4. 10. 2023 v 16.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Nový kurz pro přihlášené
Quiet book je látková knížka plná aktivit, které 
děti rozvíjejí a zároveň je baví. Přijďte si ji s námi 
vyrobit! Nemusíte umět šít, stačí nadšení a chuť. 
Cena kurzu je 500 Kč za  5 lekcí. Přihlaste se 
do 29. 9. 2023 v Městské knihovně Tišnov. Více 
na www.mktisnov.cz/aktualne. 

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI: ACH, TA MOJE HLAVA!
12. 10. 2023 v 9 a 10.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Nový kurz pro přihlášené
Procvičíte si pozornost, kreativitu, 
logiku či zrakově prostorové doved-
nosti. Kurz je vhodný pro začátečníky i pokroči-
lé. Cena kurzu je 400 Kč za 8 lekcí. Přihlaste se 
do 29. 9. 2023 v Městské knihovně Tišnov. Více 
na www.mktisnov.cz. 

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Umění za časů husitů a Jiříka z Poděbrad
Od října 2023
Oddělení pro dospělé
Nový cyklus přednášek pro přihlášené
Vraťte se zpátky do  lavic! Zájmové 
celoživotní vzdělávání pro širokou 
veřejnost. Výuku povede Aleš Flídr z Masarykovy 
univerzity. Cena kurzu je 600 Kč za 8 přednášek. 
Přihlaste se do 29. 9. 2023 v Městské knihovně 
Tišnov. Více na www.mktisnov.cz.
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1.
pá

20.30 STRÁŽCI GALAXIE: VOLUME 3 LETNÍ KINO
USA | 150' | dobrodružný/sci-fi | 12+ | 70 Kč | dab. 

2.
so

17.00 ŽELVY NINJA: MUTANTÍ CHAOS
USA | 99' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 EQUALIZER 3: PREMIÉRA
POSLEDNÍ KAPITOLA
USA | 110' | akční | 15+ | 150 Kč | tit. 

3.
ne

18.00 STRAŠIDELNÝ DŮM
USA | 122' | rodinný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

5.
út

18.00 OPPENHEIMER KINO ZA POLOVIC
USA | 180' | drama | 15+ | 70 Kč | tit. 

6.
st

19.30 FAMU FOUR PREMIÉRA
ČR | 60' | 12+ | 120 Kč 

7.
čt

19.30 NĚMÁ TAJEMSTVÍ PREMIÉRA
ČR | 107' | drama/romantika | 12+ | 150 Kč 

8.
pá

19.30 MOJE TLUSTÁ PREMIÉRA
ŘECKÁ SVATBA 3
USA | 100' | komedie | 150/130 Kč | tit. 

9.
so

17.00 LETÍME 2
D/BEL | 85' | animovaný/rodinný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 SESTRA II PREMIÉRA
USA | 110' | horor | 15+ | 150 Kč | tit. 

10.
ne

17.00 MOJE TLUSTÁ ŘECKÁ SVATBA 3
USA | 100' | komedie | 150/130 Kč | tit. 

19.30 EQUALIZER 3: POSLEDNÍ KAPITOLA
USA | 110' | akční | 15+ | 150 Kč | tit. 

12.
út

18.00 BARBIE KINO ZA POLOVIC
USA | 114' | komedie/fantasy | 70 Kč | dab. 

14.
čt

19.30 FREMONT PREMIÉRA
USA | 88' | drama | 12+ | 120 Kč | tit. 

15.
pá

19.30 KAŽDÝ DEN ODVAHU
ČR | 90' | drama | 100 Kč 

17.
ne

17.00 ABBA: REMASTER VERZE
THE MOVIE – FAN EVENT
 SWE | 120' | hudební | 300 Kč | tit. 

20.00 PŘÍZRAKY V BENÁTKÁCH PREMIÉRA
USA | 103' | drama/mysteriózní | 15+ | 150 Kč | tit. 

20.
st

18.00 NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY KINO ZA POLOVIC
ČR/SR | 105' | komedie | 12+ | 70 Kč 

21.
čt

19.30 BOD OBNOVY PREMIÉRA
ČR/SR | 111' | sci-fi/thriller | 12+ | 150 Kč 

23.
so

17.00 AFTER: ODLOUČENÍ PREMIÉRA
USA | 94' | drama/romantika | 12+ | 150 Kč | tit. 

20.00 BOD OBNOVY
ČR/SR | 111' | sci-fi/thriller | 12+ | 150 Kč 

24.
ne

17.00 MOJE TLUSTÁ ŘECKÁ SVATBA 3
USA | 100' | komedie | 150/130 Kč | tit. 

19.30 EXPEND4BLES: PREMIÉRA
POSTR4DATELNÍ
USA | 103' | akční/dobrodružný | 15+ | 150 Kč | tit. 

26.
út

18.00 DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ KINO ZA POLOVIC
ČR | 90' | drama | 12+ | 70 Kč 

27.
st

19.30 BOD OBNOVY
ČR/SR | 111' | sci-fi/thriller | 12+ | 150 Kč 

28.
čt

17.00 TLAPKOVÁ PATROLA PREMIÉRA
VE VELKOFILMU 
USA | 88' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

29.
pá

17.00 TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU
USA | 88' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 SAW 10 PREMIÉRA
USA | 118' | horor/thriller | 15+ | 150 Kč | tit. 

30.
so

19.30 EXPEND4BLES: POSTR4DATELNÍ
USA | 103' | akční/dobrodružný | 15+ | 150 Kč | tit. 

září
2023

PROGRAM KINA

Změna programu vyhrazena, aktuality k nalezení na webu, facebookových stránkách kina a v TIC. 

VSTUPENKY lze zakoupit:
•  na pokladně kina hodinu před začátkem představení
•  v TIC na nám. Míru 120
 pondělí, pátek: 8.00–12.30, 13.00–18.00
 úterý, středa, čtvrtek: 8.00–12.30, 13.00–15.30
 sobota, neděle: 9.OO–12.30, 13.00–15.30
• online na webu kina

Web: www.kinosvratka.cz        Facebook: KinoSvratka
Pokladna telefon: 530 334 021
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LÍNÝ KUBA HOLÉ NEŠTĚSTÍ
3. 9. 2023, od 15.00 hod. 
Sokolovna, Tišnov 

Srdečně Vás zveme na veselou pohádku nejen 
pro děti v  provedení Karasova divadla. Přijďte 
se zasmát a prožít příjemné nedělní odpoledne. 
Těšíme se na Vás.

STUDÁNKOVÉ NAROZENINY
8. 9. 2023, 15.30–18.30 hod.
Park pod kostelem, Tišnov 

Přijďte s dětmi na oslavu Studánkových narozenin 
a užijte si báječné odpoledne. Pobaví vás pohád-
ka Brémští muzikanti v podání divadla NAVĚTVI 
a  divadlo ÚDiF (Úžasné divadlo fyziky) s novými 
pokusy. Děti ocení také tvořivou dílnu, Studánko-
vou hru a skákací hrady. Rezervace není nutná. 
Vstupné dobrovolné. Jste srdečně zváni! 

KVĚTINOVÝ SWAP
9. 9. 2023, 9.00–11.00 hod.
park na nám. 28. října, Tišnov 

Pěstujete pokojové květiny a toužíte oživit sbírku 
novými druhy nebo některé darovat? Máte za-
hradu plnou trvalek a nevíte, co s nimi? Květino-
vý swap bude přímo pro vás! Přineste, vyměňte 
a  odneste si novou rostlinku. Vítáme bylinky, 
pokojové rostlinky v  květináčích, jejich řízky 
i  odnože, odkopky trvalek, případně semínka. 
Za pěkného počasí bude swap probíhat v parku, 
za deště ve dvoře u lékárny Arnika pod střechou. 

KOMENTOVANÁ PROCHÁZKA S TIC
ZA MOTÝLY
9. 9. 2023, 9.20–12.00 hod.
Tišnov/Štěpánovice 

Zveme všechny milovníky přírody na  další ko-
mentovanou procházku. Sraz u  vlakového ná-
draží v Tišnově v 9.20 a v 9.33 společně odjede-
me vlakem do Štěpánovic (cestu si hradí každý 
sám). V doprovodu s panem Františkem Ježem, 
který nám vycházku zpříjemní svým povídáním 
o přírodě, se zaměřením na motýly, se budeme 
vracet pěšky zpět do Tišnova. Délka trasy cca 
8 km, rychlost přizpůsobujeme kondici účast-
níků. Hodní pejsci vítáni. V případě vytrvalého 
deště se procházka ruší. Pokud nebudou vhod-
né podmínky pro sledování motýlů, zpestříme 
si procházku prohlídkou vodopádů na Kalském 
potoku. Dobrovolný příspěvek na  dopravné pro 
průvodce (F.J.) vítán. Více na www.tictisnov.cz.

RAČÍ BĚH
9. 9. 2023, od 10.00 hod.
hřiště v Železném 

Obec Železné vás zve na  4. ročník tradičního 
běhu. Sraz v 9.30 na hřišti, start v 10.00. Dél-
ka trasy 4,5 km, startovné 50 Kč. Dotazy a info 
na 723 367 608.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
9. 9. 2023, od 14.00
Kynologický klub
areál u Svratky, Tišnov 

Srdečně zveme na den otevřených dveří v areá-
lu kynologického klubu v Tišnově. Na programu 
budou ukázky výcviku psů, dogdancing, rally 
obedience, canisterapie, ukázky pulleru a další 
doprovodný program. Vystoupí taneční skupina 
LOTA z Lomnice. Občerstvení zajištěno. 

FÉRIE BAREV
Franz Anton Maulbertsch
a umělci jeho okruhu na Moravě
10. 9. 2023, 15.00 hod.
kostel Nanebevzetí Panny Marie
Porta coeli, Předklášteří 

Akce se koná v rámci Dnů evropského dědictví 
a  v souvislosti s nedávno dokončenou obno-
vou interiéru chrámu Nanebevzetí Panny Marie 
v Porta coeli. Restaurováním prošel také hlavní 
oltář, jemuž vévodí malba významného pozdně 
barokního malíře F. A. Maulbertsche. Jeho osob-
nosti a dílu se ve své přednášce budou věnovat 
Michaela Šeferisová Loudová a  Tomáš Valeš 
(Seminář dějin umění MUNI). Pořádá Podhorác-
ké muzeum a Římskokatolická farnost Předkláš-
teří, vstup zdarma.

PŘÍPRAVKA NA UMĚLECKÉ ŠKOLY
středy 13., 20. a 27. 9. 2023
15.00–16.30 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Přípravka na  střední a  vysoké umělecké školy 
je určena především pro děti a  studenty, kteří 
se potřebují připravit na  příjímací zkoušky, ale 
i  pro žáky, kteří by se rádi rozvíjeli v  klasické 
kresbě nebo malbě, ale na umělecké školy se 
nechystají. V kurzu se zaměříme na témata, se 
kterými byste se mohli setkat u přijímaček. Vy-
zkoušíme si nové výtvarné techniky a pomůže-
me dětem s tématy, ve kterých si nejsou zcela 
jisté. Výuka není koncipována jako direktivní, 
ale zaměřuje se na individuální osobitost dítěte 
a snaží se rozvíjet jeho silné stránky. Informace 
a registrace na lucie.zikanova@kulturatisnov.cz, 
tel. 731 603 327.

KURZ AKVARELU
PRO DOSPÍVAJÍCÍ A DOSPĚLÉ
čtvrtky 14., 21. a 28. 9. 2023
17.30–19.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Vyzkoušejte si, jak se Vám pracuje s jemnou, ale 
i živelnou technikou malby akvarelem. Pod vede-
ním lektorky Lucie Zikánové se naučíte základ-
ní techniky při tvorbě s akvarelem, budete mít 
možnost experimentovat a  odhalit svůj osobitý 
styl. Individuální přístup zajištěn. Měsíční kurz: 
1  700 Kč, tříměsíční kurz: 4  800 Kč. Výtvarný 
materiál zahrnut v ceně. Informace a registrace 
na lucie.zikanova@kulturatisnov.cz.

PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVA
14. 9. 2023, 18.15–20.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 



září 2023 KAM V TIŠNOVĚ

TN 09/2023 61

Během pěti setkání se s  nastávajícími rodiči 
budeme věnovat těhotenství, přípravě na porod, 
výběru porodnice, porodnímu plánu, průběhu 
porodu, bondingu, šestinedělí, kojení a  péči 
o novorozence a také duševnímu zdraví během 
těhotenství a porodu. Závěrečné setkání s fyzio-
terapeutkou je zaměřeno na bezpečné poloho-
vání a manipulaci s novorozencem.

TERAPIE UMĚNÍM
15. 9. 2023, 8.30–18.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Přijďte se inspirovat! Celodenní galerijní semi-
nář pro pedagogy a  lektory výtvarných oborů 
věnujeme arteterapii ve výtvarném umění. Pes-
trá nabídka přednášek a workshopů zkušených 
lektorů a osobností zabývajících se uměním jako 
terapií vám začátkem roku dodá ucelený balíček 
inspirací a  podnětů k výuce výtvarné výchovy 
na  všech typech škol a  vzdělávacích institucí. 
Celý program najdete v článku GJJ tohoto čísla 
novin. Vstupné na celodenní seminář je 680 Kč. 
Vstup na  jednotlivé přednášky/workshopy 
150  Kč. Registrace na galerie@kulturatisnov.
cz nebo 730 167 598.

KURZY V KUCHTÁCH
17. 9. 2023
15.00–19.00 Vietnamská kuchyně
22. 9. 2023
18.00–19.30 Tajemství míchání 
koktejlu doma
24. 9. 2023
13.00–16.00 Podzimní floristický kurz
1. 10. 2023
13.00–17.00 Lahodné makronky
Kuchty.cz, Brněnská 2, Tišnov

Naučíme Vás kuchtit lahodná jídla z Vámi vybra-
né kuchyně. Dáme vašim pečícím schopnostem 
nový impuls a posuneme vás v kreativitě. Uká-
žeme si, kde sehnat kvalitní suroviny, s čím je 
lze kombinovat a jak je správně zpracovat nebo 
naaranžovat, a  to vše s  individuálním přístu-
pem našich zkušených lektorů. Kurzy si může-
te rezervovat na poptavej@kuchty.cz. Detailní 
informace o  každém kurzu najdete na  IG/FB/
web kuchty.cz/ blog.kuchty.cz.

TULENI – HRAVÝ MINDFULNESS
 PROGRAM PRO RODIČE S DĚTMI

18. 9. 2023, 16.30–18.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Program je určen pro rodiče s  dětmi ve  věku 
od 3 do 6 let, kteří se chtějí na  chvíli zastavit 
a užít si naplno přítomný okamžik i sebe navzá-
jem. Tento program (celkem 8 setkání) učí las-
kavé pozornosti ke všemu, co se právě teď děje 
okolo i  uvnitř nás. To nám může pomoci lépe 
zvládat své emoce a stres, uklidnit se, soustředit 
nebo snadněji usínat.

KOMUNIKACE S DĚTMI V PUBERTĚ
19. 9. 2023, 17.00–19.30 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Zveme vás na přednášku Mgr. Jiřího Haldy za-
měřenou na komunikaci s dětmi v pubertě. Cí-
lem přednášky je vysvětlit rodičům, jakými změ-
nami dítě v pubertě prochází, co prožívá a jakým 
výzvám čelí, a  ukázat, jak s dítětem v pubertě 
komunikovat, aniž bychom narušili jeho sebedů-
věru a váš vzájemný vztah.

BLEŠÍ TRHY
23. 9. 2023, 08.00–11.00 hod.
nám. Míru, Tišnov 

Podpořte udržitelné hospodaření a  sníže-
ní množství odpadu nákupem „z  druhé ruky“ 
na  tradičních bleších trzích. Nepotřebné věci, 
které jsou funkční, ale už pro vás doma nemají 
využití či jsou nevhodnými dary, mohou jiného 
potěšit a  být znovu využity. Věci můžete daro-
vat spolku Za sebevědomé Tišnovsko (doneste 
ve čt 14. a 21. 9., 14–18 hod. do Ekoporadny) 
nebo je sami na trzích prodávat (domluva na tel. 
549 439 851). 

SOBOTNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA
PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
23. 9. 2023, 9.00–11.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

GRAFICKÉ TECHNIKY – LINORYT
Návštěvníci dílny si vyzkouší opět klasický lino-
ryt. Pokročilejší mohou s technikou více zaexpe-
rimentovat a propojit ji s koláží nebo barevnou 
frotáží. Pro malé návštěvníky bude připravena 
lehčí varianta tisku z výšky v podobě umělecké 
pěnovky. Vstupné je 100 Kč. Na  dílnu je ome-
zený počet míst. Zaregistrovat se můžete zde: 
lucie.zikanova@kulturatisnov.cz. 

PŘEDŠKOLÁČEK
4. 10. 2023, 15.00–16.00 hod.
ZŠ Tišnov, nám. 28. října 

V 1. pololetí školního roku 2023/2024 ote-
víráme opět edukativně-stimulační skupinky 
pro předškolní děti a  jejich rodiče (10 setkání). 
V  Předškoláčku pracuje s dětmi a  jejich rodiči 
psycholožka Mgr.  Hana Pelčáková Kubecová 
na tom, aby bylo dítě školně zralé a aby dochá-
zelo k rovnoměrnému vývoji osobnosti a sociál-
ních dovedností. Předškoláčka organizuje Ro-
dinné centrum Studánka.

BRĎO SLAVÍ 35 LET
14. 10. 2023, odpoledne 
Inspiro, Tišnov 

„Ty brďo, to se divím, že to ty brontosaury pořád 
baví“, mohl by si kdekdo říct. A právě proto, že 
nás to ještě baví, chceme společně oslavit 35 let 
fungování oddílu 1. Brďo Tišnov Gingo. Zveme 
tedy všechny bývalé, současné i budoucí členy 
oddílu nebo třeba jen příznivce, aby s námi toto 
výročí oslavili.
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TIŠNOVSKÉ
NEZISKOVKY

HLAVNÍ PROGRAM  sobota 30. 9. 2023
 9.30–10.00  Slavnostní zahájení hodů • náměstí Míru

  místostarostou Karlem Součkem a děkanem Josefem Rybeckým,
  představení kalendáře na rok 2024 (p. Jílek), představení projektu Vzpomínka na Karla Vachka, 
  sletová štafeta, taneční vystoupení malých dětí z KVJ
 10.00–10.05 Oplétání máje • náměstí Míru

 10.10–10.15 Odjezd stárků na bryčkách, zvaní po Tišnově • náměstí Míru

 10.15–11.15 Divadlo pro děti (Ezopovy bajky o zvířátkách) • náměstí Míru

 11.15–11.30 Taneční vystoupení dětí z Inspira • náměstí Míru

 11.30–11.45 Sletová štafeta • náměstí Míru

 11.00–13.00 Dopolední program stárků – zvaní na hody se zpěvem a tancem • náměstí Míru

 14.00–15.30 Ha-kapela • náměstí Míru

 15.30–16.00 Komentovaná přehlídka výstavy na radnici • náměstí Míru

 16.00–17.30 Odpolední hodový program • náměstí Míru

  vystoupení stárků, soud nad kohoutem, návštěva císaře, předávání hodového práva,
  pásmo lidových tanců dětí z KVJ, k poslechu hraje Miločanka
 18.00–19.30 Žalman & spol. • náměstí Míru

 20.00–01.00 Hodová zábava – k poslechu a tanci hraje Miločanka • sokolovna

DOPROVODNÝ PROGRAM  neděle 1. 10. 2023
 8.45–10.00 Slavnostní svatováclavská mše svatá • kostel sv. Václava

 8.00–15.00 Výstava Českého svazu chovatelů Tišnov • areál Inspiro

 9.00–20.00 Kolotoče • u sokolovny

DOPROVODNÝ PROGRAM  sobota 30. 9. 2023
 8.00–12.00 Atletické závody • ZŠ. nám. 28. října

 9.00–17.00 Svatováclavské trhy • náměstí Míru

 9.00–18.00 Výstava Českého svazu chovatelů Tišnov • areál Inspiro

 9.00–12.00 Jarmark neziskovek • náměstí Komenského

 10.00–15.30 Historická stezka radnicí  • radnice

 10.00–16.00 Výstava „Kroje v generacích“  • zasedací místnost radnice

 11.00–22.00 Otevřená Květnice Karla Vachka • Hotel Květnice

 13.00–17.00 Den Charity • náměstí Komenského

 9.00–20.00 Kolotoče • u sokolovny

DOPROVODNÝ PROGRAM  pátek 29. 9. 2023
 10.00 Stavění máje • náměstí Míru

 20.00 Setkání stárků pod májou • náměstí Míru

 9.00–20.00 Kolotoče • u sokolovny

HODY29. 9. – 1. 10. 2023
Tišnov

SVATOVÁCLAVSKÉ
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